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 زمزمه های مربوط به حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی با اســتقبال فعالان بازار ســرمایه 
مواجه شــده است، کارشناسان بورس معتقد هستند که حذف این نوع ارز، علاوه بر 
جلوگیری از توزیع رانت باعث افزایش شفافیت در عملکرد و رشد سودآوری شرکت ها 

و بهبود معاملات بورس خواهد شد.
 در دولت گذشــته با ورود بازار ارز به مدار صعودی شدید، تصمیمات زیادی در 
راســتای کنترل نرخ ارز و توقف نوسان ایجاد شــده اتخاذ شد. از جمله تصمیمات 
برای ایجاد ثبات قیمت ها در بخش کالاهای اساسی و جلوگیری از افزایش بی رویه 

قیمت ها، اختصاص ارز ۴۲۰۰ تومانی به کالاهای اساسی در فروردین ۱۳۹۷ بود.
این اقدام از نخســتین روزهای اجرا با اعتراضاتی گســترده از سوی کارشناسان 
همراه شــد، آنها معتقد بودند که این طرح به ایجاد رانت و دلالی در کشــور و ایجاد 

تبعیض منجر خواهد شد. البته گذشت زمان، این ادعای کارشناسان را تایید کرد.
نگاهی به سرنوشــت ارز ۴۲۰۰ تومانی هم نشــان می دهد که با مشخص شدن 
ناکارامدی این نوع ارز، به تدریج ارز ۴۲۰۰ تومانی در کالاهای مختلف حذف شــد 
به طوری که اکنون به برخی اقلام اساســی خاص و دارو محدود شــده است. حتی 
»مهدی طغیانی«، عضو کمیســیون اقتصادی مجلس اعلام کرده است که در سال 

۱۴۰۱ چیزی تحت عنوان ارز ۴۲۰۰ تومانی نخواهیم داشت.
»محمدرضا پورابراهیمی«، رییس کمیســیون اقتصادی مجلس نیز با بیان اینکه 
دولت با مجلس برای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی هم نظر است، اعلام کرد: نرخ ارز چهار 

هزار و ۲۰۰ تومانی چیزی به جز رانت و فساد به همراه نداشته است.
وی خاطر نشان کرد: نزدیک به هشت میلیارد دلار در سال به آن اختصاص یافته 
و تفاوت آن با نرخ ارز نیمایی ۱۶۰ هزار میلیارد تومان است، اما سوال اینجاست که 

چند درصد آن به دست مردم رسیده است؟
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه تصمیمات از همین 
آغاز کار دولت ســیزدهم باید به صورت کارشناســی شده باشد، گفت: ادامه نرخ ارز 

ترجیحی حتی برای یک روز هم به صلاح اقتصاد کشور نیست.
دخالت در قیمت گذاری، اقدامی متضاد با روح بازار آزاد

تقویت احتمال حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی با اســتقبال فعالان اقتصادی مواجه شده 
است. زیرا تداوم این نوع ارز به معنای تداوم قیمت گذاری دستوری بود که مشکلات 
زیادی را برای اقتصاد کشور ایجاد کرده است.  محمد آزاد«، کارشناس بازار سرمایه 
در گفــت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا در این باره گفته اســت: قطعا آزادســازی 
کامل قیمت محصولات در بلندمدت برای شرکت هایی که به لحاظ مدیریت دارایی 
و کارایی عملیات، موفق تر عمل کنند، اثر مثبت دارد که این امر خود را در افزایش 

ارزش شرکت یا همان قیمت سهام نشان خواهد داد.
وی به اثر منفی استفاده از ارز ۴۲۰۰ تومانی بر صنایع بورسی تاکید کرد و گفت: 
قطعــا به عنوان یک اصــل کلی، دخالت دولت در قیمت گذاری به هر نوع که اعمال 
شود با روح بازار آزاد در تضاد است و در نهایت منجر به ایجاد رانت و فساد می شود.

آزاد معتقد اســت که به عنوان یک پاســخ کلی نمی توان از روش اعطای یارانه، 
انتظار اثر مثبت بر صنایع مختلف را داشت.

جایگزینی اختصاص »کارت های اعتباری« به مردم با ارز ۴۲۰۰ تومانی
در نخســتین روزهای هفته جاری »محمدرضا پورابراهیمی«، رییس کمیسیون 
اقتصادی مجلس از پیشــنهاد بهارســتانی ها به دولت برای اختصاص »کارت های 
اعتباری« به مردم به جای ارز ۴۲۰۰ تومانی خبر داد و گفت: البته اگر دولت بتواند 
با سیاســت های نظارتی قیمت ها را پایین بیاورد ما مانع تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی 
نخواهیم شد، با این کار مابه التفاوت ارز ترجیحی کالاهای اساسی در قالب کارت های 

اعتباری خرید به مردم اختصاص می یابد.
وی افزود: نتیجه ارزیابی های میدانی ما نشــان می دهد که از ســال ۹۷ به بعد با 
تخصیص این ارز به تدریج قیمت کالاهای اساسی از نرخ ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی 

فاصله گرفت و افزایش قیمت ها در ماه های پایانی دولت دوازدهم صعودی شد.
پورابراهیمی ادامه داد: تاکید مجلس این اســت که باید به جای هدر رفت منابع 
ارزی ۴۲۰۰ تومانی، تخصیص ارز ترجیحی در کشــور تعیین تکلیف شــود چرا که 
تنها بخش جزئی آن به مردم می رسد و بخش عمده آن به دلیل عدم نظارت ها، به 
فساد و رانت در اقتصاد کشور تبدیل می شود، لذا پیشنهاد ما به دولت سیزدهم این 
است که به جای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی روش اعمال آن را تغییر دهیم و به جای 

اختصاص به واردات، به مصرف ارز ترجیحی دهیم.
اثر مثبت حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی بر روند معاملات بازار سرمایه 

کارشناسان با استقبال از طرح های در دست اجرا برای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، 
معتقد به اثر مثبت این اتفاق بر روند معاملات بازار سرمایه هستند که در این خصوص 
»حسین عبدی« امروز )چهارشنبه( در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا به حذف 
احتمالی ارز ۴۲۰۰ تومانی و نیز تاثیر آن بر اقتصاد کشور اشاره کرد و افزود: حذف 
این ارز از جمله اتفاقات مثبتی اســت که همیشه صحبت های زیادی از مزایای آن 
مطرح شــده اســت، این اقدام از مهمترین اتفاقاتی است که با اجرایی شدن آن می 

توان شاهد اثرات مثبت آن در اقتصاد کشور باشیم.
وی بــا بیان اینکــه اکثر کارشناســان حاضر در بازار ســرمایه نســبت به این 
موضــوع آگاه هســتند که با حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی می توان شــاهد اثر مثبت 
آن در بــازار ســرمایه و اکثــر صنایــع حاضر در این بــازار بود، گفــت: حذف ارز 
 ۴۲۰۰ تومانی نباید ســبب ایجاد شــوک در بازار شــود و باید بــه طور حتم برای

 جلوگیری از ایجاد برخی از نوســانات در بازار ســهام، این اقدام با تمهیداتی خاص 
به مرحله اجرا برسد.

عبدی اظهار داشت: با در نظر گرفتن تمهیدات، تصمیمات و نیز برنامه ریزی های 
صورت گرفته، حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی می تواند به عنوان اتفاقی بســیار درســت و 
منطقی در نظر گرفته شــود که به مراتب شــاهد تاثیر مثبت آن در اقتصاد کشــور 

خواهیم بود.
این کارشــناس بازار ســرمایه خاطرنشــان کرد: حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی ممکن 
اســت در کوتاه مدت تورم زا باشــد و تا حدودی سبب افزایش نرخ ارز در بازار شود،  
اما مدیریت درســت دولت سیزدهم می تواند از تورم و برخی از اتفاقات پیش بینی 

نشده جلوگیری کند.
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فیلمبرداری فیلم کوتاه »گور« به نویســندگی و کارگردانی 
محمدجواد ضیغمی به اتمام رسید.

به نقل از روابط عمومی پروژه، فیلمبرداری فیلم کوتاه »گور« به 
نویسندگی و کارگردانی محمدجواد ضیغمی پس از سه جلسه 
فیلمبرداری در تهران، به تازگی به اتمام رسیده است و این فیلم 

هم اکنون روی میز تدوین قرار گرفته است.
حمیدرضا احمدی در حال تدوین فیلم کوتاه »گور« است.

ساناز میرزایی، مسعود فروتن، مهیار پوربابایی، مهدی میرزایی، 
کوروش دانشور، فاطمه احمدی و علی سعیدی، بازیگران این 

فیلم کوتاه هستند.
در خلاصه داستان فیلم کوتاه »گور« آمده است: »در پی تشدید 

آلودگی هوا، ساناز پدر بیمار خود را در خانه حبس می کند..«

نتایج تحقیقات نشان داده که دستیار کارگردان اسلحه ای با 
گلوله  واقعی به »الک بالدوین« تحویل داده و اعلام کرده که 

بی خطر است.
به نقل از گاردین، دادگاه شهر سانتافه در ایالت نیومکزیکو 
اطلاعات جدیدی درباره پرونــده مرگ »هالینا هلاچینز«، 
فیلمبــردار ۴۲ اعلام کــرد کــه روز گذشــته در صحنه 
فیلمبرداری وسترن »زنگار« با شلیک گلوله از سوی »الک 

بالدوین« کشته شد.
بر این اساس، دستیار کارگردان اسلحه ای پرُ حاوی گلوله های 
واقعی به »الک بالدوین« تحویل داده و به او گفته که استفاده 
از آن ایمن است، البته دستیار کارگردان اطلاع نداشته که 

اسلحه حاوی گلوله های واقعی است و نه مشقی!
در ان صحنه »هلینا هاچینز« مدیــر فیلمبرداری به دلیل 
اصابت گلوله به قفسه ســینه علی رغم انتقال به بیمارستان 
کشته می شود و »جوئل سوزا« کارگردان فیلم که پشت سر 

فیلمبردار ایستاده بود نیز دچار جراحت شده است.

ساخت "گور" با حضور 
مسعود فروتن

عامل مرگ فیلمبردار 
آمریکایی مشخص شد

جمال رازقی 
 رییس اتاق بازرگانی شیراز

تورم جهانی محرک رشد قیمت 

بازارهــای مالــی داخلــی همچنــان حــول دو محور اصلــی انتخاب 
 رییــس جدید بانــک مرکزی و احتمال از ســرگیری مذاکرات هســته ای 

مانور می دهند.
انتظار افزایش عرضه ارز و شروع به کار رییس جدید باعث شد میزان تقاضا 
اندکی کاهش یابد و معامله گران در فاز احتیاط قرار گیرند. به همین دلیل دلار 
هفته گذشته را با ۲۵۰ تومان کاهش آغاز کرد و به ۲۷ هزار و ۷۰۰ تومان رسید.

از طرف دیگر سخنان وزرات امور خارجه در خصوص ایجاد فضای مثبت 
با توجه به خبر لغو برخی تحریم ها و جمع بندی موضوع مذاکرات هسته ای بر 
روند کاهشی قیمت دلار در این هفته تاثیرگذار بوده است؛ به نحوی که دلار 

تا روز سه شنبه به ۲۷ هزار و ۱۰۰ تومان رسید.
برخی از معامله گران بر این باورند چنانچه مذاکرات هســته ای به فرجام 
نرســد، احتمال ایجاد شــوک در بازار در سطح بالایی قرار می گیرد، اما خبر 
مثبت مذاکرات سیاســی دولت های ایران و عربستان و کاهش ارزش لیر در 
ترکیه می تواند روند کاهشی قیمت دلار را در هفته های پیش رو پیش بینی 
کند. هرچند که ریسک خرید و فروش همچنان در سطح بالایی قرار دارد و 
بیشــتر معامله گران روند کوتاه مدت تغییرات قیمت ها را مدنظر قرار داده اند، 
امــا تحلیلگران نرخ مقاومتی دلار ۲۷ هزار تومان در نظر گرفته اند؛ هر چند 
که در پایان هفته برای چند ساعتی وارد کانال ۲۶ هزار تومان شد، اما به نظر 

می رسد کف قیمتی ۲۷ هزار تومان باشد.
بر همین اساس چنانچه در هفته های آتی دلار به زیر مرز ۲۷ هزار تومان 
برسد، احتمال ادامه روند کاهشی بالا می رود و همچنین اگر از سقف ۲۷ هزار 
و ۵۰۰ تومان عبور کند، در این صورت می توان انتظار موج صعودی را در بازار 
داشت. معامله گران اما همچنان برای پرهیز از هر گونه ریسک، روند کوتاه مدت 
تغییرات را مدنظر قرار داده اند و عنوان می کنند که رشد قیمت دلار در روز 
چهارشنبه موقتی بوده است و با توجه اعلام تمایل ایران به شروع مذاکرات 

احتمال می رود روند نزولی قیمت ها ادامه داشته باشد.
با وجود این که قیمت اونس جهانی طلا در هفته گذشته افزایش یافت، اما 
سکه نیز به تبعیت از قیمت دلار روند کاهشی را در پیش گرفت و هفته را با 
کاهش ۸۰ هزار تومانی آغاز کرد، اما در آخرین روز هفته افزایش مجدد قیمت 
ارز، قیمت طلا و سکه را تحت تاثیر قرار داد. احتیاط معامله گران به نگهداری 
طلا به عنوان دارایی امن و کاهش دادوستدها قیمت سکه را تا ابتدای کانال 

۱۱ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان کاهش داد.
بازار سهام متاثر از ریسک های سیستماتیک بازار همچون افت قیمت دلار 
و عدم قطعیت در نتایج مذاکرات هسته ای، با افت بیش از ۶ درصدی از مرز ۱ 
میلیون و ۴۰۰ هزار واحد نیز پایین تر رفت. تحلیلگران بر این باورند که تحولات 
سیاسی خارجی و عدم اطلاع از دیدگاه ها و سیاست های سکاندار جدید بازار 
سرمایه نگرانی سرمایه گذاران را نسبت به روند معاملات بازار افزایش داده است. 
از آنجایی که قیمت کالاهای اساسی و فلزات پایه در بازارهای جهانی افزایش 
یافته است و سهام صنایع در محدود مناسبی هستند، انتظار می رود چنانچه 
بازارهای داخلی به ثبات برسند بازار سهام روند مثبت با ثباتی را تجربه کند

 بر اساس آخرین گزارش صندوق بین المللی پول از رشد اقتصادی کشورها، 
برای ایران رشد ۳ درصدی پیش بینی شده است که چنانچه ابهام در متغیرهای 
سیاســی و اقتصادی کشــور تا حدودی مرتفع شود و اقدامات اساسی مانند 
پرهیز از اجرای خلق الســاعه قوانین، شفاف سازی معاملات الگوریتمی، حل 
معضل سیاستگذاری دستوری، حذف محدودیت ها و... در بازار بورس صورت 

گیرد، می توان امیدوار بود که بازار سهام روند صعودی پایدار را تجربه کند.
در هفته اخیر قیمت انواع نفت خام به بیش از ۸۰ دلار در هر بشکه رسید. 
دلیل عمــده آن بالا رفتن قیمت گاز طبیعی و جایگزینی آن به جای زغال 
سنگ و بنزین در بسیاری از کشورها بوده است. همچنین پیش بینی می شود 

با آغاز فصل سرما افزایش تقاضا قیمت نفت را بالاتر ببرد.
اونس طلای جهانی هفته گذشته را صعود ۳۹ دلاری آغاز و به ۱۷۹۳ دلار 
رسید. میزان ایجاد اشتغال در اقتصاد آمریکا بر اساس پیش بینی ها محقق نشد 
و تنها ۱۹۴ هزار از ۵۰۰ هزار شغل، ایجاد شد که باعث افزایش اونس طلای 
جهانی و از طرف دیگر کاهش شــاخص دلار شد. بدین ترتیب شاخص دلار 
مرز ۹۴ را از دست داد و وارد کانال ۹۳ شد. با افزایش قیمت انرژی، نگرانی ها 
از رشد تورم جهانی افزایش یافته است و انتظار می رود در صورت ادامه رشد 

قیمت ها، تقاضا برای طلا به عنوان دارایی امن افزایش یابد.
موضوع گزارش اشتغال آمریکا در هفته گذشته تأثیر مثبت بر قیمت فلزات 
پایه داشت. نگرانیها از بحران انرژی و رشد تورم جهانی و همچنین ادامه رشد 
قیمت نفت نیز نگرانی ها از بازیابی تقاضا برای کامیودیتی ها را کاهش داد و 

این موضوع تاثیر مثبت بر قیمت فلزات داشت.
رمزارزها همچنان به عنوان دارایی امن و پرسود مورد استقبال سرمایه گذاران 
است. هر چند که بسیاری از کشورها همانند چین محدودیت هایی را برای خرید 
و فروش آنها وضع نموده و مسائل زیست محیطی مربوط به استخراج آنها هنوز 
به نتیجه نرسیده است اما در این هفته اعلام شد که فدرال رزرو قصد دارد تا 
به یک صندوق قابل معامله بورسی بیت کوین مبتنی بر بازار معاملات آتی در 
ماه جاری اجازه فعالیت دهد. این خبر اثر مثبتی بر بازار داشت و باعث شد تا 

قیمت این رمز ارز به بالای ۵۵ هزار دلار برسد.
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سعیده محمد  -   ایده روز | وزیر فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی گفت: مبارزه با فســاد ، 
جلوگیری از ریخت و پاش  و اشــرافی گری 
از تاکیدات رئیس جمهوری اســت و باید در 

اجرای آن جدیت شود.
 محمدمهدی اســماعیلی روز جمعه در 
جلسه شورای اداری اصلاندوز مغان افزود: اگر 
این برنامه ها بخوبی تدارک دیده شوند و در 
کنار آن نظام بودجه ای هم به صورت عادلانه 
و بر اســاس نیازهای واقعی تهیه شود بخش 
بزرگی از مشکلات در کشور برطرف می شود.

وی اظهارکرد: دولت مصمم است مشکلات 
پیش روی مــردم را در زمینه های مختلف 
مرتفــع کنــد و من معتقدم تا چهار ســال 
آینده بخش عمده مشــکلات مردم برطرف 

خواهد شد.
وی همچنین با اشاره به مشکلات منطقه 
مغان گفــت: برای اصــلاح جاده های مغان 
اقدامات مناســبی انجام نشــده و لازم است 
با تخصیص اعتبارات لازم نســبت به ترمیم 

جاده ها و احداث بزرگراه ها اقدام شود.
وی با بیان اینکه دولت دنبال رفع مشکلات 

منطقه مغان اســت، اظهارکرد: این منطقه 
قطب مهم کشاورزی است که ظرفیت بزرگ 
و بی نظیری دارد و باید اعتراف کرد که چنین 
ظرفیت و اســتعدادی در هیچ جای کشــور 

وجود ندارد.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: در این 
منطقه امکانات بیشتری در زمینه کشاورزی 
و اقتصــادی وجــود دارد و می توان با ایجاد 

زیرساخت های لازم و توزیع عادلانه امکانات 
و اعتبارات توسعه بیش از پیش را رقم زد.

اسماعیلی ادامه داد: یکی از نیازمندی های 
منطقه مغان ایجاد صنایع تبدیلی و تکمیلی 

اســت که برای ایجاد آن باید سرمایه گذاری 
هــای بخش خصوصــی را جــذب کرده و 

مشوق های لازم را اعمال کرد.
اســماعیلی بیان کرد: منطقه مغان جزو 
حاصلخیزترین منطقه در کشــور است که با 
مدیریت جهادی و انقلابی می توان توســعه 
اقتصــادی و کشــاورزی در ایــن مناطق را 
دوچنــدان کرد.اصلاندوز در شــمال اردبیل 
واقع شده  است ، این شهرستان از شمال به 
جمهوری آذربایجان ، از جنوب به شهرستان 
بیله ســوار و گرمی مغان، از شــرق به بخش 
مرکزی شهرستان پارس آباد مغان و از غرب 
به شهرستان خداآفرین اســتان آذربایجان 

شرقی محدود است.
رئیس جمهوری روز جمعه در هشــتمین 
ســفر اســتانی خود وارد فرودگاه پارس آباد 
مغان در استان اردبیل شده و مورد استقبال 
آیت الله عاملی نماینده ولی فقیه در استان و 
سیدحامد عاملی استاندار اردبیل قرار گرفت.

آیت الله ابراهیم رئیســی را در این ســفر 
معاونان و تعــدادی از وزرای دولت همراهی 

می کنند.

تاکید رئیس جمهوری ،مبارزه با فساد است

 معاون وزیر راه و شهرســازی گفت: فقــط مردان مجردی می توانند در 
طرح »نهضت ملی مســکن« ثبت نام کنند که قبــلا ازدواج کرده و اکنون 

مجردِ سرپرست خانوار تعریف می شوند.
محمــود محمودزاده، درباره شــرایط ثبت نام مجردها در طرح »نهضت 
ملی مسکن« افزود: تغییری در شرایط مجردها برای ثبت نام در طرح های 

مسکنی ایجاد نشده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: خانم های مجرد بالای ۳۵ سال سن 
می توانند در این طرح شرکت کنند، همچنین معلولین جسمی- حرکتی با 

۲۰ سال سن اعم از مرد و زن می توانند در این طرح شرکت کنند.
وی گفت: نخبگان علمی بــا تایید بنیاد ملی نخبگان هم می توانند در 
طرح نهضت ملی مســکن شرکت کنند و محدودیتی برای مجرد بودن آنها 

وجود ندارد.
محمودزاده ادامه داد: اگر آقا و خانمی مجرد اما سرپرست خانوار باشد می 
تواند در این طرح شرکت کند به این معنی که قبلا ازدواج داشته و اکنون 

با فرزندان خود زندگی می کند.
وی با بیان اینکه برای قانونگذار متاهل یا سرپرســت خانوار بودن ملاک 

است، گفت: قانون برای سرپرستان خانواده، محدودیت سنی نگذاشته است 
چرا که این افراد سرپرست خانوار تعریف می شوند.

وی ادامه داد: استثنایی هم وجود دارد و آن اینکه خانم هایی که ازدواج 
نکردند اما ۳۵ ســال آنها تمام شده است نیز می توانند در این طرح شرکت 

کنند اما این استثنا شامل حال مردان نمی شود.
معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی گفت: بر این اساس آقایان 
اگر فقط سرپرست خانوار باشند می توانند در این طرح ثبت نام کنند.  هیچ 

مــرد مجردی نمی تواند در این طرح ثبت نام کند مگر مردان مجردی که 
قبلا ازدواج کردند و اکنون سرپرست فرزندان خود هستند.

قصد دولت سیزدهم بر این است که با ساخت چهار میلیون واحد مسکونی، 
کسری مسکن در کشور را جبران کند. بر اساس تصمیم اولین جلسه شورای 

عالی مسکن، کار با ساخت دو میلیون مسکن شده است.
ثبت نام از طریق ســامانه »ثمن« به آدرس saman.mrud.ir  انجام می 
شود و متقاضیان از ساعت ۱۲ روز ۲۷ مهر ثبت نام در سامانه ثمن را آغاز 
کردند.  متقاضیان تا یک ماه فرصت دارند برای ثبت نام در این سامانه اقدام 
کنند.  البته گفته می شود در صورت تامین زمین در شهرهای جدید احتمال 

تمدید زمان ثبت نام وجود دارد.
همان ۴ شرط قدیمی ثبت نام در طرح های دولتی در این دور هم وجود 
دارد. نخست، سبز بودن فرم »ج« متقاضی به این معنا که از ابتدای پیروزی 
انقلاب تاکنون از امکانات دولتی یا یارانه ای بخش مسکن و زمین و وام مسکن 
استفاده نکرده باشد، متأهل یا سرپرست خانوار بودن و داشتن سابقه حداقل 
۵ ســال سکونت در شهر مورد تقاضا و نداشتن مالکیت خصوصی املاک یا 

مسکن از جمله شروط اولیه ثبت نام است.

کدام مجردها می توانند در طرح »ملی مسکن« ثبت نام کنند؟

 دغدغه ضرورت اصلاح ســاختار بودجه همواره وجود 
داشته اما دولت سیزدهم با واقع گرایی، بیش از هر زمان 
دیگری ضرورت این طرح را احســاس کرده و عزم خود 

برای جراحی و اصلاح ساختار بودجه جزم کرده است.
 اصلاح ســاختار بودجه از مهمترین برنامه های دولت 
سیزدهم، به ویژه در آستانه تدوین نخستین لایحه بودجه 
این دولت اســت. مواردی همچون، ساماندهی و کاهش 
هزینه های دولت، ایجاد و افزایش درآمدهای پایدار، قطع 
وابســتگی بودجه به درآمدهای نفتی و مدیریت یارانه ها 
اجزای اصلی رویکرد اصلاح ســاختاری بودجه را شــکل 

می دهد.

 آغاز بحث اصلاح ساختار بودجه
ضرورت اصلاح ساختار بودجه موضوع جدیدی نیست 
و از ســال ها قبل در حوزه سیاستگذاری اقتصادی کشور 
وارد شده است. سابقه این موضوع به برنامه سوم توسعه باز 
می گردد. در این برنامه، اصلاح نظام بودجه ریزی و ارتباط 
هدفمند منابع به برنامه های عملیاتی در تدوین سیاست 

های استراتژیک مورد توجه قرار گرفت.
در بنــد »ب« تبصره ۲۳ قانون بودجه ســال ۱۳۸۱ 
و همچنیــن در بند »ر« تبصره یک قانون بودجه ســال 
۱۳۸۲، سازمان مدیریت برنامه ریزی کشور موظف شده 
در راستای اصلاح نظام بودجه نویسی نسبت به عملیاتی 
کردن بودجه، اصلاح نظام بر آورد درآمدها و هزینه ها در 
تمامی دستگاه های اجرایی اقدام کرده و توزیع اعتبارات 
مربوط به هزینه ها را بر اساس نیاز دستگاه و فعالیت هایی 

که صورت می گیرد انجام دهد.
همچنین، در بند »ب« تبصره ۴ قانون بودجه ســال 
۱۳۸۳، در مواد ۸۸-۴۹-۱۳۸ و ۱۴۴ قانون برنامه چهارم 
توسعه کشــور و در بند ۳۲ امور اقتصادی سیاست های 
کلی برنامه پنجم توسعه نیز بر اهمیت اجرای بودجه ریزی 

عملیاتی تأکید شده است.
پس از آن در سال های مختلف، اصلاح ساختار بودجه 

در دستور کار قرار گرفت، اما هیچ گاه، نهایی نشد.
اما در دولت ســیزدهم، توجه بیشتری به این موضوع 
شــد و حتی رییس جمهوری نیز بر اجــرای آن، تاکید 
کرد.  آیت الله سیدابراهیم رییسی در هفته ای که گذشت 
با بیان اینکه باید بودجه ۱۴۰۱ را بدون کســری و واقعی 
ببندیم، گفت: تاکیدات سه سال قبل مقام معظم رهبری 
یعنی اصلاح ســاختار بودجه را در ایــن دوره از بودجه 

لحاظ می کنیم.
یعنی بعد از گذشت حدود سه سال و با افت و خیزهایی 
که در این مدت پیش آمده دولت ســیزدهم برای اصلاح 
ساختار بودجه بر اساس اسناد بالادستی و به ویژه قوانین 

مختلف توسعه عزم خود را جزم کرده است.

 محورهای اصلاح ساختار بودجه
در آبــان ماه ۱۳۹۸ نســخه مقدماتــی »برنامه کلی 
اصلاحات ساختاری بودجه عمومی با رویکرد قطع وابستگی 

بودجه به نفت«  منتشر شد.
رئــوس اصلی برنامه اصلاح ســاختاری بودجه در دو 
بسته آمده است: یکی »حوزه های هزینه کرد کارا و روابط 
نهادی بودجه«، شامل اصلاح ساختار بودجه ریزی، اصلاح 
ساختار شرکت های دولتی، اصلاح سیاست های حمایت و 
نظام تأمین اجتماعی و اصلاح ساختار تعهدات و بدهی های 
دولت است. دیگری با عنوان »حوزه های درآمدزایی پایدار 
و ارتقاء ثبات، توسعه و عدالت« چهار موضوع اصلاح نظام 
مالیاتی، ســاماندهی یارانه های انرژی، اصلاح نظام مالیه 
نفت و گاز و اصلاح نحــوه مدیریت بر دارایی های دولت 

را در بر می گیرد.

 افزایش درآمدهای دولــت؛ از اصلاح نظام 
مالیاتی تا ساماندهی نظام یارانه ای

به طــور کلی اصلاح ســاختار بودجــه از یک طرف 
ســاماندهی و مدیریت هزینه های دولت و از طرف دیگر 

تغییر ساختار درآمدی دولت را هدف قرار داده است.   
اصلاحات در حوزه درآمدسازی پایدار بودجه سه رکن 
اصلی دارند کــه مجموعه برنامه های کوتاه مدت و میان 
مدت دولت باید بر اساس این ارکان تعریف شوند. این سه 
رکن عبارتند از اصلاح نظام مالیاتی، واگذاری و مولدسازی 

دارایی های دولت و اصلاح نظام یارانه ای.
یکــی از راه های پایداری اقتصادی حذف وابســتگی 
دولــت به درآمدهای نفتی و تکیه بر درآمدهای پایداری 
چون مالیات هاســت. وابسته کردن دولت به درآمدهای 

مالیاتــی از طریق راهکارهای ایجاد منابع جدید درآمدی 
برای دولت و گســترش پایه های مالیاتی و جلوگیری از 

فرار مالیاتی است.
در حــال حاضر و با توجه به شــرایط کنونی حاکم بر 
اقتصاد ایران و مشکلات ناشی از کاهش درآمدهای نفت، 
اهمیــت درآمدهای مالیاتی در اقتصــاد ایران دوچندان 
شده اســت. در زمینه اصلاح نظام مالیاتی، دولت مسیر 
هوشمندســازی نظام مالیاتی، به ویژه بــا اجرای قانون 
»پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان« را دنبال می کند.  
همچنین، عرضه دارایی های دولت در بازار ســرمایه 
و یا اجرایی کردن اصل ۴۴ قانون اساســی یکی دیگر از 
راه های تأمین درآمدهای دولت است.با این حال مهمترین 
موضوعی که هم به درآمدهای دولت وهم هزینه های آن 

را شامل می شود اصلاح نظام یارانه ای است.
دولت مردان و کارشناسان اقتصادی بر این باورند که 
وضعیت فعلی نظام یارانه ای علاوه بر محروم کردن دولت 
از یک منبع درآمدی قابل توجه، اقشار جامعه را به صورت 
عادلانه بهره مند نمی کنــد. بنابراین با هدف ممانعت از 
کاهش سطح معیشت اقشار آسیب پذیر، افزایش ضریب 
اصابت یارانه های آشکار و پنهان و بهبود عدالت اجتماعی، 

اصلاح نظام یارانه ای ضرورت دارد.
سازمان برنامه و بودجه در سیاست های پیشنهادی خود 
در برنامه اصلاح ســاختاری بودجه آورده است: با هدف 
بهبود ضریب اصابت یارانــه پنهان پرداختی به کالاهای 
اساســی و استقلال سیاســت ارزی از سیاست حمایتی 
به ویژه در شــرایطی که تحریم، جریان ارزی کشــور را 
با محدودیت هایی مواجه کرده، لازم اســت شیوه کنونی 
تخصیص یارانه به این کالاها اصلاح شود. پیشنهاد می شود 
به جای تخصیص ارز ترجیحی به کالاهای اساسی، یارانه 
موجود در ارز، از طریق کالابرگ اعتباری و وام سرمایه در 

گردش به مصرف کننده نهایی و تولیدکننده داده شود و 
با انتقال مرحله بندی شــده تقاضای ارز کالاهای اساسی 

به بازار ارز یکپارچه بر عمق آن افزوده شود.
واقعیت این اســت که به رغم اختصاص ارز ترجیحی 
به واردات برخی از کالاهای اساسی قیمت این کالاها نیز 
از تورم دور نماند و تقریباً به اندازه سایر کالاها با افزایش 
قیمت روبه رو بوده اســت. بنابر این، می توان گفت که در 
عمل کاهش فشــار ناشی از تورم بر مردم و به ویژه اقشار 
آسیب پذیر به عنوان اصلی ترین هدف این سیاست ارزی، 

در شرایط تحریمی تحقق نیافته است.
قیمت هایی که از سوی نهادهایی مانند مرکز آمار و بانک 
مرکزی و همچنین توسط بازار اعلام می شود نشان می دهد 
که تقریباً تأثیر دلار ۴۲۰۰ تومانی خیلی ناچیر بوده و تنها 
در چند قلم کالا تفاوت قیمتی محسوسی دیده می شود. 
این درحالی است که در برخی از کالاها اصلًا هیچ تأثیری 
نداشته است.اکنون در شرایطی که از اصلاح ساختار بودجه 
سخن به میان آمده است، بدون شک سرنوشت ارز ۴۲۰۰ 
تومانی به سرنوشت این برنامه گره خورده است. زیرا این 
سیاست ارزی در سیاستگذاری های اقتصادی و همچنین 

در بودجه، وزن سنگینی به خود اختصاص داده است.

 بودجه ریــزی عملیاتی و ضــرورت کاهش 
هزینه ها 

فشار ناشی از تحریم ها و بیماری کرونا اثراتی منفی بر 
اقتصاد داشته و درآمدهای دولت را کاهش داده، بنابراین 
مدیریــت هزینه ها در اولویت قــرار می گیرد. در صورتی 
کــه دولت نتواند هزینه ها را به طور صحیح مدیریت کند 
درآمدهای ایجاد شــده بازدهی مناسبی در انجام وظایف 
دولت نخواهد داشت. به همین خاطر کارشناسان اقتصادی 
توجه به هزینه ها و مدیریت صحیح آنها و کاهش هزینه های 
غیرکارا بخصوص در شرایط کنونی محدودیت منابع مالی 
دولت را بســیار مهم ارزیابی کرده و از اصلی ترین عناصر 

در اصلاحات ساختاری بودجه می دانند.
در ایــن مورد رییس ســازمان برنامه و بودجه یکی از 
دغدغه های خود را مدیریت مصارف بودجه عنوان کرد و 
گفت: سال گذشته مبلغ ۵۶۰ هزار میلیارد تومان عملکرد 
مصارف کشور بوده که به یکباره در سال ۱۴۰۰ به ۱۲۷۷ 
هزار میلیارد تومان می رســد، در شرایطی که تحریم هم 

شدیدتر شده است.  
مسعود میرکاظمی افزود: سال ۱۳۹۱ عملکرد هزینه 
جاری ۸۹ هزار بوده که امســال به ۹۰۰ هزار رسیده، آیا 
شــرایط اقتصادی خوب بود؟ اقتصاد مقاومتی را رعایت 
کردیم که این رشد ۱۰ برابر در برنامه قرار گرفته؟ ادامه 

این مسیر به کجا می رسد؟

جراحی ساختار بودجه در دستور کار دولت سیزدهم

 رییس کمیته اصلاح ساختار بودجه مجلس شورای 
اسلامی، هوشمندسازی نظام مالیاتی را تنها راه تحقق 
عدالــت مالیاتی عنوان کرد و گفــت: اگر دولت از همه 
فعالیت ها مالیات اخذ کنــد ۴۰ درصد منابع بودجه از 

این محل تامین می شود.
»محســن زنگنه در مورد ســهم درآمدهای نفتی و 
مالیاتی در بودجه ۱۴۰۱ کل کشور گفت: قانون برنامه 
توسعه، سیاست های ۵سال آینده را مشخص می کند، در 
آنجا سهم بودجه از مالیات ها حدود ۳۷ تا ۴۰ درصد است 

که در شرایط فعلی با این رقم  فاصله داریم.
رییس کمیته اصلاح ساختار بودجه مجلس یازدهم 

اضافه کرد: از بودجه ۱۲۰۰ هزار میلیارد تومانی عمومی 
کل کشــور حدود ۲۷۰ تــا ۳۰۰ هزارمیلیارد تومان از 
طریق مالیات تامین می شود که تقریبا ۲۵ درصد است 
و براســاس قانون برنامه توسعه تا ۳۷ درصد این فاصله 
مشــهود است.زنگنه، سهم منابع مالیاتی در بودجه کل 
کشور را ناچیز دانست و گفت: باید سهم منابع مالیاتی 
افزایش پیدا کند. در حال حاضر بار افزایش این سهم بر 
روی کارمندان، حقوق بگیران و تولید کنندگان است که 
در بودجه امســال ۵درصد از سهم تولید کاهش یافت و 
میزان آن از ۲۵ درصد به ۲۰ رسیده است  و در عوض 
در مجلس پایه های مالیاتی دیگری برای دولت تعریف 

شد که تاکنون هیچ کدام از آنها اجرایی نشده است.
وی، هوشــمند سازی نظام مالیاتی را تنها راه تحقق 
عدالت مالیاتی دانست و عنوان کرد: اگر  دولت در سال 
آینده هوشمند ســازی نظام مالیاتی را انجام دهد و از 
فعالیت هایی که مشمول مالیات نمی شوند مالیات اخذ 
کند به راحتی می تواند ۴۰درصد منابع  بودجه را از محل 
مالیــات جبران کنند، زیرا میزان تولید ناخالص داخلی 
هیچ نسبتی با میزان اخذ مالیات  در کشور ندارد و دولت 

باید در این زمینه عزم جدی داشته باشد.
نماینده مردم تربت حیدریه در مجلس یازدهم با اشاره 
به قانون اصلاح ساختار بودجه گفت: پارسال در بخش 

منابع نفتی پیشنهادی را  به مجلس ارائه کردیم که به 
قانون تبدیل شد و امسال مصوب شد که دولت منابع و 
مصــارف ارزی را از ریالی جدا کند اگر این اتفاق بیفتد 
عملا دولت مصارف عمومی خود را که حقوق و دستمزد 
و هزینه های جاری است از درآمدهای نفتی جدا کرده 
است.زنگنه گفت: دولت باید درآمدهای نفتی را بر روی 
هزینه های عمرانی و تملک سرمایه ای متمرکز کند  و 
مالیات و  انتشار اوراق  را کاهش دهد. میزان بازپرداخت 
اوراق و سود آنها طی چهار سال آینده نزدیک به ۵۴۰هزار 
میلیارد تومان است که ظرف سه یا چهار سال آینده باید 

تسویه شوند و تقریبا نصف بودجه یکسال دولت است.

هوشمندسازی تنها راه تحقق عدالت مالیاتی است

  اصلاح بودجه اجتناب ناپذیر است
 رییس سازمان برنامه و بودجه گفت: عمده درخواست مردم بهبود وضع معیشت 
است و تحقق آن با ادامه روال سابق امکان پذیر نیست، بر این اساس اصلاح بودجه 

اجتناب ناپذیر خواهد بود.
مسعود میرکاظمی در مراسم روز ملی آمار در محل سازمان برنامه و بودجه کشور، 
اظهارداشت: داده و داده کاوی، باید پایه و اساس حرکت های مسوولان باشد و ما به 

دنبال تغییر اساسی در ساختار بودجه هستیم. 
وی افزود: در گذشته زیرساخت های لازم در مناطق مختلف فراهم شده و امکانات 
مختلف همچون اینترنت، برق و آب و بسیاری از زیرساخت های عمرانی به دورترین 

نقاط روستایی نیز رسیده است. 
میرکاظمی عمده مشکل مردم را اشتغال عنوان کرد و گفت: بیماری موجب افزایش 
هزینه خانوار و کاهش درآمدها شده است، بنابراین باید اصلاحات را انجام دهیم و 
آسیب شناسی کنیم که چرا با وجود رشد نقدینگی درآمدها افزایش نیافته است؟ 

معاون رییس جمهوری ادامه داد: باید منابع موثر باشد و اثربخشی در شاخص های 
کلان افزایش یابد که خود متضمن حرکت های چرخ های اقتصاد است. 

میرکاظمی بیان داشــت: مهمترین وظیفه سازمان برنامه و بودجه کشور اصلاح 
ساختار بودجه است تا بدهی روی بدهی قرار نگیرد، فاصله طبقاتی افزایش نیابد و 

قدرت خرید مردم کم نشود و در سال ۱۴۰۱ این اقدام انجام می شود.
 اصلاح ساختار بودجه از مهمترین برنامه های دولت سیزدهم، به ویژه در آستانه 
تدوین نخستین لایحه بودجه این دولت است. مواردی همچون، ساماندهی و کاهش 
هزینه های دولت، ایجاد و افزایش درآمدهای پایدار، قطع وابستگی بودجه به درآمدهای 
نفتی و مدیریت یارانه ها اجزای اصلی رویکرد اصلاح ساختاری بودجه را شکل می دهد.

 تدوین بودجه بدون کسری برای سال ۱۴۰۱ امکانپذیر است
 نایب رییس کمیســیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی 
خواســتار توجه به درآمدهای پایدار مثل درآمدهــای مالیاتی و گمرکی برای 
جلوگیری از کســری بودجه در سال ۱۴۰۱ شــد و گفت: بستن بودجه بدون 

کسری امکانپذیر است.
محمد خدابخشــی، درباره امکانپذیری بســتن بودجه ۱۴۰۱ بدون کسری 
خاطرنشــان کرد: بودجه عمومی تماماً باید از منابع پایدار تامین شــود تا دچار 
کسری نشود. درآمدهای پایدار هم درآمدهای ناشی از مالیات و گمرک هستند. 
با توجه به فرار مالیاتی گسترده ای که در کشور وجود دارد و با توجه به معافیت 
های مالیاتی که بعضا هم غیرضروری و نیازمند بازنگری اســت، امکان افزایش 

درآمدهای مالیاتی و گمرکی تا صددرصد هم وجود دارد.
وی با بیان اینکه در صورت توجه به درآمدهای ناشی از مالیات و گمرک، تراز 
عملیاتی بودجه که تراز مهمی اســت، بهبود پیدا خواهد کرد، گفت: لازم است 
برای اینکه دچار کسری بودجه نشویم، دارایی های مالی و اوراق قرضه اسلامی 
کمتری منتشر کنیم زیرا درآمد ناشی از اوراق قرضه اسلامی درآمد ناپایدار است.

نایب رییس کمیســیون برنامه و بودجه با بیــان اینکه امکان تامین بودجه 
کشــور از این طریق در درازمدت امکانپذیر نیست و کشور را بدهکار می کند، 
اظهار کرد: بخش هایی از این درآمدها باید برای زیرساخت های و کارهای عمرانی 
هزینه شــود و باتوجه به اینکه زمان بازپرداخت آن طولانی است، پیمانکاران را 

با مشکل مواجه می کند.
رییس کمیته برنامه ریزی، آمایش و آمار مجلس شورای اسلامی، فروش نفت 
خام و میعانات گازی را نیز منبعی پایدار برای تامین بودجه کشــور ندانست و 
گفت: ارز حاصل از صادرات این اقلام نیز منبع مهمی برای درآمد دولت است اما 
در صورتی که امکان فروش اینها را با توجه به تحریم ها داشته باشیم بهتر است 
به زیرساخت های دیگری تبدیل شوند و برای بودجه جاری کشور استفاده نشوند.

خدابخشــی تصریح کرد: بودجه عمومی کشــور باید بــه منابع پایدار مثل 
درآمدهای مالیاتی و گمرکی متکی شــود و اگر دولت در این باره اهتمام جدی 
داشته باشد می  تواند بودجه را با حداقل کسری به مجلس شورای اسلامی تقدیم 
کند. دولت در حوزه هزینه ها هم، جاهایی که امکان کاهش هزینه ها هست، آنها 
را بررسی و بازنگری کند و در این خصوص یک سیاست انقباضی اعمال شود. با 
در نظر گرفتن این شرایط، می توان بودجه بهتری را برای سال ۱۴۰۱ تدوین کرد.

وی درباره میزان وابستگی بودجه ۱۴۰۱ به مذاکرات برای رفع تحریم های 
ظالمانه غــرب علیه ایران نیز گفت: هیچ چیز را نباید به موضوع رفع تحریم ها 
گره زد. در هشت سال گذشــته، دولت های یازدهم و دوازدهم سیاست غلطی 
اعمال کردند و اقتصاد کشور را به رفع تحریم ها گره زدند و به این بهانه از زیر 
بار حل مســائل مردم و کشور شانه خالی کردند. در حالی که با بهره برداری از 

ظرفیت های داخلی می توانیم مشکلات و مسائل مردم را حل کنیم.
نماینده مردم الیگودرز در مجلس شورای اسلامی درباره اهمیت اصلاح ساختار 
بودجه نیز خاطرنشــان کرد: اصلاح بودجه شامل بهبود شاخص هایی مثل تراز 
عملیاتی بودجه است که باید زودتر انجام شود. البته اصلاح بودجه زمان بر بوده 
و ممکن است بیشتر از یک سال زمان ببرد و کار مستمر می طلبد. با این وجود، 
اگر دولت اهتمام داشته باشد می تواند تا حد زیادی ساختار بودجه را اصلاح کند.

 تداوم احتیاط در بازار ارز در هفته پایانی مهرماه
 پیش بینی ها از تداوم روند کاهشی قیمت ارز در هفته ای که گذشت، محقق 
نشد و بهای دلار در بازار آزاد نتوانست به کانال ۲۶ هزار تومان وارد شود. روند 
معاملات بازار ارز در این هفته نشان از حکم فرمایی مجدد احتیاط در معاملات 

این بازار دارد.
 بهای ارز نتوانســت روند کاهشی که هفته پیش با قدرت شروع کرده بود را 
ادامه دهد و معاملات ارز در بازار آزاد طی هفته ای که گذشــت نشان داد بهای 
دلار تمایلی برای کاهش به کانال ۲۶ هزار تومانی ندارد و همانگونه که بهانه ای 
برای افزایش نیز پیدا نمی کند. بنابراین با وجود کاهش ۸۰۰ تومانی بهای دلار 
و یــورو در هفته پیش در این هفته بهــای دلار در نیمه پایین کانال ۲۷ هزار 

تومان و بهای یورو نیز در کانال ۳۱ هزار تومان متوقف ماندند.
کارشناســان عدم تمایل بازار به تداوم کاهش قیمت ها را بیش از هر عامل 
دیگری به طولانی شــدن انتظار فعالان بازار ارز مربوط به سیاســت ها و برنامه 
های جدید می دانند. از سوی دیگر در میان گروهی از فعالان بازار ارز شایعه ای 
رد و بدل می شــود که بانک مرکزی با افزایــش میزان عرضه خود در بازار، در 
تلاش اســت تا بازار مجددا وارد فاز افزایشــی نشــود و با تاکید بر همین نگاه، 
زمانی که روز یکشنبه رئیس کل بانک مرکزی از تامین وجوه ذخیره کافی برای 
تامین ارز مورد نیاز ســخن گفت و بر تداوم آرامش بازار در روزهای آتی تاکید 
کرد، نگاه های افزایشــی بیش از پیش در بازار تضعیف شد.مجموعه این عوامل 
فضــای احتیاط را مجددا در بازار ارز حاکم کرده اســت. پدیده ای که با مرور 
نمودار روند تحولات این بازار نیز مشــهود اســت.ورود هیجان به بازار از بعد از 
ظهر روز دوشــنبه و با اعلام خبر لغو نشســت روز پنجشنبه در بروکسل آغاز 
شــد. انتشــار این خبر به همراه برخی عوامل دیگر باعث شد که معاملات بازار 
صبح روز سه شــنبه با جهش افزایشی، کار خود را آغاز کند. اما این هیجان هم 
تداوم زیادی پیدا نکرد و پس از ســاعاتی با انتشــار دو خبر دیگر این هیجان 
فرونشست. اولین خبر به اعلام برگزاری نشست بروکسل در هفته آینده مربوط 
بود و خبر دوم نیز به ادعای وال استریت ژورنال ارتباط داشت که از تصمیم جو 
بایدن برای لغو تحریم های شــدید ترامپ علیه ایران سخن به میان آورده بود. 
انتشــار این دو خبر مانع از تداوم رشد قیمت ها در بازار ارز شد و مجددا فضای 
احتیاط را به بازار بازگرداند.به اعتقاد کارشناســان اقتصادی روند تحولات بازار 
ارز در هفته های اخیر نشان داده است که هر خبری در رابطه با کاهش تحریم 

ها و سیاست های پولی جدید با استقبال فعالان اقتصادی همراه بوده است.
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زهرا جعفــری  -   ایــده روز  |  یک 
کارشناس بازار سرمایه با اشاره به سردرگمی 
سهامداران، گفت: تا زمانی که روند سکون در 
بازار حاکم برقرار اســت انتظار می رود شاهد 
وجود نوسان در معاملات بورس باشیم، اما به 
محض رسیدن نرخ سهام به قیمت های جذاب، 
دوباره روند صعودی به کلیت بازار سرمایه باز 

خواهد گشت.
صعود پرشــتاب شــاخص بورس در آغاز 
معاملات هفته گذشته، سهامداران را امیدوار 
به تداوم روند صعودی در بازار کرد؛ اما معاملات 
بازار در روز یکشنبه با تغییر مسیر همراه شد و 
بار دیگر سهامداران را نسبت به افت شاخص، 

نگران کرد.
وجود چنیــن روندی در بــازار منجر به 
ســردرگمی افرادی در این بازار شــد که در 
تحلیل های خود تداوم افت غیرمعمول شاخص 
بورس را غیرطبیعی عنوان می کردند و بارها 
در صحبت های خود به سهامداران اطمینان 
خاطر دادند که در وضعیت کنونی بازار هیچ 

خطری تهدیدکننده معاملات بورس نیست.
از نظر کارشناســان، ترس از ریزش شدید 
نرخ دلار از جمله عوامــل تاثیرگذار در روند 
نزولی شاخص بورس بود، در این میان برخی 
کارشناســان اعلام کردند در وضعیت کنونی 
و بــا توجه به آرامش ایجاد شــده در اقتصاد 
کشور، هیچ عاملی نمی تواند سبب تغییر مسیر 
شاخص بورس شــود و بازار فقط تحت تاثیر 
رکود حاکم در بازار ارز، دچار نوسان شده است.

وجود این مسایل در کشور طی چند وقت 
اخیر سبب شد تا سهامداران بار دیگر از ترس 
افت شــدید قیمت دلار و تاثیرگذاری آن بر 
سهام دلاری محور و شاخص ساز بازار، تصمیم 
به رفتار و فروش های هیجانی سهام خود در 
این بازار بگیرند که این امر از نظر تحلیلگران 
حاضر در بازار بی تاثیر در روند هفته گذشته 

معاملات بازار نبود.

  جــوی ناپایــدار در روند فعلی 

معاملات بورس
امیرعلی امیرباقری  روند معاملات بورس 
در هفته پایانی مهر ماه اشاره کرد و افزود: جو 
کلی معاملات بورس در هفته ای که گذشت 
ناپایدار بود، بدیــن معنا که بازار در برخی از 
روزها از سمت تقاضا با اقبال سهامداران مواجه 
شد و در مقابل در دیگر روزها با فشار فروش 

در بازار همراه بودیم.
وی اظهار داشت: این موضوع نشان دهنده 
وجود سردرگمی در کلیت معاملات بازار بود و 
این اتفاق عمدتا نشات گرفته از وجود ابهام در 

برخی شاخص های اقتصادی است.
امیرباقری نرخ ارز را از جمله مسایل اثرگذار 
بر روند فعلی معاملات بازار سرمایه عنوان کرد 
و گفت: اکنون چند سناریو در میان فعالان بازار 
برای نرخ ارز متصور است، از آنجایی که فعالان 
بازار سرمایه تحلیل درستی از روند قیمتی  ارز 
در بازار ندارند؛ بنابراین قادر به پیش بینی میان 
مدت و بلندت مدت نرخ ارز در بازار نیســتند 

و نمــی توانند اثر این پیش بینی را بر قیمت 
و سوددهی سهام شرکت ها بررسی کنند.

از  ارز در کشــور   تبعیت نــرخ 
متغیرهای داخلی و خارجی 

این کارشناس بازار سرمایه به تبعیت نرخ 
ارز در کشــور از متغیرهای داخلی و خارجی 
اشاره و خاطرنشان کرد: بحث حجم نقدینگی 
و رشــد اقتصادی نزدیک بــه صفر، منجر به 
اثرگــذاری نرخ ارز  و عدم جذب نقدینگی در 
تولید خواهد شد که طبیعتا در این زمان قیمت 
ارز در یــک کانال صعودی میان مدت حفظ 
خواهد شد و همین امر منجر به تورم نهادینه 

در کلیت اقتصاد کشور می شود.
وی خاطرنشــان کرد: بهتر اســت بانک 
مرکزی کنترل نقدینگــی را از جمله اهداف 
مهم خود در کشور بداند و از طرفی باید رشد 
اقتصادی که پارامترهای مختلفی بر آن موثر 
است را مدنظر خود قرار دهد و نقدینگی جذب 

نشده را به ســمت تولید پیش ببرد تا از این 
طریق تا حدودی از فشــار و انتظارات تورمی 
بکاهند.امیرباقری اظهار داشت: این نکته باید 
مدنظر باشــد که با کاهش انتظارات تورمی، 
زمینه فشــار فروش بر بازار دارایی ها ایجاد 
می شــود و در این میــان کارایی و عملیات 
آن شــرکت ها تنها نکتــه ای خواهد بود که 
قیمت ســهام و دارایی ها را در حدی معقول 

حفظ می کند.
این کارشناس بازار سرمایه خاطرنشان کرد: 
بر این اساس، شرکت های با کارکرد بالا مورد 
توجه ســهامداران قرار خواهند گرفت و می 
توان نسبت به رشد سهام آنها در بازار امیدوار 
بود؛ بنابراین اکنون سهام شرکت های صادرات 
محور و سودمحور به دلیل عدم وجود تحلیل 
دقیق از نرخ ارز با فشار فروش مواجه هستند.

 انتشار گزارش ٦ ماهه شرکت ها 
وی اظهار داشــت: انتشار گزارش ۶ ماهه 

شــرکت ها در سایت کدال به عنوان معیاری 
معقول و مثبت از اتفاقات ۶ ماه نخست امسال 
تلقی می شود که در آن زمان می توان اثر همه 
متغیرها را بر سودسازی شرکت ها بررسی کرد 
و مسیر تحلیلی را در اختیار تحلیلگران قرار 
داد، زیرا تحلیلگران با این وضعیت می توانند 
چشم اندازی معقول را از روند معاملات بازار 

داشته باشند.
امیرباقری معتقد است که با خروج جریان 
نقدینگی از بازار به مرور زمان شــاهد فاصله 
گرفتن گزارش های کدال از قیمت ها خواهیم 
بود و به مراتب کارایی بازار سهام کاهش پیدا 

می کند.
این کارشــناس بازار سرمایه افزود: انتظار 
می رود تا زمانی که روند سکون در بازار حاکم 
اســت شاهد وجود نوسان در معاملات بورس 
باشیم اما به محض رسیدن نرخ سهام در بازار 
به قیمت های جذاب دوباره روند صعودی به 

کلیت بازار سرمایه باز خواهد گشت.
وی ادامه داد: به طور قطع مســیر سهام 
شــرکت ها به دلیل وجود نگاه سود محور به 
جای نگاه دارایی محور و نیز گزارش تحلیلی 
در خصوص سهام از یکدیگر جدا می شود و در 
میان مدت شاهد رشد جداگانه سهام و صنایع 

مختلف خواهیم بود.
امیرباقری خاطرنشــان کرد: اکنون بحث 
نرخ گاز در راس قیمت های جهانی قرار دارد 
و طبیعتا بــه دلیل اهمیت نرخ گاز به عنوان 
خوراک در برخی از صنایع مهم و شاخص ساز 
بازار ســرمایه، نرخ آن بر صنایع اثرگذار است 
و در نهایت آن صنایع فشار فروشی را بر روی 

شاخص و کل بازار ایجاد خواهند کرد.
این کارشــناس بازار سرمایه اظهار داشت: 
براســاس پبش بینی هــای صورت گرفته به 
نظر می رســد بازار سرمایه به بازار سودمحور 
و تحلیل محور تبدیل می شود؛ بنابراین افراد 
باید خود را به دانش تحلیل و انتخاب درست 
سهام مجهز کنند تا بتوانند از این طریق مانع 
از ضرر و زیان های احتمالی خود در بازار شوند.

یک کارشناس بازار ســرمایه گفت: یارانه ای که در 
قالــب ارز ۴۲۰۰ تومانی پرداخت می شــود، علاوه بر 
افزایش هزینه های دولت می تواند سبب تحمیل تورم به 

مجموعه اقتصاد کشور شود.
سهیل کلاهچیدر مورد  به حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
و اثرات آن در اقتصاد کشور اشاره کرد و افزود: تصمیم 
برای اســتفاده از ارز ۴۲۰۰ تومانی جزو اشــتباه ترین 
تصمیماتی بود که از نخســتین روزهای سال ۹۷ اجرا 

و به کار گرفته شد.
وی اظهار داشــت: در آن زمان همه کارشناســان و 
صاحــب نظران،  مخالف به کارگیری ارز ۴۲۰۰ تومانی 
در اقتصاد کشور بودند اما در نهایت این تصمیم اتخاذ و 

ارز ۴۲۰۰ تومانی وارد اقتصاد کشور شد.
کلاهچی با بیان اینکه تا به امروز و بعد از گذشت سه 
سال از به کارگیری ارز ۴۲۰۰ تومانی در کشور تاکنون 
شــاهد هیچ اثر مثبتی از این اقــدام نبوده ایم، افزود: با 
توجه به این موضوع، حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی از اقتصاد 
کشور تصمیمی بسیار درست است که با اجرایی شدن 
آن می توان شاهد تبعات مثبت این اتفاق در کشور، به 

ویژه در حوزه بازار سرمایه بود.
این کارشناس بازار سرمایه به عواقب و اثرات اجرایی 
شدن حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی بر وضعیت اقتصادی کشور 
اشاره کرد و گفت: به کارگیری  ارز ۴۲۰۰ تومانی سبب 

چند نرخی شدن قیمت ارز در اقتصاد کشور شد که نکته 
بارز آن چنــد نرخی بودن قیمت هر کالایی در اقتصاد 
کشــور، ایجاد رانت و افزایش دلالی ها در بازار آن کالا 
است.وی اظهار داشت: از همان ابتدا ارز ۴۲۰۰ تومانی 
فقط برای برخی از بنگاه های تولیدی در نظر گرفته شد، 
این در حالیست که اگر قرار باشد یک بنگاه تولیدی از 
چنیــن یارانه ای برخوردار باشــد؛ به طور حتم موضوع 
خصوصی سازی زیر سوال می رود.کلاهچی خاطرنشان 
کرد: رقبای این شرکت های تولیدی ممکن است قدرت 

رقابت را در مقابل شــرکتی که دارای ارز ۴۲۰۰ تومانی 
است، نداشته باشند؛ بنابراین این شرکت ها تحت تاثیر 
این اتفاق متضرر خواهند شد.این کارشناس بازار سرمایه 
گفت: نکته دیگر در خصــوص ارز ۴۲۰۰ تومانی، قرار 
گرفتن کشــور در شرایطی بســیار حساس است که با 
توجه به وجود برخی از مسایل در اقتصاد کشور، زمینه 
ایجاد تورم فراهم شده است.وی به تبعات استفاده از ارز 
۴۲۰۰ تومانی در اقتصاد کشــور اشاره کرد و ادامه داد: 
یارانه ای که در قالب ارز ۴۲۰۰ تومانی پرداخت می شود، 

علاوه بر افزایش هزینه های دولت می تواند سبب تحمیل 
تورم به مجموعه اقتصاد کشور شود.

کلاهچی اظهار داشت: نابرابری توزیع درآمد در کشور، 
مهمترین نکته منفی تورم در اقتصاد کشور است که در 
کنار آن سطح رفاهی که برای جامعه در نظر گرفته می 

شود با کاهش همراه خواهد شد.
 رییس جمهوری روز دوشنبه در برنامه گفت وگوی 
تلویزیونی با مردم در خصوص حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
گفت: تا امروز جلسات متعددی در ستاد اقتصادی دولت 
برای بررسی این موضوع داشته ایم. با اقتصاددانان خارج 
از مجموعه دولت هم رایزنی و بحث و تبادل نظر شــد. 
شاهد بودیم پول سفره مردم، در جیب چند دلال رفت. 
باید این موضوع طوری اصلاح شــود که پول در جیب 

مردم  برود و در سفره مردم ظاهر شود.
آیت الله ســید ابراهیم رییســی تاکید کرد: این کار 
ضرورت دارد اما با غافلگیری انجام نخواهیم داد و مردم 
را نســبت به آن بی اطلاع نخواهیم گذاشت و شوک به 
بازار ایجاد نخواهیم کرد. همه جوانب سنجیده می شود 
بــه طوری که بازار و مــردم در جریان این تصمیم قرار 
می گیرند.رییس دولت ســیزدهم خاطرنشان کرد: این 
اصلاح جزو برنامه های دولت اســت که انجام می شود و 
در وقت مناسب به مردم اطلاع می دهیم. در این موضوع، 

مشارکت مردم شرط اجرای موفق است.

شاخص کل بازار بورس امروز )چهارشنبه ، ۲۸ مهرماه( با ۱۳ هزار و ۱۲۵ 
واحد کاهش در جایگاه یک  میلیون و ۴۳۶ هزار واحدی قرار گرفت.

 در معاملات امروز بیش از پنج میلیارد و ۴۰۴ میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش ۴۱ هزار و ۲۶۲ میلیارد ریال داد و ستد شد.

همچنیــن شــاخص کل )هم وزن( با یــک  هزار و ۸۲ واحــد کاهش به 
۳۹۷ هــزار و ۲۶۴ واحد و شــاخص قیمت )هم وزن( بــا ۶۸۲ واحد افت به 
۲۵۰ هــزار و ۴۶۵ واحد رسید.شــاخص بازار اول ۱۳ هــزار و ۸۲۲ واحد و 
شــاخص بازار دوم ۱۳ هزار و ۱۹۵ واحد کاهش داشتند.علاوه بر این در بین 
 همه نمادها، شــرکت ســرمایه گذاری دارویی تامین )تیپیکو( با ۲۸۲ واحد، 
مخابرات ایران )اخابر( با ۱۴۹ واحد، پتروشــیمی خارک )شــخارک( با ۱۱۵ 
واحد، شــرکت ســرمایه گذاری ملی ایران )ونیکی( بــا ۱۰۹ واحد، صنعت 
غذایی کورش )غکورش( با ۱۰۵ واحد، بورس کالای ایران )کالا( با ۸۸ واحد، 
پست بانک ایران )وپست( با ۸۲ واحد، داده گستر عصر نوین های وب )های 
 وب( با ۷۴ واحد و آســان پرداخت پرشــین )آپ( بــا ۷۴ واحد تاثیر مثبت 

بر شاخص بورس داشتند.
در مقابل پالایش نفت تهران )شتران( با یک هزار و ۹۵۰ واحد، فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با یک هزار و ۶۰۷ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با یک 
هزار و ۴۴۶ واحد، پتروشــیمی پردیس )شپدیس( با یک هزار و ۳۴۵ واحد، 
پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۸۵۲ واحد، شرکت سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( 
با ۵۵۶ واحد، پتروشــیمی شیراز )شیراز( با ۵۲۹ واحد و گسترش نفت و گاز 
پارسیان )پارسان( با ۵۲۵ واحد با تاثیر منفی بر شاخص بورس همراه شدند.

برپایه این گزارش، امروز نماد پالایش نفت اصفهان )شــپنا(، پالایش نفت 
تهران )شتران(، پارس فولاد سبزوار )فسبزوار(، آریان کیمیاتک )کیمیاتک(، 
بــورس کالای ایــران )کالا(، ملی صنایع مس ایــران )فملی( و پالایش نفت 
بندرعباس )شــبندر( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه شیمیایی هم 
در معاملات امروز صدرنشــین برترین گروه های صنعت شــد و در این گروه 
۱۴۵ میلیون و ۷۲۵ هزار برگه ســهم به ارزش سه  هزار و ۴۸۸ میلیارد ریال 

داد و ستد شد.

آخرین وضعیت شاخص فرابورس
امروز شاخص فرابورس حدود ۱۳۱ واحد کاهش داشت و بر روی کانال ۲۰ 

هزار و ۲۴۷ واحد ثابت ماند.
همچنیــن در این بــازار دو میلیارد و ۹۱۶ میلیون برگه ســهم به ارزش 
۴۵۴ هزار و ۵۲۱ میلیارد ریال داد و ســتد شد.امروز نماد پلیمر آریا ساسول 
)آریا(، صنایع پتروشــیمی تخت جمشید )شجم(، فرابورس ایران )فرابورس(، 
تولیــد نیروی برق دماونــد )دماوند(، مجتمع صنایع لاســتیک یزد )پیزد(، 
ریل پــرداز نو آفرین )حآفرین(، بیمه ســامان )بســاما( و توزیع داروپخش 
)دتوزیع(  تاثیر مثبت بر شــاخص فرابورس داشــتند.همچنین پتروشــیمی 
زاگــرس )زاگــرس(، صنعتی مینو )غصینو(، پالایش نفت شــیراز )شــراز(، 
 پتروشــیمی تندگویان )شــگویا(، پالایش نفت لاوان )شاوان(،  سهامی ذوب 
آهن اصفهان )ذوب(، گروه ســرمایه گذاری میراث فرهنگی )ســمگا(، بانک 
 دی )دی(  و بیمــه پاســارگاد )بپــاس(  با تاثیر منفی بر شــاخص فرابورس

 همراه بودند.

ارز ۴2۰۰ تومانی سبب افزایش هزینه های دولت و رشد تورم می شود

افت شاخص بورس در آخرین روز معاملاتی مهرماه

شاخص بورس به مدار صعودی باز می گردد؟

 ۴۸ هزارتن گوگرد پالایشگاه نفت بندرعباس در بورس بین المللی 
کالا عرضه شد

 مدیرعامل شرکت پالایش نفت بندرعباس گفت: از ابتدای امسال تاکنون افزون 
بر ۴۸ هزار تن گوگرد تولیدی این شرکت به ارزش ۱۶۲۴ میلیارد ریال در رینگ 
صادراتی بورس کالا عرضه شــد که نسبت به مدت مشابه سال گذشته به لحاظ 

ارزش ریالی، در حدود ۴۵۶ درصد افزایش دارد.
هاشم نامور پنجشنبه شب با اشاره به کیفیت مناسب گوگرد تولیدی و عرضه 
آن به صورت گرانول که افزایش بازار پســندی آن را نیز به دنبال داشــته است،به 
رســانه ها اعلام کرد: پالایشگاه نفت بندرعباس وظیفه پالایش نفت خام سنگین 
کشور و تامین فرآورده های نفتی مطابق با استاندارد های روز دنیا را بر عهده دارد 
و بر همین اساس روزانه ۲۴۰ تن گوگرد به عنوان یکی از فرآورده های ویژه در این 
پالایشگاه تولید می شود که متناسب با نیاز بازار به شکل گوگرد گرانول با قطر ۲ 

تا ۶ میلی متر در بورس کالا عرضه می شود.
وی ادامه داد: دراین شرکت با استفاده از تکنولوژی بکار رفته و ایجاد واحد های 
افزایش کیفیت و با جداسازی و کاهش گوگرد بنزین از حدود PPM ۴۰۰ به کمتر 
از PPM ۱۰ و تولید بنزین یورو ۵ و همچنین کاهش میزان گوگرد نفت گاز تولیدی 
از حدود ۱۰ هزار PPM به کمتر از PPM ۵۰ و تولید نفت گاز یورو ۴، ظرفیت تولید 

گوگرد به ۲۴۰ تن در روز رسیده است. 
به گفته نامور، استخراج گوگرد از بنزین و نفت گاز تولیدی علاوه بر امکان تولید 
سوخت پاک، با جلوگیری از انتشار آن در هوا از یک سو موجب صیانت از محیط 
زیســت و بهبود کیفیت هوا و از ســوی دیگر با عرضه آن در بازارهای بین المللی 

موجب بهبود و رونق اقتصادی نیز می شود. 
 کشورهای چین، هند و پاکستان بزرگترین خریداران گوگرد ایران هستند. 

 آرامش بازار سکه و طلا در هفته ای که گذشت
 افزایش قیمت انس جهانی طلا در هفته گذشــته اگرچه موجب رشــد اندک 
بهای طلا در داخل شــد، اما کاهش تقاضا و ثبات نسبی نرخ ارز، تاثیر چندانی بر 

قیمت انواع سکه نداشت.
 بازار سکه و طلا در آخرین هفته مهرماه حرکت رفت و برگشتی داشت، بر این 
اساس،  چنانچه در یک روز قیمت ها رشد داشت، فردای آن روز شاهد افت بها بودیم.

 در روز شنبه قیمت ها افت اندکی داشت و سکه تمام بهار آزادی طرح جدید با 
۱۰ هزار تومان کاهش در مقایسه با روز پنجشنبه )۲۲ مهرماه(  با رقم ۱۱ میلیون 
و ۵۴۰ هزار تومان معامله شد و فردای آن روز دوباره قیمت سکه ۴۰ هزار تومان 

افزایش یافت.
بهای ســکه روز دوشنبه عقبگرد ۱۱۰ هزار تومانی را ثبت کرد و با قیمت ۱۱ 

میلیون و ۴۷۰ هزار تومان داد و ستد می شد.
نوسان قیمت سکه تا پایان هفته ادامه داشت و سکه تمام بهار آزادی طرح جدید 
روز سه شنبه با نرخ ۱۱ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان، چهارشنبه با بهای ۱۱ میلیون و 
۵۳۰ هزار تومان و پنجشنبه با قیمت ۱۱ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان معامله  می شد.

قیمت ها در بازار طلای خام نیز در هفته مذکور نیز نوسان قابل توجهی نداشت. 
به این صورت که یک گرم طلای ۱۸ عیار در روز شنبه یک میلیون و ۱۳۸ هزار 

تومان معامله  شد و در روز بعد ۴ هزار تومان افت قیمت داشت.
در روز دوشنبه افت قیمت ۱۰ هزار تومانی را شاهد بودیم و هر گرم طلای ۱۸ 
عیار در بازار یک میلیون و ۳۲ هزار تومان تعیین شد. سه شنبه روند بازار تغییر کرد 
و قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار ۱۴ هزار تومان افزایش داشت و با نرخ یک میلیون 
و ۱۴۶ هزار تومان معامله می شد. روز چهارشنبه قیمت طلای آب شده برابر یک 

میلیون و ۱۴۱ هزار تومان و پنجشنبه برابر یک میلیون و ۱۴۹ هزار تومان شد.

 تداوم احتیاط در بازار ارز در هفته پایانی مهرماه
 پیش بینی ها از تداوم روند کاهشی قیمت ارز در هفته ای که گذشت، محقق 
نشــد و بهای دلار در بازار آزاد نتوانســت به کانال ۲۶ هزار تومان وارد شــود. 
روند معاملات بازار ارز در این هفته نشــان از حکم فرمایی مجدد احتیاط در 

معاملات این بازار دارد.
 بهای ارز نتوانست روند کاهشی که هفته پیش با قدرت شروع کرده بود را 
ادامه دهد و معاملات ارز در بازار آزاد طی هفته ای که گذشت نشان داد بهای 
دلار تمایلی برای کاهش به کانال ۲۶ هزار تومانی ندارد و همانگونه که بهانه ای 
برای افزایش نیز پیدا نمی کند. بنابراین با وجود کاهش ۸۰۰ تومانی بهای دلار 
و یــورو در هفته پیش در این هفته بهــای دلار در نیمه پایین کانال ۲۷ هزار 

تومان و بهای یورو نیز در کانال ۳۱ هزار تومان متوقف ماندند.
کارشناســان عدم تمایل بازار به تداوم کاهش قیمت ها را بیش از هر عامل 
دیگری به طولانی شــدن انتظار فعالان بازار ارز مربوط به سیاست ها و برنامه 

های جدید می دانند. 
از سوی دیگر در میان گروهی از فعالان بازار ارز شایعه ای رد و بدل می شود 
که بانک مرکزی با افزایش میزان عرضه خود در بازار، در تلاش اســت تا بازار 
مجددا وارد فاز افزایشی نشود و با تاکید بر همین نگاه، زمانی که روز یکشنبه 
رئیــس کل بانک مرکزی از تامین وجوه ذخیره کافی برای تامین ارز مورد نیاز 
سخن گفت و بر تداوم آرامش بازار در روزهای آتی تاکید کرد، نگاه های افزایشی 

بیش از پیش در بازار تضعیف شد.

 رشد نقدینگی و تورم پیامد استقراض دولت از بانک مرکزی
یک کارشناس اقتصادی رشد نقدینگی و تورم را نتیجه استقراض دولت های 
گذشته از بانک مرکزی می داند و می گوید وقتی دولت رقمی را از بانک مرکزی 
قرض می کند، این پول وارد سیســتم بانکی می شود و موجب خلق ۶ تا هفت 

برابری پول می شود.
دولت های گذشته در سال های اخیر برای جبران کسری بودجه به استقراض 
از بانــک مرکزی روی آوردند و به چند روش مســتقیم و غیرمســتقیم از آن 

درخواست چاپ پول کردند.
نخستین راه اســتقراض مستقیم دولت از منابع بانک مرکزی است. به این 
صورت که اگر دولت نتواند کسری بودجه را از طریق افزایش مالیات یا انتشار 
اوراق قرضه دولتی که همان اســتقراض از بازار بدهی است، تامین کند، اقدام 

به انتشار پول یا همان استقراض از بانک مرکزی می کند.
دومین راه اســتقراض دولت از بانک مرکزی، از طریق استقراض بانک ها از 
بانک مرکزی است؛ در واقع میزان اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی افزایش 

می یابد و در این روش بانک ها واسطه این استقراض هستند.
استقراض از صندوق توسعه ملی راه دیگر استقراض دولت ها از بانک مرکزی 

است و در این روش نیز به نوعی بانک مرکزی در این میان دخیل است.
اســتقراض از بانک مرکزی موجب رشــد پایه پولی و حجم نقدینگی و در 

نهایت ایجاد تورم در کشور می شود.
براساس آخرین آمار اعلامی بانک مرکزی، بدهی بخش دولتی به این بانک 
در مــرداد ۱۴۰۰ برابر با دو هزار و ۱۴ هزار میلیارد ریال بوده اســت، که یک 
هزار و ۶۵۵ هزار میلیارد ریال آن بدهی دولت و ۳۵۹ هزار میلیارد ریال مربوط 

به شرکت ها و موسسات دولتی است.
میزان بدهی دولت به بانک مرکزی در مردادماه امسال نسبت به ماه مشابه 
سال گذشته ۶۷.۴ درصد و نسبت به اسفند ۹۹ نیز ۴۳.۷ درصد رشد داشت.

براســاس اعلام بانک مرکزی میزان نقدینگی در مردادماه ۳۹ هزار و ۲۱۴ 
 هزار میلیارد ریال بود که نســبت به مدت مشــابه ســال گذشته ۳۹.۱ درصد

 رشد داشت.

یک کارشناس بازار سرمایه گفت: به طور قطع بازار سرمایه تا پایان سال 
جاری، خود را همگام با تنظیم نرخ دلار و میزان تورم در کشور جلو خواهد 
برد و به آرامی روند صعودی خود را ادامه خواهد داد.سجاد امیریبه علت ایجاد 
روند نزولی معاملات بورس در هفته گذشته و همچنین عوامل تاثیرگذار در 
ایجاد چنین روندی اشاره کرد و افزود: به طور قطع یکی از علل مهم کاهش 
شاخص بورس در بازار، انتظار سرمایه گذاران از تصمیمات قطعی دولت جدید 
و اجرای هر چه زودتر آنها است. وی خاطرنشان کرد: از سوی دیگر به تدریج 
در بازارهای موازی رکودی در حال شکل گیری است که سبب ایجاد مشکل 
برای چرخش پول در اقتصاد کشــور می شود؛ بنابراین زمانی که نقدینگی 
وجود نداشته نباشــد به مراتب شاخص بورس هم از توانایی لازم برای طی 
کردن این مســیر صعودی برخوردار نیست. این کارشناس بازار سرمایه در 
پاســخ به ســوالی مبنی بر اینکه روند اصلاحی شــاخص بورس تا کجا می 
تواند ادامه یابد، گفت: به طور قطع، بازار سرمایه تا پایان سال جاری خود را 
همگام با تنظیم نرخ دلار و میزان تورم در کشور جلو خواهد برد و به آرامی 
روند صعودی خود را ادامه خواهد داد.وی با بیان اینکه مطالعات انجام شده 
حاکی از آن است که شاخص بورس در زمانی که کشور وارد دوران رکود می 
شــود، در انتظار رشد اقتصادی و نیز تولید ناخالص ملی خواهد ماند، افزود: 

در صورت ایجاد رشــد تولید، معاملات بورس به سمت خروج از رکود پیش 
می رود که در کنار آن صورت های مالی و اخبار شــرکت ها منجر به ایجاد 
روندی منطقی در معاملات بورس می شود.امیری اظهار داشت: احتمال می 
رود در انتهای سال ۱۴۰۰ و ابتدای سال جدید شرکت ها فروش خوبی را از 
خود نشان دهند و تکانی اساسی در معاملات بازار ایجاد شود.این کارشناس 
بازار سرمایه روند معاملات بورس تا پایان سال جاری را مورد پیش بینی قرار 
داد و افزود: معاملات بورس در نیمه دوم سال متمرکز بر شرکت هایی است 
که متاثر از متغیرهای بازار جهانی هستند؛ چرا که تصمیمات و بودجه سال 
آینده کشورهای غربی تا انتهای آذر و اواسط دی مشخص می شود و میزان 
سرمایه گذاری در زیر ساخت ها افشا خواهد شد. وی ادامه داد: به طور قطع 
بازار فلزات اساسی، مواد پتروشیمی و نفت تحت تاثیر استراتژی کشور های 
غربی دچار جهش هایی می شود که بازار سرمایه ایران تاثیر چنین اتفاقی را 
از گروه های تاثیرپذیر خواهد دید.این کارشناس بازار سرمایه به ریسک ها و 
عوامل تاثیرگذار بر روند معاملات بازار تاکید کرد و افزود: یکی از عواملی که 
در اخبار می توان تاثیر آن را بر روی بازار دنبال کرد، بحث تعیین دستمزدها 
است که تاثیر مستقیم و زیادی را بر روی هزینه ثابت شرکت های تولیدی می 
گذارد. وی ادامه داد: از سوی دیگر نیز افزایش نرخ محصولات و تعیین قیمت 

دســتوری در بازار باعث کاهش تمایل سرمایه گذاران برای سرمایه گذاری 
در برخی از شرکت های بورسی می شود.امیری در پاسخ به سوالی مبنی بر 
اینکه بورس تا پایان سال می تواند بیشترین بازدهی را در اختیار سهامداران 
قرار دهد یا خیر، گفت: بازار ســهام امروز محلی مناســب برای همراه شدن 
با نرخ تورم و حفظ ارزش پول اســت؛ بازدهی بازار سرمایه با توجه به تاثیر 
پذیری از متغیر های مختلف به طور دقیق قابل پیش بینی نیســت اما این 
امکان را به افراد می دهد تا ســرمایه گذاری در این بازار را جایگزین خرید 
دلار، ســکه و طلا کنند.این کارشناس بازار سرمایه در پاسخ به سوالی دیگر 
مبنی بر اینکه اقبال بازار در نیمه دوم سال بیشتر به سمت کدام صنایع است، 
اظهار داشت: به طور قطع صنایعی که صادراتی باشند یا دارای ارزش افزوده 
هســتند از موقعیتی مناسب برای ســرمایه گذاری نسبت به دیگر گروه ها 
برخوردارند، اما اگر قرار باشد صنایع برتر را هم سو با سیاست های داخلی مورد 
 شناسایی قرار دهیم، بهتر است شرکت های تولیدکننده مصالح ساختمانی

 را در نظر بگیریم.
وی تاکید کرد: به نظر می رسد امسال صنایع شبه تولیدی با اقبال چندان 
زیادی روبرو نباشند، مگر آنکه شرایط خرید مردم با ایجاد بدهی، کارت اعتباری 

و ابزارهایی شبیه به آن با رونق همراه شود.

روند صعودی و آرام بورس تا پایان سال ۱۴۰۰



۴

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

ایده روز 
شنبه  1400/08/01

شماره : 1217

 وزیــر جهاد کشــاورزی گفــت: حذف 
واسطه ها نگاه اصلی دولت سیزدهم به حوزه 

کشاورزی است
 ســیدجواد ســاداتی نژاد که به عنوان 
نماینده رئیس جمهور به شهرستان پارس آباد 
ســفر کرده روز جمعه در جلســه شورای 
اداری این شهرستان افزود: علاوه بر حذف 
واســطه ها دولت ســیزدهم در نظر دارد تا 
قیمت محصولات کشــاورزی را به صورت 

عادلانه به دست مردم برساند.
وی تاکید کرد که برای تحقق این هدف 
لازم اســت که امور کشــاورزی کشــور به 
اتحادیه ها و تشــکل های کشاورزی واگذار 

شود.
او نــگاه دولت ســیزدهم را بــه حوزه 
کشاورزی نگاه عدالت محور و مردمی خواند 
و افــزود: دولت در نظــر دارد برای ارتقای 
بهره وری در حوزه کشاورزی از خبرگان این 

حوزه نیز حداکثر استفاده را بکند.
وی با اشاره به لزوم برنامه ریزی و تدوین 
برنامه کاری بلندمدت برای حوزه کشاورزی 
کشور گفت: همه اهداف این وزارتخانه باید 

زمان بندی دقیق داشته باشد.
وی ســال آینده را ســال پایــداری در 
امنیت غذایی ایران دانســت و افزود: بحث 

سودآور کردن تولیدات کشاورزی از جمله 
چالش های اساســی این حوزه اســت و به 
همین دلیل قیمت های دســتوری به زیان 

کشاورز تمام می شود.

وی کشــاورزی را از عناصر مهم قدرت 
کشور ذکر کرد و ادامه داد: ما باید با حمایت 
از بخش تولید قدرت و امنیت غذایی کشور 

را بالا ببریم.

ســاداتی نژاد با اشــاره به ظرفیت بالای 
منطقه مغان برای تولید محصولات اساسی 
بخش کشــاورزی اظهارکرد: در این منطقه 
بزرگترین مجتمع گلخانه ای کشور با ظرفیت 

ایجاد ۱۰ هزار شغل و ۴۰۰ هزار تن محصول 
در حال اجرا و تکمیل است که نیاز به تامین 

زیرساخت انرژی برق و گاز دارد.
وزیــر جهاد کشــاورزی از پیگیری ویژه 
امور کشــاورزی منطقه مغان استان اردبیل 
در جریان سفر امروز هیات دولت به استان 
خبــرداد و گفت: علاوه بر حمایت از بخش 
تولید صنایع تبدیلی نیز در این اســتان به 
صورت ویژه مورد حمایت قرار خواهد گرفت.

وی خواستار فعال شدن حلقه های زنجیره 
ارزش در بخش کشــاورزی استان اردبیل 
بویژه منطقه مغان شد و افزود: مجتمع بزرگ 
کشت و صنعت مغان باید علاوه بر سوددهی 
در حلقه زنجیره ارزش بیشتر از گذشته فعال 

شده و صنایع تبدیلی را به منطقه بیاورد.
وی خواستار توجه به ظرفیت تولید بذر 
و نهال مرغوب در منطقه مغان شد و گفت: 
ایــن منطقه باید به قطب تولید بذر و نهال 

کشور تبدیل شود.
وی ســفر امروز رئیس جمهوری و هیات 
دولت به اســتان اردبیــل را گامی مهم در 
اســتفاده از همه ظرفیت بخش کشاورزی 
منطقه مغان ذکر کرد و افزود: با این ســفر 
تحولات خوبی در چرخه اقتصادی اســتان 

ایجاد خواهد شد.

حذف واسطه ها نگاه اصلی دولت سیزدهم به کشاورزی است

ــی در  ــع تبدیل ــرمایه گذاران صنای ــه س ــاورزی ب ــک کش  بان
ــد ــهیلات می ده ــل تس اردبی

 وزیر جهاد کشــاورزی گفت: بر اساس مصوبات هشتمین سفر هیات دولت 
به اســتان اردبیل ، بانک کشــاورزی آمادگی خود را برای پرداخت تسهیلات به 
سرمایه گذاران برای سرمایه گذاری در ایجاد صنایع تکمیلی و فرآوری محصولات 

کشاورزی در استان اردبیل بویژه منطقه مغان اعلام می کند.
سیدجواد ســاداتی نژاد در جریان سفر به شهرستان مرزی پارس آباد مغان با 
اشــاره به ضعف دشت مغان و منطقه اردبیل در کمبود صنایع تبدیلی و فقدان 
حلقه زنجیره ارزش محصولات کشــاورزی در این منطقه اظهارکرد: این منطقه 
متاسفانه از نبود صنایع تبدیلی و غذایی در منطقه رنج می برد و تولید ثرورت و 

ارزش افزوده در این استان مقدور نیست.
وی افزود: از سرمایه گذاران دعوت می شود نسبت به سرمایه گذاری در صنایع 

تکمیلی و فرآوری محصولات کشاورزی در استان اردبیل اقدام کنند.
وی همچنین گفت: منطقه مغان با ظرفیت های بی بدیل و فوق العاده کشاورزی 
مستعد تولید بذر و نهال گواهی شده در تامین نیاز کشور و حتی حوزه صادرات 
اســت و با توجه به وضعیت و شــرایط جغرافیایی منطقه مغان و اردبیل تاکید 
رئیس جمهوری تلاش وزارت جهاد کشــاورزی بر برنامه ریزی ویژه در این زمینه 

خواهد بود.
وی بیان کرد: تاکید رئیس جمهوری بر این اســت که کشــت و صنعت مغان 
باید به روزهای اوج و گذشته خود برگردد و وزارت جهاد کشاورزی تمام تلاش 
خود را با برنامه ریزی دقیق برای رشد ، توسعه و ارتقای آن متمرکز خواهد کرد.

وی رفع ضعف های اعتباری پایاب سد خداآفرین به عنوان ظرفیت بسیار خوب 
در تولید محصولات کشــاورزی ، پیگیری و رفع سریع مشکلات زیرساخت گاز 
و برق مجتمع گلخانه ای مغان در ســطح هزار و ۶۰۰ هکتار به عنوان بزرگترین 
مجتمع گلخانه ای کشور و نیز توجه به مشکلات و مطالبات عشایر و مردم منطقه 
مغان در حوزه مالکیت اراضی از طریق تشکیل کارگروه ویژه را از جمله مصوبات 

سفر امروز به استان اردبیل ذکر کرد.

  چهار طرح گلخانه ای در پارس آباد مغان به بهره برداری رسید
چهار طرح احداث مجتمع گلخانه ای روز جمعه با حضور سیدجواد ساداتی نژاد 

وزیر جهاد کشاورزی در شهرستان پارس آباد مغان به بهره برداری رسید.
 این طرح ها در شهرک گلخانه ای یک هزار و ۶۰۰ هکتاری مغان توسط بخش 

خصوصی احداث شده است.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل در آئین افتتاح این طرح ها گفت: 
این چهار طرح در مجموع به مساحت ۱۹.۷ هکتار با صرف یک هزار و ۳۴۱ میلیارد 

ریال سرمایه گذاری توسط بخش خصوصی احداث شده است.
خلیل نیکشاد ، مجموع اشتغال ایجاد شده در این طرح ها را ۹۶ نفر اعلام کرد.

چهار طرح گلخانه ای در پارس آباد مغان به بهره برداری رسید
در جریان ســفر امروز وزیر جهاد کشاورزی به منطقه مغان چهار طرح دیگر 
گلخانه ای نیز در شهرک گلخانه ای مغان به مساحت ۱۶.۳ هکتار با سرمایه گذاری 

یک هزار و ۲۴۰ میلیارد ریال و اشتغال ۸۱ نفر کلنگ زنی و آغاز شد.
وزیر جهاد کشاورزی همچنین امروز پروژه تکمیل سیستم آبیاری کلاسیک 

بخش ۶ و ۷ مجتمع کشت صنعت و دامپروری مغان را کلنگ زنی کرد.
این طرح بمنظور آبیاری ۶۵۰ هکتار از اراضی کشت و صنعت مغان در مدت 

یک سال و با سرمایه گذاری دولت اجرا می شود.
همچنین با حضور ســیدجواد ســاداتی نژاد عملیات اجرایی چهار طرح دیگر 
بخش کشاورزی که توسط سرمایه گذار بخش خصوصی اجرا می شود ، آغاز شد.

رئیس جمهوری روز جمعه در هشتمین سفر استانی خود وارد فرودگاه پارس آباد 
مغان در استان اردبیل شده و مورد استقبال آیت الله عاملی نماینده ولی فقیه در 

استان و سیدحامد عاملی استاندار اردبیل قرار گرفت.
آیت الله رئیســی در این ســفر از برخی پروژه هــا و توانمندی های اقتصادی 
شهرســتان پارس آباد مغان و اردبیل بازدید کرده و دیداری با نمایندگان اقشار 

مختلف مردم خواهد داشت.
همچنین جلسه شورای اداری استان اردبیل با حضور رئیس جمهوری برگزار 
می شود و وزرای اعزامی به شهرستان های مختلف استان گزارش خود را از مسائل 

و مشکلات مناطق مورد بازدید خود ارائه خواهند کرد.
رئیس جمهوری را در این ســفر معاونان و تعــدادی از وزرای دولت همراهی 

می کنند.
وزیر میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری،  وزیر راه و شهرسازی، 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی، وزیر جهاد کشــاورزی، وزیر نیرو، وزیر تعاون و 
رفاه اجتماعی، وزیر اقتصاد، معاون توسعه روستایی و مناطق محروم معاون اول 
رئیس جمهوری ، رئیس ســازمان برنامه و بودجه  در این ســفر به نمایندگی از 
دولت با مردم شهرستان های مختلف استان دیدار و در جریان مسائل و مشکلات 

آنها قرار خواهند گرفت. 

 رئیس جمهوری از عملیات پایاب سد خداآفرین بازدید کرد
 رئیس جمهوری روز جمعه در جریان هشــتمین سفر استانی خود به استان 

اردبیل از پروژه بزرگ پایاب سد خداآفرین در منطقه مغان بازدید کرد.
 آیت الله ســیدابراهیم رئیســی در جریان این بازدید پس از استماع گزارش 

وضعیت این پروژه بر تسریع کار و رفع مشکلات آن تاکید کرد.
پروژه شــبکه آبیاری و زهکشی ســد خداآفرین با وسعت ۴۳ هزار هکتار در 
محدوده استان های آذربایجان شرقی و اردبیل اجرا می گردد که اغلب اراضی آن 
در حدود ۳۷ هزار هکتار در محدوده استان اردبیل در قالب چهار ناحیه عمرانی 

مختلف قرار دارد.
شبکه آبیاری و زهکشی خداآفرین بزرگترین و مدرن ترین شبکه شمال غرب 
کشور است که آب مورد نیاز آن از طریق سد مخزنی خداآفرین و سد تنظیمی-

انحرافی قیزقلعه تامین می شود.
شبکه خداآفرین در محدوده شهرستان های اصلاندوز ، پارس آباد و بیله سوار 
در قالب چهار واحد عمرانی اجر می شــود و این پروژه دارای ۴۳ ایستگاه پمپاژ 
، پنج پســت برق، ۷۰خط ۱۳۲کیلوولت و ۲۶۶خط ۲۰کیلوولت است که طول 
کانال اصلی از ســد قیزقلعه تا انتهای پروژه خداآفرین ۱۴۴ کیلومتر است و ۹۲ 

کیلومتر آن در استان اردبیل قرار گرفته است.
پایاب خداآفرین حدود ۳۷ هزار و ۷۰۰ هکتار از اراضی دیم دشــت مغان را 
در اســتان اردبیل آبی خواهد کرد ، طرح شــبکه های فرعی و آبیاری و زهکشی 
غرب و شــمال غرب )پایاب خداآفرین( در چهار ناحیه عمرانی یک ، ۲ ، ســه و 

چهار عملیاتی شده است.
در ناحیه عمرانی یک در دشــت فتحعلی مساحت دارای تخصیص به هکتار 
هزار و ۱۰۰ هکتار می باشد که تمامی این سطح توسط دستگاه های سنترپیوت 
به ســامانه های نوین آبیاری تحت فشــار مجهز می شود،  ناحیه عمرانی یک در 
شرق دره رود نیز سه هزار و ۹۰۱ هکتار را شامل می شود که ۲۱۸ هکتار توسط 
کلاسیک ثابت ، ۲ هزار و ۶۵۰ هکتار توسط سنترپیوت ، ۷۵ هکتارتوسط سیستم 

آبیاری کم فشار و ۹۵۸ هکتار به صورت قطره ای آبیاری خواهد شد.
ناحیه عمرانی ۲ و بخشی از خلیل لو نیز در سطح هزار و ۲۷ هکتار عملیاتی 
شــده که ســه هزار و ۳۴۹ هکتار به صورت کلاسیک ثابت ، ۶ و ۱۰۷ هکتار به 

صورت سنترپیوت و ۸۱۴ هکتار به صورت قطره ای آبیاری خواهد شد.
 ناحیه عمرانی سه و چهار نیز ۱۰ هزار و ۴۲۹ هکتار را شامل می شود که ۹ 
هزار و ۲۲۴ هکتار به صورت کلاسیک ثابت و ۹۰۷ هکتار آن به صورت سنترپیوت 

و ۲۹۸ هکتار آن به صورت اسپری بوم خواهدبود.

75 درصد اراضی کشاورزی تهران به سیستم های نوین آبیاری مجهز شد
مدیر آب وخاک و امور فنی مهندسی جهاد کشاورزی 
اســتان تهران گفت: ۷۵ درصد از اراضی کشاورزی استان 
که قابلیت اجرای آبیاری نوین را داشــتند، به این سیستم 

ها مجهز شده اند.
امین روشنی گفت: حدود یک میلیارد و ۲۰۰ مترمکعب 
آب، سالانه در بخش کشاورزی مصرف می شود که با توجه 

به شرایط حاکم نیاز به مدیریت و صرفه جویی دارد.
وی ادامه داد: از این رو جهاد کشاورزی استان تهران یک 
سری برنامه ریزی ها و اقدامات برای بحث سازگاری باکم آبی 
و صرفه جویی در دستور کار قرار داده که از جمله آن می 
توان به اجرای روش های نوین آبیاری، توسعه کشت های 

گلخانه ای، احداث کانال های آبیاری اشاره کرد.
به گفته روشــنی، راهکار ها و برنامه های تصویب شده 
با همکاری و هماهنگی بین جهاد کشاورزی و وزارت نیرو 
محقق شد و در این راستا تجدید و نوسازی اراضی سنتی و 
مدرن، انتقال آب با لوله و اصلاح و بهبود روش های سنتی 

آبیاری در دستور کار قرار گرفت.
وی اجرای عملیات آب و خاک در عرصه تشــکل های 
کشــاورزی، معرفی اقلام جدید با نیاز آبی کمتر و توسعه 

کشــت حفاظتی را از دیگر برنامه ها خواند و گفت: اجرای 
این برنامه ها باعث حدود ۳۵ میلیون متر مکعب صرفه جویی 
آب در سال می شود.روشنی راندمان آبیاری در کشور را ۴۶ 

درصد و راندمان آبیاری اســتان تهران را ۵۶ درصد اعلام 
کرد و اظهار داشت: در بعضی شهرستان ها مثل دماوند و 

فیروزکوه راندمان آبی بالای ۶۰ درصد است.

وی هچنین افزایش بهره وری آب کشاورزی را از اهداف 
مهم جهادکشاورزی استان تهران عنوان کرد.

مدیر آب و خاک و امور فنی مهندسی جهاد کشاورزی 
اســتان تهران میزان بهره وری آب در کشور را حدود ۱.۵ 
کیلوگرم تولید به ازای هر متر مکعب آب مصرفی دانست 
و گفت: این در حالی اســت که در تهران میزان بهره وری 
۲.۵ کیلوگرم تولید به ازای هر متر مکعب آب مصرفی است.

روشنی در بخش دیگری از این گفت و گو به  بحث مقابله 
با خشکسالی اشاره کرد و توضیح داد: استفاده از آب های 
جایگزین مثل اســتفاده از پساب تصفیه خانه ها، مرمت و 

احیا قنوات و پوشش انهار را در دستور کار داریم.
وی یادآور شد: در حال حاضر حدود هزار و ۶۹۱ کیلومتر 
انتقــال آب با لوله و هزار و ۲۵۱ کیلومتر احداث کانال در 

اراضی استان انجام شده است.
مدیر آب و خاک و امور فنی مهندسی جهاد کشاورزی 
استان تهران همچنین به حدود ۵۱۵ کیلومتر قنات احیا 
شده در سطح اراضی کشاورزی اشاره و اضافه کرد: حدود ۸۵ 
تا ۹۰ درصد اراضی به صورت مکانیزه تحت انجام عملیات 

آب و خاک قرار گرفته است.

هشدار خطر یخ زدگی محصولات کشاورزی در ۳ استان
سازمان هواشناسی کل کشور با صدور یک هشدار سطح نارنجی هواشناسی، 
از نفوذ هوای سرد در استان های خراسان جنوبی، کرمان و سیستان و بلوچستان 

و خطر یخ زدگی محصولات کشاورزی خبر داد.
 فعالیت این سامانه اوایل وقت امروز )جمعه ۳۰ مهرماه( آغاز شده و تا ظهر 
فردا ادامه دارد. نوع مخاطره کاهش دما در برخی مناطق به زیر صفر درجه و 

اثر مخاطره آن خسارت به محصولات کشاورزی است.
سازمان هواشناسی تسریع در برداشت محصولات باغی و زراعی با توجه به 
کاهش دما، محلول پاشی با فروت ست بلافاصله بعد از برداشت با در نظر گرفتن 
شــرایط جوی، عدم استفاده از هورمون برگ ریز پنبه و توقف کاشت غلات تا 
بعد از یخندان در استان خراسان جنوبی، خودداری از مصرف کودهای ازته به 
علت تحریک رشد رویشی و افزایش حساسیت به سرما، استفاده از کودهای 
پتاسیمی برای افزایش تحمل به سرما، عدم انجام هرس سبز درختان، تسریع در 
برداشت برنج شهرستان فنوج استان سیستان و بلوچستان را توصیه کرده است.

برپایه این گزارش، سازمان هواشناسی برای سالن های پرورش قارچ، گلخانه 
و انبار تهویه، تنظیم دما و تامین سوخت سالن ها با توجه به کاهش دما و بسته 

نگهداشتن دریچه های گلخانه ها در هنگام کاهش دما را توصیه کرده است.

 این سازمان همچنین  برای  سالن های مرغداری و دامداری تهویه، تنظیم 
دما و تامین ســوخت ســالن ها با توجه به کاهش دما، تهیه خوراک پر انرژی 
بــرای دام ها با توجه به کاهش دما،  جلوگیری از نفوذ هوای ســرد به داخل 
 ســالن ها، محافظت از بره ها و گوســاله های تازه متولد شده در برابر کاهش

دما توصیه کرده است.
 عدم کوددهی به استخرهای پرورش ماهی گرم آبی و کاهش غذا دهی به 
میزان نصف نرمال به دلیل کاهش دما، برای فعالیت های عشایر و زنبوردارای 
عایق بندی و محافظت از کندوها در مقابل بارش، کاهش دما و وزش باد و تغذیه 
کمکی کلنی ها، عدم چرای دام در ارتفاعات و نقاط سردسیر و برای ماشین آلات 
و ادوات کشاورزی  تخلیه آب و جمع  آوری لوله ها، اتصالات و تجهیزات سیستم 
آبیاری تحت فشار در مناطق سردسیر، استفاده از ضدیخ در رادیاتور ماشین آلات 
کشاورزی و محافظت از ادوات کشاورزی با توجه به روند کاهشی دما  از دیگر 

توصیه های سازمان هواشناسی به کشاورزان و دامداران است.

 ارمغان خشکسالی برای پاییز گلستان
 بارش روزهای گذشته باران، زمین های بی طراوت گلستان را نمناک کرد اما خشکسالی ماه و سال های اخیر به گونه ای نیست که چند ساعت بارندگی خیال ساکنان این استان شمالی را آسوده کند و در این شرایط هیرکان نشینان نگران روزهای 

کم بارش آینده به خصوص در پاییز و زمستان پیش رو هستند.
گلستان با وجود داشتن هفت اقلیم از ۱۳ اقلیم دنیا در سال آبی گذشته شدیدترین خشکسالی ۴۵ سال اخیر را تجربه کرده که به گفته کارشناسان ادامه این روند در سال آبی جاری نگران کننده خواهد بود.

مطابق گزارش اداره کل هواشناسی گلستان، میانگین بارش استان در سال زراعی گذشته )مهر ۱۳۹۹ تا مهر ۱۴۰۰( حدود ۲۸۴ میلیمتر بود که نسبت به بارش بلندمدت ۳۹ درصد و نسبت به سال قبل ۳۳ درصد کاهش یافت.
همچنین براساس این گزارش، روزهای همراه با بارندگی موثر )بیش از پنج میلیمتر( گلستان در این مدت فقط ۲۰ روز بود.

گلستان در شرایط نرمال سالانه ۲.۵ میلیارد متر مکعب آب تولید می کند که در سال آبی گذشته به دلیل شدت خشکسالی و کم آبی ، این مقدار به حدود نصف کاهش یافت که با وضع موجود، تداوم آن را در سال آبی جدید دور از انتظار نیست.
بیش از ۸۰ درصد منابع آبی تولیدی گلستان سالانه به مصرف کشاورزی می رسد و بخش های آب آشامیدنی و صنعتی در رتبه های بعدی قرار دارند.کاهش منابع آبی و بارش ها در سال آبی گذشته و احتمال ادامه آن در سال آبی جدید، 
کارشناسان را نگران تداوم خشکسالی در سال آبی جدید کرده و ضرورت برنامه ریزی برای نحوه فعالیت بهره برداران حوزه کشاورزی گلستان و سایر دستگاه های مرتبط با تامین آب آشامیدنی را افزایش داده است.این شرایط، سرمایه گذاری در 
حوزه برنامه ریزی و اجرای طرح های مدیریت مصرف آب با لحاظ شرایط خشکی و خشکسالی در گلستان با هدف حمایت از بخش کشاورزی، تامین پایدار آب آشامیدنی و حتی صنعت گلستان را در جدی کرده و حساسیت پیگیری مسوولان 
دستگاه ها و کارشناسان مرتبط برای برنامه ریزی و گذر از این وضعیت را دوچندان کرده است. مدیرکل هواشناسی گلستان با اشاره به شدت خشکسالی در سال آبی پارسال گفت : مطابق پیش بینی ها، خشکسالی در این استان تا ۲ ماه آینده ادامه 
داشته و بارش های منظم در فصل پاییز دیرتر آغاز می شود.نوربخش داداشی به خبرنگار ایرنا اظهارداشت: کاهش بارندگی و افزایش دما در سال آبی قبل در گلستان نشان می دهد که میزان تبخیر و تعداد وقوع گرد و غبار در منطقه افزایش یافته 
به طوری که از ابتدای امسال ۳۶ روز همراه با گرد و غبار در این استان ثبت شد.در گزارش اخیر اداره کل هواشناسی گلستان، میانگین بارش استان در تابستان گذشته، ۴۳.۵ میلیمتر بوده که نسبت به بلندمدت ۳۲ درصد کمتر شد و همچنین 

بارش ۱۱.۹ میلیمتری شهریورماه در مقایسه با آمار بلندمدت ۵۴ درصد کاهش یافته است.

سالانه 5 هزار شتر از نهبندان به سایر مناطق ارسال می شود
مدیر جهاد کشاورزی نهبندان گفت: این شهرستان نخستین پرورش دهنده 
شــتر در خراسان جنوبی و یکی از قطب های پرورش شتر در کشور است که 

سالانه حدود پنج هزار نفر شتر به سایر مناطق کشور ارسال می شود.
علیرضا حیدرپور گفت : نبود کشتارگاه و کارخانه فرآوری شیر را از مشکلات 
شترداران این شهرستان مرزی ذکر کرد و گفت: در حال حاضر کشتارگاه صنعتی 
شــتر در این شهرستان نداریم و در صورت راه اندازی علاوه بر کشتار مناسب 
می توانیم گوشت شتر را به صورت بسته بندی به سایر نقاط کشور ارسال کنیم.

وی افزود: نبود کارخانه فرآوری شیر شتر و دور بودن نهبندان از کارخانه های 
فرآوری شیر سایر استان ها هم از مشکلات دامداران منطقه است که در صورت 

رفع آنها علاوه بر سهولت کار باعث درآمدزایی و اشتغالزایی می شود.
مدیر جهاد کشــاورزی نهبندان به در دســت اجرا بودن طرح هاب )مرکز 
منطقه ای( شتر در این شهرستان با مشارکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام 
)ره( اشاره کرد و گفت: ایستگاه پایش و قرنطینه دام در روستای مرزی حیدرآباد 

۹۵ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.
وی بیان کرد: کشتارگاه تیپ چهار )کوچک صنعتی( با پیشرفت فیزیکی ۷۰ 
درصد در حال احداث است و میدان عرضه دام نیز با پیشرفت ۱۰۰ درصد فعال 
شده است که تکمیل این زیرساخت ها و زنجیره پرورش شتر می تواند کمک 

شایانی به افزایش جمعیت شتر، ایجاد اشتعال و رونق اقتصادی منطقه کند.
حیدرپور افزود: با اجرای طرح هاب شــتر و ارائه تسهیلات بنیاد برکت به 
طرح های پرورش شتر حدود ۶.۷ درصد یعنی هزار نفر به جمعیت شتر شهرستان 
نهبندان افزوده شده است.وی گفت: این شهرستان با داشتن بیش از ۱۵ هزار 
نفر شتر، بیش از ۳۰ درصد جمعیت شتر خراسان جنوبی و ۱۰ درصد جمعیت 

شــتر کشور را پرورش می دهد و شترداری از شغل  های قدیمی و اجدادی در 
نهبندان است که حدود سه هزار خانوار در این زمینه فعالیت دارند.مدیر جهاد 
کشاورزی شهرستان نهبندان افزود: انواع محصولات شامل شیر، الیاف و گوشت 
از شتر تولید می شود و محصولات تولیدی مختلف از شتر در سال جاری حدود 

پنج درصد نسبت به سال گذشته رشد داشته است.
وی گفت: واگذاری یک مجتمع شترداری به ظرفیت پنج هزار نفر در قالب 
واحدهای ۲۵ و ۵۰ نفری، تخصیص نهاده های یارانه ای، برگزاری کلاس های 
آموزشی و پیگیری افزایش ظرفیت مجتمع شترداری از پنج هزار نفر به ۱۰ هزار 
نفر با توجه به درخواست شترداران از حمایت های جهاد کشاورزی شهرستان از 
شترداران است.حیدرپور اضافه کرد: در حال حاضر مهمترین مشکل شترداران، 
خشکســالی و کمبود نهاده ها اســت و در این شرایط خشکسالی مانند سایر 
دامداران استان، شترداران هم دچار مشکلاتی در تامین علوفه دام خود شده اند.

وی با اشاره به پرورش شتر با تداوم خشکسالی  و کاهش بارش ها در بسیاری 
از مناطق خراســان جنوبی گفت: بسیاری از دام ها مانند گاو و گوسفند برای 
مفید و اقتصادی بودن نیاز به مراتع خوب و آب کافی دارند اما شتر بدون این 

ویژگی ها می تواند اقتصادی باشد.
مدیر جهاد کشــاورزی نهبندان افزود: با توجه به سهم بالای گوشت قرمز 
وارداتی از بازار ایران همچنین اهمیت خودکفایی در تولید گوشت قرمز، استفاده 
از ظرفیت نواحی بیابانی و نیمه بیابانی در جهت توسعه پرورش شتر ضروری است.

وی با بیان اینکه یکی دیگر از مزیت های پرورش شتر در این منطقه همجواری 
با استان های شترخیز کشور از جمله سیستان و بلوچستان و کرمان است گفت: 
همجواری با کشور افغانستان و وجود بازارچه مرزی دوکوهانه نهبندان نیز زمینه 

خوبی برای واردات شتر و پرورش آن است.
اجرای طرح ایجاد مرکز منطقه ای پرورش شتر )هاب( سال گذشته با هدف 
افزایش ارزش افزوده و اشتغالزایی در قالب انعقاد تفاهم نامه ای بین استانداری 
خراسان جنوبی و ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره( در استان آغاز شد و 

یکی از مناطق هدف اجرای این طرح شهرستان نهبندان است.
خراسان جنوبی دومین اســتان دارای جمعیت شتر )۳۰ هزار نفر( است 
که براســاس آخرین آمار ســالانه یک هزار و ۲۰۰ تن گوشــت و یک هزار و 
۵۰۰ تن شیر خام شتر در این استان تولید می شود.در حال حاضر ۹۵ درصد 
وســعت خراســان جنوبی را عرصه های بیابانی تشکیل می دهد لذا وضعیت 
بیابانی و مرتعی اســتان قابلیت افزایش جمعیت شتر را دارد.مرکز شهرستان 
 نهبندان در ۲۰۰ کیلومتری جنوب بیرجند اســت و در مرز مشــترک ایران

 و افغانستان قرار دارد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

ایده روز 
شنبه  1400/08/01

شماره : 1217

مدیرعامل شــرکت مدیریت شبکه برق 
ایران گفت: روند سوخت رسانی به نیروگاه ها 
مطلوب اســت و در صورت تداوم این روند، 
مشکلی در تامین برق در فصل زمستان رخ 

نخواهد داد.
مصطفی رجبی مشــهدی،  افزود: اکنون 
وضعیت سوخت رسانی به نیروگاه ها نسبت 

به پارسال خیلی بهتر شده است.
وی ادامه داد: روند ســوخت رســانی به 
خصوص ســوخت دوم برای نیروگاه ها که 
همان گازوییل اســت، خــوب بوده و اکنون 

درحال تکمیل مخازن نیروگاه ها هستیم
مدیرعامل شــرکت مدیریت شبکه برق 
ایران گفت: چنانچه این وضعیت تا پایان آبان 
ماه ادامه یابد و مخازن سوخت دوم نیروگاه ها 
تکمیل شود، در زمستان مشکلی در تامین 

برق ایجاد نخواهد شد.
رجبی مشــهدی ادامه داد: اما اگر وقفه 
ای در تامین سوخت ایجاد شود امکان بروز 

مشکل وجود خواهد داشت.
وی افــزود: اکنون درحــال برنامه ریزی 
هستیم تا در صورت بروز مشکل سوخت راه 
های دیگر جایگزین شود تا مشکلی در تامین 

برق ایجاد نشود.
مدیرعامل شــرکت مدیریت شبکه برق 
ایران در پاســخ به این پرســش در صورت 

بروز مشکل مراکز اســتخراج مجاز رمز ارز 
چگونه فعالیت خواهند داشــت، خاطرنشان 
کرد: اولویت نخست ما تامین برق مشترکان 

خانگی و مشترکان کوچک است.
وی ادامه داد: در صورت بروز محدودیت، 
برنامه ای تدوین خواهد شــد که این مراکز 
بتوانند به فعالیت خود با توجه به محدودیت 

ها ادامه دهند تا زیاد آسیب نبینند.

سخنگوی صنعت برق گفت: تاکنون روند 
تامین سوخت نیروگاهی مطلوب بوده و امید 
است این امر تداوم یابد تا برای هیچ بخشی 

مشکل تامین برق رخ ندهد.
چندی پیش رییس جمهوری در جلسه 
ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت بر ضرورت 
تلاش برای تامین سوخت نیروگاه ها تاکید 
کرد.آمارها نشــان می دهد در زمستان سال 

گذشــته در برخی روزهــا، گاز تحویلی به 
نیروگاه ها به زیر ۷۰ میلیون مترمکعب در روز 
رسید. این در حالی است که اگر نیروگاه های 
کشور بخواهند با همه ظرفیت خود کار کنند 
سوختی معادل ۱۹۰ میلیون متر مکعب گاز 
در روز نیاز دارند.بنابراین بقیه سوخت مورد 
نیاز نیروگاه ها در زمستان به وسیله سوخت 
مایع تامین شــده است.امسال اگرچه در ۶ 

ماهه اول سال آنگونه که مدیر دیسپچینگ 
شرکت ملی گاز ایران اعلام کرده، مصرف گاز 
در مقایسه با مدت مشابه سال قبل حدود یک 
درصد کاهش داشته اما با اولین نسیم پاییزی 
و خنک شدن نسبی هوا در اغلب نقاط کشور، 

مصرف گاز نیز افزایشی شده است.
ادامه روند افزایشی مصرف گاز در کشور، 
علاوه بــر آنکه می تواند سوخت رســانی به 
نیروگاه ها را با مشکل رو به رو کرده و پایداری 
شبکه برق را به خطر بیاندازد، در ادامه ممکن 
اســت به قطع گاز برخی از مناطق کشور در 
روزهای سرد سال بیانجامد. مدیر دیسپچینگ 
شــرکت ملی گاز ایران با اشاره به اینکه ۸۰ 
درصد گاز تولیدی کشــور در بخش خانگی 
مصرف می شود، گفت: اگر مدیریت مصرف 
از طرف مشــترکان بخش خانگی و تجاری 
انجام نشود، در زمســتان شاهد قطع گاز و 
برق خواهیم بود.مدیر دیســپچینگ شرکت 
ملی گاز ایران با تاکید بر اینکه مشــکلی در 
تامین مازوت مورد نیاز نیروگاه ها در زمستان 
وجود ندارد، گفت: مخازن نیروگاه ها پر است و 
مشکلی در ذخیره سازی نداریم. برای مصرف 
گازوئیل در نیروگاه ها نیز با شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی توافق کردیم تا روزانه ۳۵ 
میلیون لیتر را تحویل دهند. در کنار آن نیز 
ذخایر گازوئیل در نیروگاه ها نیز وجود دارد.

خشکسالی مهرماه در نیم قرن اخیر بی سابقه است
 وزیر نیرو گفت: خشکســالی مهرماه سال ۱۴۰۰ در 

کشور در نیم قرن اخیر بی سابقه است.
 علی اکبر محرابیان در سفر به استان اردبیل و بازدید از 
طرح های نیمه تمام سدسازی در منطقه مغان افزود: امسال 
میزان بارندگی در کشور نسبت به ۵۰ سال گذشته کاهش 
محسوسی داشته به طوری که در برخی استان ها بارندگی ها 

حدود ۵۰ درصد کاهش داشته است.
وی با بیان اینکه امروز ذخایر آب پشت سدهای کشور 
به حداقل رسیده است، اظهارکرد: برای تامین آب موردنیاز 
مــردم باید همه در مصرف آن صرفه جویی کنند تا مردم 
با مشکل کم آبی مواجه نشده و کشور دچار چالش نشود.

وی با اشــاره به مشکل کم آبی در مناطق روستایی و 
شهرهای متوسط کشور بیان کرد: امروز حتی در کلانشهرها 
با کمبود منابع آب روبه رو هستیم به گونه ای که هم اکنون 
آب جمع شده پشت سدهای کشور به کمتر از ۱۸ میلیارد 

مترمکعب رسیده است.
وزیر نیرو با اشاره به وضعیت منابع آبی در استان اردبیل 
اضافه کرد: این استان با اینکه در گذشته به پر آبی معروف 
و شهره بود ولی به علت کاهش بارندگی و مصرف بی رویه 
در ســال زراعی گذشته با چالش های جدی روبرو شد و 
همچنان این روند در شهرها و روستاها استان محسوس 
اســت و در صورت تداوم  خســارت های زیادی به دنبال 

خواهد داشت.
محرابیان ادامه داد: برای رفع این مشــکل اساســی 
باید در مصارف آب در بخش شــرب و کشاورزی الگوها 
و معیارهــای صحیح مورد توجه قرار بگیرد تا بتوان این 

شرایط خشکسالی را به نحوی سپری کرد.
وی تکمیل سد عمارت و همچنین پایاب برخی از سدها 
در استان اردبیل را ضروری دانست و گفت: طرح پایاب سد 

گیوی و سبلان با مشارکت بانک های عامل در دست اجرا 
اســت و امیدواریم با تکمیل و بهره برداری از این پروژه ها 
علاوه بر افزایش محصولات کشاورزی منطقه ، شاهد رونق 

اقتصادی در این استان باشیم.
وی افزود: برای اســتان هایی کــه با تنش آبی مواجه 
هســتند، الگوی مصرف تعریف شده و تلاش می شود با 
اجرای برنامه مدون شاهد تقویت نظام جامع تامین منابع 

آب در روستاها و شهرها باشیم.
رئیس جمهوری روز جمعه در هشتمین سفر استانی 
خود وارد فرودگاه پارس آباد مغان در استان اردبیل شده و 
مورد استقبال آیت الله عاملی نماینده ولی فقیه در استان 

و سیدحامد عاملی استاندار اردبیل قرار گرفت.
آیت الله رئیســی در این ســفر از برخــی پروژه ها و 
توانمندی های اقتصادی شهرستان پارس آباد مغان و اردبیل 
بازدید کرده و دیداری با نمایندگان اقشار مختلف مردم 
خواهد داشت.همچنین جلسه شورای اداری استان اردبیل 
با حضور رئیس جمهوری برگزار می شود و وزرای اعزامی 
به شهرستان های مختلف استان گزارش خود را از مسائل 

و مشکلات مناطق مورد بازدید خود ارائه خواهند کرد.
رئیس جمهوری را در این ســفر معاونان و تعدادی از 

وزرای دولت همراهی می کنند.
وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری،  وزیر 
راه و شهرسازی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، وزیر جهاد 
کشــاورزی، وزیر نیرو، وزیر تعاون و رفاه اجتماعی، وزیر 
اقتصاد، معاون توســعه روستایی و مناطق محروم معاون 
اول رئیس جمهوری ، رئیس سازمان برنامه و بودجه  در 
این ســفر به نمایندگی از دولت با مردم شهرستان های 
مختلف استان دیدار و در جریان مسائل و مشکلات آنها 

قرار خواهند گرفت.

سوخت رسانی به نیروگاه ها برای تامین پایدار برق در زمستان

ــت  ــعه ای نف ــای توس ــه از برنامه ه ــه و بودج ــیون برنام  کمیس
ــد ــت می کن حمای

 رییس کمیســیون برنامه، بودجه و محاســبات مجلس شورای با بیان اینکه 
پارس جنوبی منبع بزرگ گاز بوده و تامین انرژی کشــور مرهون زحمات بی وقفه 
کارکنان صنعت نفت اســت، گفت: این کمیســیون از برنامه های توسعه ای نفت 

حمایت می کند.
 SPD۹ حمیدرضا حاجی بابایی در حاشیه بازدید از فاز ۱۴ پارس جنوبی و سکوی
اظهار داشت: این سفر بی شک می تواند در کار مجلس و کمیسیون برنامه و بودجه 
برای برنامه ریزی های آینده، تخصیص بودجه و حتی اصلاح ساختار بودجه کمک کند.

وی با بیان اینکه کار در این محیط با این شرایط آب و هوایی بسیار سخت است، 
تصریح کرد: کارکنان و مهندسان جوان در اینجا مشغول هستند که باید برای امکانات، 
نوع اشتغال، حقوق و دستمزد آنان تدبیری اساسی اندیشیده و برنامه هایی عملی شود.

حاجی بابایی ابراز امیدواری کرد: همکاری و گفت وگو بین وزارت نفت و مجلس 
برای تامین منافع ملی تداوم یابد.

بر اساس این گزارش، »محسن خجسته مهر« مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
و حمیدرضا حاجی بابایی رییس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی 
به همراه جمعی از اعضای این کمیســیون در سفری دو روزه به صورت میدانی از 

تأسیسات منطقه عسلویه و پارس جنوبی بازدید کردند.

  وزیر نیرو از طرح های آبرسانی نمین و عنبران بازدید کرد
علی اکبر محرابیان ، وزیر نیرو روز جمعه در جریان هشــتمین ســفر استانی 
رئیس جمهوری و هیات همراه به اســتان اردبیل از طرح های آبرســانی نمین و 

عنبران بازدید کرد.
فرماندار نمین گفت: تکمیل فاز دوم طرح های آبرسانی نمین و عنبران نیاز به 
۵۰۰ میلیارد ریال اعتبار دارد که در جریان سفر وزیر نیرو در جلسه شورای اداری 

نمین مطرح شد.
افزود: همچنین تخصیص اعتبار از محل طرح های مرزی جهت احداث و تکمیل 

سدهای موردنیاز منطقه در کوتاه مدت و تکمیل سد عنبران مورد تاکید است.
وی با ارائه گزارشــی از اقدامات انجام شده برای احداث سد عنبران و آبرسانی 
نمین و عنبران ، تامین اعتبارات مطالعه سدهای نیارق ننه کران ، افزایش ارتفاع 
سد سقزچی ، تامین ۲۰ میلیارد ریال علاوه بر مصوب سال جاری برای تکمیل سد 
عنبران ، تامین ۶۵۰ میلیارد ریال اعتبار برای طرح های آبرسانی نمین و عنبران و 
نیز اعتبار تکمیل و بهره برداری از طرح از جمله بند ب تبصره ۸ قانون بودجه برای 

تکمیل زیرساخت های مسکن مهر را از وزیر نیرو خواستار شد.
علی اکبر محرابیان وزیر نیرو که همزمان با سفر رئیس جمهوری در جریان سفر 
به استان اردبیل از طرح های توسعه آب و برق این استان بازدید کرده و در جریان 
روند این طرح ها قرار گرفت.وزیر نیرو قرار بود معین شهرستان های خلخال و کوثر 

باشد که به دنبال لغو این سفرها در منطقه نمین و عنبران حاضر شده است.
بازدیــد از خط چهار مداره آرتا به کمی آباد، بازدید از خط دوم انتقال فاضلاب 
شهر اردبیل و حضور در جلسه شورای هماهنگی مدیران صنعت آب و برق از دیگر 

برنامه های علی اکبر محرابیان وزیر نیرو در اردبیل است.

 قیمت سبد نفتی اوپک اندکی افزایش یافت
 قیمت سبد نفتی اوپک دیروز )پنج شنبه، ۲۹ مهر( اندکی افزایش یافت.

 قیمت ســبد نفتی اوپک دیروز ۸۳ دلار و ۳۶ سنت ثبت شد، در حالی  که 
چهارشنبه )۲۸ مهرماه( ۸۳ دلار و ۳۰ سنت بود.

سبد نفتی اوپک شامل ۱۳ نوع نفت خام اعضای این سازمان از جمله مخلوط 
الجزایر، گیراسول آنگولا، سبک رابی گابن، میناس اندونزی، سنگین ایران، سبک 
بصره، صادراتی کویت، السدر لیبی، سبک بونی نیجریه، سبک عربی عربستان، 

موربان امارات، مری ونزوئلا و جنو کنگوست.
قیمت نفت خام شاخص برنت و وست تگزاس اینترمدیت )WTI( نیز امروز و 
تا لحظه انتشــار این خبر به ترتیب ۸۴ دلار و ۷۷ سنت و ۸۲ دلار و ۶۶ سنت 

به ازای هر بشکه بود.

 درآمد ٦5 میلیارد یورویی که هر سال می سوزد
 جمــع آوری ۹۰ درصد از گازهای همراه نفت، علاوه بر آنکه از انتشــار ۷۰ 
میلیون تن گاز همراه در ســال جلوگیری می کند، با تبدیل آن به محصولات 
با ارزش تر و صادرات آن محصولات، درآمدی ۶۵ میلیارد یورویی برای کشــور 

به همراه خواهد داشت.
 اولین تصویری که می توان از منطقه ای نفتی تصور کرد، ستون های سر به 

فلک کشیده ای است که شعله هایی کوتاه و بلند بر سر دارند.
اگرچه این تصویر، در نگاه اول زیبا اســت اما علاوه بر آســیب های زیست 

محیطی فراوانی که به دنبال دارد، ثروتی است که هر روز دود می شود.
بنابراین جمع آوری این گازها، در دستور کار قرار گرفت. در سال های اخیر 
مســاله آلودگی هوای کلان شــهرها از معضلات بزرگ کشور بوده است. از این 
رو، با توجه به نقشــی که فلرینگ گازهای همــراه نفت در آلودگی هوا دارند، 
توجه به آن، یکی از مسائل مهم و حیاتی کشورمان در نظر گرفته شده است.

طرح جلوگیری از سوزندان گازهای همراه نفت در مشعل ها، همواره در صدر 
دغدغه های اصلی مدیران و کارشناســان صنعت نفت ایران قرار داشته است و 
هر ســال در بودجه ریزی، درباره این طرح تأکید و بودجه هم به آن اختصاص 
داده شده اســت، اما متأسفانه به علت برخی محدودیت ها، هنوز این طرح در 
اولویت اجرا قرار نگرفته اســت و به طور میانگین طرح های جمع آوری گازهای 

همراه، ۵۲ درصد است.
 پراکندگی جغرافیایی واحدهای بهره برداری میدان های نفتی و مشعل هایی 
که در آنها گازسوزی می شود و مسافت زیاد مراکز جمع آوری گازهای مشعل از 
بازارهای مصرف محصولات تولیدی در واحدهای NGL، در ردیف چالش ها و موانع 
جغرافیایی عدم پیشرفت طرح های جمع آوری گازهای همراه نفت، قرار دارند.

عدم دسترســی به برخــی فناوری ها از جمله تجهیــزات قابل حمل برای 
فرآورش گازهای همراه نفت، عدم دسترسی به زیرساخت های انتقال برق، گاز 
و بخار )یوتیلیتی(، پراکندگی گازهای مشعل از لحاظ کمی و ترشی بالای اغلب 
گازهای مشعل هم از جمله موانع فنی و تکنولوژیکی پیشرفت نکردن طرح های 

جمع آوری گازهای همراه نفت به شمار می رود.
مشــکلات مربوط به تأمین منابع مالی و عدم گســتردگی بازار مالی، نبود 
سازکاری برای قیمت گذاری گازهای همراه نفت و وجود بازار انحصاری در فروش 
گازهــای همراه نفت و خرید محصولات این گازها از جمله برق و گاز ســبک، 

موانع اقتصادی پیش روی اجرای طرح جمع اوری گازهای همراه نفت است.
 اما در این میان، برخی موانع و چالش های غیرفنی و غیراقتصادی هم وجود 
دارد که بیش از موانع یادشــده، اجرای طرح جمع آوری گازهای همراه نفت را 
به محاق برده اســت. موانع ساختاری و نهادی همچون عدم اولویت بخشی به 
طرح های جمع آوری گازهای همراه نفت در شــرکت ملی نفت و موظف نشدن 
آن برای جلوگیری از ســوزاندن گازهای همراه نفت در کنار عدم شفافیت در 
ارائه اطلاعات مورد نیاز در حوزه گازهای همراه نفت، در ســال های گذشــته 

بیش از هر چالشی به اجرای این پروژه ها آسیب زده است.
این عوامل باعث شــده تا روزانه ۶۱ میلیون متر مکعب گاز همراه در کشور 

در فلرها بسوزد.
اگر قیمت گاز خام صادراتی را آن گونه که در گزارش تلفیق بودجه ســال 
۹۹ اعلام شده، حدود ۱۷.۴ سنت در نظر بگیریم، سوزاندن این گازها در سال 

معادل ۳.۸ میلیارد دلار می شود.

7۰ درصد از گاز مایع به دست مصرف کننده واقعی نمی رسد
بر اســاس گزارش تفریغ بودجه سال ۹۹، به دلیل عدم 
نظارت درســت در توزیع و مصرف، ۷۰ درصد از گاز مایع 

کشور به دست مصرف کننده واقعی نمی رسد.
در حال حاضر حدود ۹۵ درصد از جمعیت ۸۴ میلیون 
نفری ایران به شــبکه گاز متصل هستند و گاز طبیعی به 
عنوان سوخت اصلی این حجم از جمعیت شناخته می شود. 
بر اساس این آمار حدود ۸۰ میلیون نفر از جمعیت ایران به 
گاز دسترسی دارند و گاز، سوخت مورد نیاز برای گرمایش 

و پخت و پز آنها است.
با این حال  خانوارهایی که به شــبکه گاز دسترســی 
ندارند از سوخت های جایگزین مانند نفت سفید و گاز مایع 

استفاده می کنند.
از همین رو، توزیع این سوخت ها در دستور کار شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی قرار دارد اما هر از چند گاه، 
صحبت هایی از کمبود کپسول گاز مایع در استان هایی که 

پوشش کمتر شبکه گاز را دارا هستند به گوش می رسد.
این در شرایطی است که با وجود افزایش گازرسانی ها بر 
اساس آمارها، توزیع کپسول گاز مایع نیز افزایش داشته اما 
در عمل این کپسول ها به دست مصرف کننده نمی رسد.

این امر نشان می دهد که همه این کپسول ها راهی خانه ها 
نمی شــود، زیرا در این صورت باید تقاضا برای آن با توجه 
به اتصال خانوارهای بیشــتر به شبکه گاز کمتر می شد اما 

خلاف این اتفاق رخ داده است.
در حال حاضر، چهار میلیون ایرانی به شبکه گاز متصل 
نیســتند. از ســوی دیگر بنابر اعلام شــرکت ملی پخش 
فرآورده هــای نفتی روزانه پنج هزار و ۲۰۰ تن گاز مایع در 

۶ ماه اول سال ۹۹ مصرف شده است.
با در نظر گرفتن کپسول های ۱۱ کیلویی برای مصرف 

خانگی، این به معنای آن است که روزانه حدود ۴۷۵ هزار 
کپسول گاز مایع در کشور مورد استفاده قرار گرفته است.

از ســوی دیگر میانگین تعداد اعضای خانوارها در سال 
۹۵ حدود ۳.۳ نفر است، یعنی در هر خانوار به طور متوسط 
حدود سه نفر زندگی می کنند. با توجه به اینکه چهار میلیون 
ایرانی جامعه هدف توزیع گاز مایع هستند، این به معنای 

آن اســت که حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار خانوار از گاز 
مایع استفاده می کنند.این آمار در کنار گاز مایع مصرف شده 
نشان می دهد که به ازای هر خانواده که به شبکه گاز متصل 
نیستند هر ۲.۵ روز یک کپسول گاز و یا در ماه ۱۲ کپسول 
تامین شده است.این در حالی است که بر اساس مطالعات 
انجام شده، هر خانواده ماهانه به ۴ کپسول گاز برای پخت و 
پز نیاز دارد و از آنجا که آمارها برای ۶ ماهه اول سال است، 
 بنابراین در این مدت، کپسولی صرف گرمایش نشده است.

با این حال کپسول ها به جای آنکه به دست جامعه هدف 
برسد در میانه مسیر یا راهی مخازن خودروها می شود،  یا به 
عنوان سوخت قاچاق به آن سوی مرزها می رود و یا با بی 
توجهی و صعب العبور بودن مسیرهای روستایی به دست 

۴ میلیون ایرانی فاقد شبکه گاز نمی رسد.
بر اساس گزارش تفریغ بودجه سال ۹۹ نیز که به تازگی 
منتشر شــده به دلیل عدم نظارت شرکت سهامی پخش 
فرآورده های نفتی در توزیع و مصرف گاز مایع ۷۰ درصد از 

گاز مایع به دست مصرف کننده واقعی نمی رسد.
این در شرایطی اســت که یارانه پرداخت شده در این 
بخش سالانه ۲۶ هزار میلیارد تومان است اما به جای آنکه 
این یارانه به دســت جامعه هدف برسد یا در خودروهای 
غیر مجاز می ســوزد و یا راهی به خارج از مرزهای کشور 

پیدا می کند.

جلوگیری از تبدیل شدن ایران به واردکننده گاز
 معاون وزیر نفت با بیان اینکه برای اجرای طرح های توسعه ای نفت و گاز در 
دریا و خشکی ۶۵ تا ۸۹ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز است، گفت: سناریوهای 
جبرانی برای تولید گاز طراحی شده که اگر اجرایی نشود تا چند سال آینده 

به واردکننده گاز تبدیل خواهیم شد.
محسن خجسته مهر در نشستی با بیان اینکه برای افت تولید از پارس جنوبی 
سناریوی جبرانی داریم که اگر انجام ندهیم سال ۱۴۰۴ وارد کننده گاز خواهیم 
شــد، اظهار داشت: طرح ضربتی افزایش تولید ۱۰ میدان گازی مناطق نفت 
مرکزی ایران، طرح توســعه میدان گازی کیش و خط لوله انتقال گاز، طرح 
توسعه میدان گازی پارس شمالی، طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی، طرح های 
توســعه میادین گازی فرزاد الف و ب، در این موارد در مجموع ۳۶۶ میلیون 
مترمکعب در روز به تولید گاز کشور افزوده می شود که در مجموع ۵۴ میلیارد 

دلار سرمایه نیاز دارد.
خجسته مهر تصریح کرد: میدان گازی پارس جنوبی منبع ۷۰ درصد تولید 
کشــور اســت و با حفاری چاه های جدید، اقدام های مهندسی نفت از جمله 

اسیدکاری و غیره می توان تا حدودی از افت طبیعی تولید جلوگیری کرد.
وی افزود: مهمترین کاری که باید انجام دهیم ساخت ایستگاه های تقویت 
فشار گاز است که یک اقدام اساسی محسوب می شود، اگر این کار را در بخش 
دریا انجام دهیم به ۲۰ میلیارد دلار و در خشکی به ۱۰ میلیارد دلار سرمایه 

نیاز داریم.
معــاون وزیر نفت خاطرنشــان  کرد: تا امروز نزدیک بــه ۸۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری در بخش بالادست پارس جنوبی انجام شده و با احتساب فاز ۱۱ 
و تکمیل فازهای ۱۳، ۱۴ و ۲۲-۲۴ حدود ۷.۵ میلیارد دلار به سرمایه گذاری 
در منطقه عســلویه افزوده می شود و بدین ترتیب توسعه اولیه میدان گازی 
پارس جنوبی به اتمام می رســد.مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به 

اینکه نفت و گاز جزو انفال محسوب می شوند، بنابراین باید دارایی زیرزمینی 
کشور را به حداکثر ثروت رو زمینی تبدیل کنیم، اظهارداشت: دولت به عنوان 
امانت دار حکومت اسلامی باید بهترین شیوه تولید را که همان تولید صیانتی 
است، بکار گیرد و با استفاده از فناوری های جدید در بخش پایین دستی ذخایر 
زیر زمین را به حداکثر ارزش افزوده تبدیل کند و در این مسیر نیروی انسانی 
توانمند و باانگیزه به ما بسیار کمک می کند.معاون وزیر نفت با بیان اینکه باید 
توجه ویژه ای به توسعه منطقه پارس جنوبی داشته باشیم، خاطرنشان کرد: هر 
گونه اشکالی که در فرآیند توسعه و تولید به وجود بیاید، به طور مستقیم به 
درآمد کشور آسیب وارد می کند؛ از سوی دیگر بازگشت سرمایه در طرح های 

بالادستی میدان گازی پارس جنوبی در کمتر از یک سال محقق می شود.
خجسته مهر، یکی از اولویت های دولت سیزدهم را افزایش ظرفیت تولید 
نفت خام کشور به پیش از تحریم ها عنوان کرد و افزود: در سال های گذشته، 
به دلایل متعدد بخشــی از ظرفیت تولید نفت را از دست دادیم و میدان های 

مشترک از برنامه توسعه عقب افتادند.

این مقام مسوول، توســعه میادین هیدروکربوری را در دو بخش میادین 
مشترک و میادین مستقل تقسیم کرد و گفت: مهم ترین میدان های مشترک 
کشــور در استان خوزستان و در منطقه غرب کارون است که برای توسعه تا 

چهار سال آینده به ۱۱ میلیارد دلار منابع مالی نیاز دارد.
وی با یادآوری اینکه قرارداد توسعه میدان آزادگان جنوبی در دولت دهم 
برای تولید روزانه ۳۲۰ هزار بشکه نفت به شرکت چینی واگذار شده بود، عنوان 
کرد: در دولت یازدهم این قرارداد به دلایل متعدد محقق نشــد که عدم النفع 

نزدیک به ۶ میلیارد دلاری را به همراه داشت.
خجسته مهر از آغاز مذاکره با طرف چینی برای توسعه فاز دوم میدان یادآوران 
خبر داد و افزود: اکنون ظرفیت تولید از این میدان حدود ۱۱۰ هزار بشکه در 
روز است و قرارداد توسعه فاز دوم این میدان نیز توسط دولت یازدهم امضا نشد.

معاون وزیر نفت به توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی نیز اشاره کرد و گفت: توسعه 
این فاز در گذشته به شرکت پتروپارس واگذار شد، اما در روزهای ابتدای کار 
دولت یازدهم با دســتور کتبی ملغی شد و اکنون که هشت سال از آن زمان 
می گذرد، توسعه این میدان مجدد به همان شرکت پتروپارس واگذار شده است.

وی ادامه  داد: درآمد حاصل از توسعه این فاز سالیانه نزدیک به پنج میلیارد 
دلار اســت که جزو مرزی ترین فاز با قطر محسوب می شود و توسعه آن ۴.۷ 

میلیارد دلار منابع مالی نیاز دارد که باید از منابع داخلی تأمین شود.
مدیرعامل شــرکت ملــی نفت ایران افــزود: تکمیل فازهــای ۱۳، ۱۴، 
۲۲-۲۴ پارس جنوبــی نیــز بین پنج تــا ۱۰ درصد باقی مانــده که تا پایان 
سال به اتمام خواهد رســید.مدیرعامل شرکت ملی نفت با تاکید بر اهمیت 
صرفه جویی در مصرف گاز، افزود: شــرکت ملی نفت تولیدکننده گاز اســت، 
 اما در بحث بهینه ســازی مصرف انرژی موارد مهمی مطرح اســت که باید

 مدنظر قرار گیرد.
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رهاورد سفر رییس جمهوری برای آبرسانی به مناطق مرزی خراسان جنوبی

 حجم بالای تولید انواع محصول زراعی، دامی، شــیلاتی و باغی از جمله 
فرصت های توســعه گلستان اســت که راه اندازی واحدهای فرآوری و صنایع 
تکمیلی، اشــتغالزایی بیشتر، تحول اقتصادی و صادرات محصولات راهبردی 

کشاورزی این استان را در دولت جهادی سیزدهم رقم می زند.
 اقتصاد گلستان بر مبنای کشاورزی بنا شده و سالانه حدود پنج میلیون تن 
محصول در حوزه های دام، زراعت، باغبانی، شیلات و آبزیان و جنگل و مرتع 

در این استان تولید می شود.
همچنین تولید روزانه ۷۰۰ تا ۸۰۰ تن مرغ گوشتی، توان تولید جوجه یک 
روزه برای صادرات، تولید تخم مرغ، پای مرغ، گیاهان دارویی از جمله زعفران، 
میگو و مرکبات و ادوات کشاورزی از دیگر ظرفیت های محسوس این استان 

شمالی در بخش کشاورزی به  حساب می آید.
ده ها هزار بهره بردار گلستانی در بخش کشاورزی، دامی و باغی مشغول 
فعالیت هستند اما خام فروشی، رونق اندک صنایع تبدلی و خریدهای تضمینی با 
قیمت پایین، تاثیرات منفی بر اقتصاد استان گذاشته و علاوه بر اعتراض مستمر 

کشاورزان موجب انتقاد جدی فعالان صنعتی وابسته شده است.
استان گلستان در تولید ۱۶ محصول راهبردی کشور شامل دانه های روغنی 
کلزا، سویا و آفتابگردان، هلو، توتون و گوشت مرغ رتبه اول، گندم، چغندرقند و 
خرمالو مقام دوم، شلتوک)برنج(، پیله تر ابریشم، میگو و پنبه رتبه سوم، ماهیان 
پرورشی و خاویاری رتبه چهارم و جو و زیتون رتبه پنجم کشوری را دارد اما از 
این ظرفیت بهره چندانی نمی برد که اصلی ترین دلیل آن نبود واحدهای صنایع 

تکمیلی و فرآوری محصولات باغی دامی  زراعی و شیلاتی است.
کشــاورزان و فعالان این بخش انتظاردارند در دولت جهادی سیزدهم بر 
مبنای فعالیت های حوزه اقتصاد مقاومتی با سرمایه گذاری در این بخش علاوه 
بر خوداتکایی و استقلال در بخش کشاورزی، زمنیه رونق بیش از پیش معیشت 

فعالان این بخش فراهم شود.
معاون صنایع تبدیلی و غذایی سازمان جهاد کشاورزی گلستان در این ارتباط 
به خبرنگار ایرنا گفت: بازسازی واحدهای قدیمی و نوسازی کارگاه های جدید 
برای فرآوری محصولات با هدف افزایش جذب مواد خام، کاهش مصرف انرژی و 
ثبات اشتغال یکی از اصلی ترین راهبردهای اساسی جهاد کشاورزی استان است .

علی ساورعلیا افزود: علاوه بر آن تسهیل روند صدور مجوز و ارائه تسهیلات 
سرمایه ثابت و در گردش، از اهرم های جهاد کشاورزی برای تحقق این اهداف 

به شمار می رود.
وی اظهارداشت: سالانه پنج میلیون و ۴۰۰ هزار تن انواع محصولات زراعی، 
باغی و دامی در گلستان تولید می شود که از این مقدار، سه میلیون و ۸۰۰ هزار 
تن قابلیت فرآوری دارد و مابقی محصول به صورت تازه خوری مورد استفاده 
قرار می گیرد.ســاورعلیا ادامه داد : پارسال با بازسازی و نوسازی هشت واحد 
فــرآوری محصولات زراعی باغی دامی، حدود ۵۹۲ هزار تن بر افزایش جذب 

مواد خام این واحدها افزوده شده و از این طریق ۳۶۴ فرصت شغلی مستقیم 
ایجاد شد تا آمار شاغلان این بخش به پنج هزار و ۶۷۹ نفر برسد.

 به گفته وی بیشترین واحدهای فرآوری کشاورزی گلستان مربوط به حوزه 
گیاهان دارویی، سیب زمینی، کشتارگاه و بسته بندی تخم مرغ است.

معاون صنایع تبدیلی و غذایی ســازمان جهاد کشــاورزی افزود : یکی از 
مشکلاتی که سال جاری شالیکاران استان به آن گرفتار شدند ناتوانی واحدهای 
شالیکوبی در پذیرش شالی بوده است. وی تصریح کرد : در سال های گذشته 
همزمان با برداشت شالی در گلستان، فرآیند حدود سه ماهه برای برداشت و 
تبدیل شالی به برنج با ورود انواع ماشین آلات نوین و کمباین های سرپا به  ۴۵ 
روز کاهش یافت.رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی ایران اضافه کرد: خام 
فروشی تولیدات کشاورزی در بخش های مختلف  یکی از چالش های گلستان 
اســت که در صورت پرهیز از آن و روی آوردن به فرآوری، دریچه جدیدی به 

سوی بخش کشاورزی استان گشوده خواهد شد.
امیر یوسفی ادامه داد : با وجود برخورداری گلستان از فرصت های بی نظیر 
کشاورزی تاکنون نتوانسته ایم از این ظرفیت ها برای خلق ارزش افزوده بیشتر 
برای استان استفاده کنیم.عضو هیات  رئیسه اتاق بازرگانی و صنایع، معادن و 
کشاورزی گرگان خاطرنشان کرد : توسعه و ساخت صنایع تبدیلی و زنجیره 
تولید باعث ایجاد شغل و بازگشت ارزش اقتصادی تولیدات کشاورزی به گلستان 

می شود رونق و ثمره مشهودی در بخش اقتصادی به همراه خواهد داشت.
وی بیان کرد : به عنوان مثال گلســتان سرزمین طلای سفید معروف بود 
واحدهای پنبه پاک کنی و فرآوری زیادی در گلستان فعال بود که این موضوع 
سبب شده بود در دهه های قبل شاهد رونق اشتغال بخش پنبه و ایجاد ارزش 
افزوده خوبی در استان باشیم.وی به ضرورت توسعه واحدهای فرآوری و واحد 
های تبدیلی در گلستان تاکید و اضافه کرد: در زمان حاضر با وجود کارخانه های 
آرد متعدد برای گندم تولیدی استان، بیش از نیمی از ظرفیت این کارخانه ها 
بدون استفاده است.یوسفی ادامه داد: بخش زیادی از گندم تولیدی از گلستان 

خارج می شود در حالیکه ظرفیت کارخانه های آرد گلستان مهیای فرآوری است 
ولی این موضوع به سبب برخی راهبردهای غلط مورد استفاده قرار نمی گیرد.

این صادره کننده محصولات کشاورزی افزود : به طور معمول سالانه یک 
میلیون ۲۰۰ تا یک میلیون ۴۰۰ هزار تن گندم تولید می شود که این حجم 

از آن می تواند زمینه اشتغال هزاران نفر را در صنایع تبدیلی ایجاد کند.
یوسفی تاکید کرد که اگر برای فرآوری محصولات، بسته بندی آن ها سرمایه 
گذاری  کنیم ارزش افزوده  محسوسی دارد و می تواند جایگاه کشاورزی استان 

را در کشور و حتی همسایگان خارجی افزایش دهد.
 استاندار جدید گلستان هم معتقد است : پنج میلیون تن حجم تولیدات 
کشاورزی استان است که سهم چهار درصدی کل کشور را شامل می شود و 

باید با ایجاد زنجیره تبدیلی از این ظرفیت استفاده کرد.
 علی محمد زنگانه در گفت و گو با ایرنا گفت : صنعت گلســتان در حوزه 
تکمیل این زنجیره ارزش افزوده که مزیت اســتان اســت موفق نبوده و باید 

صنعت استان را توسعه دهیم.
به اعتقاد نماینده مردم گرگان و آق قلا در مجلس شورای اسلامی گلستان 
قطب کشاورزی است اما در بخش صنایع وابسته به حوزه کشاورزی جایگاهی 
در کشــور ندارد.رمضانعلی سنگدوینی در گفت و گو با ایرنا افزود : اشتغال و 
ارزش افزوده صنایع تبدیلی کشاورزی برای گلستان مهم است ولی بهای لازم 
به آن داده نشده است.نماینده مردم غرب گلستان در مجلس شورای اسلامی 
ادامه داد: برای آنکه بازارهای کشورهای منطقه را فتح کنیم چاره ای جز سرمایه 

گذاری در بخش فرآوری محصولات و برندسازی نداریم.
گلستان با بیش از ۲۰ هزار کیلومتر مربع وسعت و جای دادن هفت اقلیم 
از ۱۳ اقلیم دنیا در همسایگی سه استان مازندران، خراسان شمالی و سمنان و 
کشور ترکمنستان قرار دارد و در تولید محصولات کشاورزی از جایگاه ممتازی 
در کشور برخوردار است به طوری که بخش کشاورزی این استان ۲۱۴ هزار 
خانوار بهره بردار معادل ۳۸ درصد اشتغال خالص را به خود اختصاص داده است.

کارشناســان کشاورزی گلســتان بر  این باورند توسعه کشاورزی در این 
استان مستلزم تعریف نقشه راه  علمی با تکیه بر موارد کلیدی مانند افزایش 
بهره وری آب و توسعه کشاورزی حفاظتی با هدف حفظ رطوبت خاک و افزایش 

موادعالی آن است.
همچنین از نگاه فعالان حوزه کشاورزی، تامین بذر غنی شده برای محصولات 
راهبردی مانند گندم و جو می تواند باعث پایداری تولیدات کشاورزی در گلستان 
شود و در کنار آن توسعه صنایع تبدیلی، تقویت صادرات، نوسازی ماشین آلات، 
ارائه آموزش به کشاورزان برای شناخت بهتر نوع خاک برای کشت محصول 
مناسب از دیگر راهکارهای قرارگیری این استان در مسیر خودکفایی بیشتر 

در تولیدات غذایی است.  

توسعه اقتصادی با رفع چالش فرآوری تولیدات کشاورزی در گلستان

 تامین منابع مالی آبرسانی به مناطق مرزی 
خراسان جنوبی از جمله شهرستان های درمیان 
و زیرکوه که مطالعات آن در دست انجام بوده، 
از مصوبات ســفر رییس جمهوری به خراسان 
جنوبی است و در دستور کار دستگاه های اجرایی 

قرار گرفته است.
خراسان جنوبی که در نوار مرز شرقی به طول 
۳۳۱ کیلومتر با کشور افغانستان همجوار است، 
چهار شهرستان مرزی شامل درمیان، زیرکوه، 
سربیشه و نهبندان دارد و تامین زیرساخت های 
لازم به ویژه آب در این مناطق به لحاظ ماندگاری 
جمعیت و توســعه فعالیت هــای اقتصادی و 

اجتماعی دارای اهمیت ویژه است.
با توجه به خشکسالی متوالی، کاهش نزولات 
آسمانی و کم آبی در خراسان جنوبی تامین آب 
یکی از نیازهای اساسی این استان است که در 
ســفر رییس جمهوری به خراسان جنوبی نیز 
مطرح شــد و از ســوی آیت الله رییسی مورد 

تاکید قرار گرفت.
این تامین آب هم حوزه جغرافیایی خراسان 
جنوبــی را دربر می گیرد و هــم انتقال آب از 
خارج اســتان را شامل می شود که از ۲ مسیر 
خلیج فارس و دریای عمان در دست پیگیری 

و اقدام است.
رییس جمهوری نیز در ســفر به خراسان 
جنوبی از راهکارهــای کوتاه مدت و بلندمدت 
گفت و افزود: اقدامــات کوتاه مدت را می توان 
در اســتان دنبال کرد و اگر اعتباری لازم است 
تصمیــم بگیریم اما راهکارهــای بلندمدت از 
جملــه انتقال آب از دریــای عمان را می توان 
به صورت بلندمدت پیگیری کرد نه اینکه خیلی 
طولانی شود که مردم ناامید شوند و باید مشکل 
دسترسی مردم به منابع آبی با آنچه دولت دنبال 

می کند، برطرف شود.
آیت الله سید ابراهیم رییسی نوزدهم شهریور 
امسال بدو ورود به شهرستان طبس در جمع 
خبرنگاران گفت: مساله آب مشکل بسیاری از 
استان های کشور است و این موضوع را در دولت 

به صورت ویژه دنبال می کنیم.
کمبــود آب از جمله موضوعاتی بود که آن 
روز در دیدار نمایندگان اقشار مردم، ایثارگران، 
نخبگان و علمای اســتان خراســان جنوبی با 

رییس جمهوری نیز مطرح شد و نماینده سابق 
مردم شهرستان های مرزی نهبندان و سربیشه 
در مجلس شورای اسلامی در این نشست آن را 
درد پرغصه مردم خراسان جنوبی توصیف کرد.

نظر افضلی گفت: در سال های قبل و دوره 
نمایندگی ما ۵۰۰ میلیارد تومان برای طرح های 
آبرسانی در استان تصویب شد و هنوز تحقق پیدا 

نکرده است که امیدواریم پیگیری شود.
رییس جمهوری در این نشست هم تامین 
آب را از مسائل اساسی خراسان جنوبی عنوان 
کــرد و گفت: این موضوع باید از طریق انتقال 
از دریای عمان به عنوان یک کار ضروری برای 
استان دنبال شود و وزیر نیرو موضوع انتقال آب 

به خراسان جنوبی را دنبال می کنند.
آیت الله رییســی افــزود: در این زمینه تا 
میزانی کار شــده و کارهای بسیار دیگری هم 
دارد که برنامه ریزی شــده تــا افق ۱۴۰۴ این 
طرح اجرایی شود اما باید زمان اجرا محدود تا 

زودتر به نتیجه برسد.
وی گفت: مساله استفاده از آب چاه های ژرف 
که تاکنون در سیستان و بلوچستان نتیجه داده 
و در این خصوص سه حلقه چاه حفر شده، در 
خراسان جنوبی هم می توان از آن به عنوان یکی 

از منابع آبی استفاده کرد.
همه مــواردی کــه در بازدیدهای رییس 
جمهوری و در نشست شورای اداری استان با 

حضور آیت الله رییسی مطرح شد، بلافاصله پس 
از این سفر با تشکیل جلسه شورای برنامه ریزی 
و توسعه استان جمع بندی شد و در قالب ۳۸ 
مصوبه در دســتور کار قرار گرفت که یکی از 
آنها استفاده از مباحث ماده ۲۳ در حوزه آب و 

تکمیل مطالعات آب های ژرف است.
بنابراین مصوب شد که دستگاه های اجرایی 
استان طرح های تملک  دارایی سرمایه ای جدید 
خود را هرچه ســریعتر از طریق کاربرگ های 
ماده ۲۳ قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم 
بخشی از مقررات مالی دولت به سازمان برنامه و 
بودجه اعلام کنند تا در صورت تصویب، ردیف 

اعتباری بگیرند.
بر همین اســاس شــرکت آب منطقه ای 
خراســان جنوبی طرح آبرسانی به شهرستان 
مرزی درمیان از دشــت خوشــاب سربیشه و 
طرح آبرسانی از دشت آهنگران و تجنود برای 
تامین آب شهرها و روستاهای مرزی شهرستان 
زیرکوه و شهر قاین را از طریق کاربرگ ماده ۲۳ 
به وزارت نیرو و سازمان برنامه و بودجه برای اخذ 

ردیف اعتباری اعلام کرده است.
مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای خراسان 
جنوبی استفاده از مباحث ماده ۲۳ قانون الحاق 
در حــوزه آب و تســریع در تامین آب مناطق 
مرزی از جمله شهرستان های درمیان و زیرکوه 
را از مصوبات ســفر رییــس جمهوری به این 

استان عنوان کرد.
سعید سروری در گفت و گو با خبرنگار ایرنا 
افزود: درخصوص اجرای این مصوبه شــرکت 
آب منطقه ای خراســان جنوبی طرح آبرسانی 
به شهرســتان مرزی درمیان از دشت خوشاب 
سربیشه را با اعتبار ۳۰۰ میلیارد تومان و طرح 
آبرسانی از دشت آهنگران و تجنود برای تامین 
آب شهرها و روستاهای مرزی شهرستان زیرکوه 
و شــهر قاین را با اعتبار بیش از ۵۰۰ میلیارد 
تومان از طریق کاربرگ ماده ۲۳ به وزارت نیرو و 
سازمان برنامه و بودجه برای اخذ ردیف اعتباری 

اعلام کرده است.
وی گفت: امید است با تصویب این طرح ها 
در سازمان برنامه بودجه و اخذ ردیف اعتباری 
مستقل، مشکل تامین آب شهرستان های مرزی 

درمیان و زیرکوه حل شود.
مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای خراسان 
جنوبی درباره طرح تامین آب شهرستان مرزی 
درمیان گفت: مطالعات طرح آبرسانی به سه شهر 
»اسدیه، گزیک و طبس مسینا« و مجتمع های 
روستایی رزه، آواز، شهید چمران، فخرود و فورگ 
شهرستان درمیان از دشت خوشاب سربیشه در 

دستور کار قرار دارد.
وی بیان کرد: موقعیت جغرافیایی شهرستان 
درمیان و قرارگیری در ناحیه ای با اقلیم خشک 
و نیمه خشــک موجب فقر شدید منابع آبی به 

لحاظ کمی و کیفی و پتانســیل نسبتا ضعیف 
آبخوان ها شده است.

ســروری افزود: بر این اساس محدوده های 
مطالعاتــی درمیان، اســدیه، گزیــک و آواز و 
شــاهرخت ممنوعه بوده و دارای افت ســطح 
آب زیرزمینی و کسری مخزن است، علاوه بر 
ایــن به دلیل فقر نزولات جوی و رژیم ذخیره 
تجدیدشونده، ســالانه در این محدوده شاهد 
آسیب پذیری و شکنندگی منابع آب زیرزمینی 

و آبخوان ها هستیم.
وی گفت: برای تامین آب شهرستان درمیان 
تنها آبخوان آزاد با بهره برداری اندک سالانه در 
منطقه آبخوان آبرفتی محدوده مطالعاتی دشت 

خوشاب سربیشه قرار دارد.
مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای خراسان 
جنوبی افــزود: آبخوان آبرفتــی در محدوده 
مطالعاتی دشــت خوشــاب سربیشه، آبخوان 
مشــترک و مرزی محسوب می شــود و مازاد 
جریانات زیرزمینی خروجی از آن پس از عبور 
از ناحیه مرزی به کشــور افغانســتان و کویر 

تندی می ریزد.
وی بیان کرد: طرح مطالعاتی آبرســانی به 
روستاها و شهرهای شهرستان مرزی درمیان 
از دشــت خوشاب سربیشه در حال حاضر ۲۰ 
درصد پیشرفت دارد و جمعیت زیر پوشش این 
طرح آبرســانی در افق ۱۴۲۵ بیش از ۵۶ هزار 

نفر پیش بینی شده است.
ســروری گفت: مجموع نیاز آبی روستاها 
و شــهرهای شهرســتان درمیان در افق این 
طرح، ۳.۳۶ میلیون متر مکعب است که از این 
مقدار ۱.۰۹ میلیون متر مکعب شهری و ۲.۲۷ 
میلیون متر مکعب برای تامین آب روســتایی 

مورد نیاز است.
وی حفر و تجهیز هفت حلقه چاه در دشت 
خوشاب، اجرای ۹۵ کیلومتر خط انتقال، اجرای 
۶ باب ایســتگاه پمپاژ بین راهی و هشت باب 
مخزن بتنی به حجم چهار هزار متر مکعب را از 

مشخصات فنی این طرح ذکر کرد.
مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای خراسان 
جنوبی گفت: تاکنون برای مطالعات این طرح 
۱۲۰ میلیون تومان اعتبار هزینه شده و برای 
اجرای آن به ۳۰۰ میلیارد تومان اعتبار نیاز است.

 رشــد ۲.5 برابــری پرداخــت مســتمری و بازنشســتگی تامیــن 
اجتماعــی در خراســان شــمالی

بجنــورد- مدیــرکل تامیــن اجتماعــی خراســان شــمالی گفــت: ایــن ســازمان 
ــه  ــال ب ــارد ری ــزار میلی ــج ه ــاری پن ــال ج ــت س ــاه نخس ــر در ۶ م بیمه گ
بازنشســتگان و مســتمربگیران اســتان پرداخــت کــرد کــه در مقایســه بــا مــدت 

ــش دارد. ــر افزای مشــابه پارســال حــدود ۲.۵ براب
ســیداحمد ســیدی گفــت: مســتمربگیران زیــر پوشــش ایــن ســازمان بیمــه 
گــر در ســال ۹۸ ماهانــه ۳۰۰ میلیــارد ریــال حقــوق دریافــت مــی کردنــد کــه 
ــال  ــال و در س ــارد  ری ــه ۵۲۰ میلی ــه ماهان ــه اول ب ــازی مرحل ــا متناســب س ب
۱۴۰۰ بــه ۹۰۰ میلیــارد ریــال افزایــش یافــت.وی تعــداد مســتمربگیران اصلــی 
زیــر پوشــش ۲۰ هــزار و ۲۲۳ نفــر و مســتمربگیران تبعــی را ۲۸ هــزار و ۸۹۳ نفر 
عنــوان کــرد و اظهــار داشــت: هــم اینــک ماهانــه ۴۹ هــزار و ۱۱۶ نفر از ســازمان 
تامیــن اجتماعــی حقــوق مــی گیرند.مدیــرکل تامین اجتماعی خراســان شــمالی 
گفــت: ۳۸ درصــد جمعیــت اســتان زیــر پوشــش ایــن نهــاد بیمه گــر هســتند 
ــار داشــت:  ــیدی اظه ــن کشــوری است.س ــر از میانگی ــار درصــد کمت ــه چه ک
میانگیــن ضریــب پوشــش بیمــه ای در ســطح کشــور ۴۲ درصــد اســت کــه در 
برخــی از اســتان هــا بیــش از ایــن میــزان اســت.وی تعــداد بیمــه شــدگان اصلی 
زیــر پوشــش ایــن ســازمان ۱۰۲ هــزار و ۴۶۱ نفــر  و تبعــی را ۱۸۵ هــزار و ۷۹۶ 
نفــر دانســت و افــزود: در مجمــوع ۲۸۸ هــزار و ۲۵۶ نفــر هــم اینــک زیر پوشــش 

خدمــات بیمــه ای ایــن ســازمان هســتند.
مدیــرکل تامیــن اجتماعــی خراســان شــمالی در مجمــوع تعــداد جمعیت زیر 
پوشــش ایــن ســازمان بیمــه گــر را ۳۳۷ هــزار و ۳۷۲ نفــر عنــوان کــرد و افــزود: 
در ایــن شــاخص نســبت بــه متوســط کشــوری عقــب هســتیم کــه بایــد تــلاش 

کنیــم تــا ایــن عقــب ماندگــی جبران شــود.

 نیمــی از ظرفیــت مخــازن ذخیــره آب ۲ ســد اســتان مرکــزی 
خالــی اســت

ــه ای اســتان مرکــزی گفــت: نیمــی از  اراک -مدیرعامــل شــرکت آب منطق
ظرفیــت مخــازن ذخیــره آب ســدهای کمال صالــح و الغدیــر ایــن اســتان خالــی 
اســت و مــردم بایــد مدیریــت مصــرف آب و الگوهــای صرفــه جویی را مســئولانه 
ــره آب در  ــت ذخی ــت: ظرفی ــری، گف ــند.عزت اله آم ــته باش ــتور کار داش در دس
ــون  ــا اکن ــون مترمکعــب اســت ام ــح ۹۶ میلی مخــزن پشــت ســد کمــال صال
حجــم آب موجــود تنهــا ۵۱ میلیــون مترمکعــب اعــلام شــده اســت.وی اظهــار 
ــف  ــه نص ــح ب ــال صال ــد کم ــزن آب س ــره مخ ــه ذخی ــرایطی ک ــت: در ش داش
ــامیدنی  ــرف آش ــرای مص ــه آب ب ــر برثانی ــزار و ۱۰۰ لیت ــت، یک ه ــیده اس رس
مــردم  اراک از آن خــارج می شــود و نبــود منبــع تغذیــه ایــن ســد در بــازه زمانــی 
کوتاهــی مشــکلات جــدی ایجــاد خواهــد کرد.مدیرعامــل شــرکت آب منطقه ای 
اســتان مرکــزی گفــت: مخــزن ذخیــره آب ســدالغدیر ســاوه نیــز گنجایــش ۲۷۶ 
میلیــون مترمکعــب  را دارد کــه  اکنــون تنهــا ۱۱۰ میلیون مترمکعــب آب در آن 
ذخیــره شــده  و  معــادل ۴۰ درصــد ظرفیــت آن اســت.آمری افــزود: خشکســالی 
شــدید و نبــود بــارش مناســب در پاییــز امســال موجــب شــده کــه از ۲۰ مهرمــاه 
جــاری دریچه هــای ســد الغدیــر بســته شــود و تــا اطــلاع ثانــوی حقابــه مصــارف 
کشــاورزی به دلیــل موقعیــت بحرانــی ذخایــر آبــی  ایــن ســد قطــع شــده اســت.

وی اظهــار داشــت: تصمیــم بــر آن اســت کــه بــا مدیریــت بهینــه ذخایــر موجود 
آبــی ســد الغدیــر ایــن منابــع تــا بهبــود اوضــاع فقــط بــرای مصــارف آشــامیدنی 
ــی اســتان  ــد.۹۲ درصــد از حجــم آب مصرف ــردم شــهر ســاوه اختصــاص یاب م
مرکــزی در بخــش کشــاورزی، ســه و نیــم درصــد در بخــش صنعــت و بقیــه در 

بخــش آشــامیدنی مصــرف می شــود. 

 عتیقه های چند هزار ساله در زاهدان کشف شد
ــیاء و  ــف اش ــتان از کش ــتان و بلوچس ــی سیس ــده انتظام ــدان-  فرمان زاه
عتیقه هــای چنــد هــزار ســاله متعلــق بــه عصــر آهــن توســط مامــوران انتظامــی 

ــر داد.   ــن اســتان در زاهــدان خب ای
ســردار احمــد طاهــری گفــت : در پــی کســب خبــری مبنــی بــر نگهــداری و 
قاچــاق اشــیاء تاریخــی توســط فــردی در زاهــدان، موضــوع در دســتور کار پلیس 

امنیــت اقتصــادی اســتان قــرار گرفت. 
وی افــزود: مامــوران انتظامــی پــس از انجــام اقدامــات اطلاعاتــی و تحقیقــات 
پلیســی محــل مــورد نظــر را کــه یــک انبــار غیــر مجــاز دارو در یکــی از نقــاط 
شــهر زاهــدان بــود، شناســایی کردنــد. فرمانــده انتظامی سیســتان و بلوچســتان 
ادامــه داد: مامــوران پلیــس امنیــت اقتصــادی، بــا هماهنگــی قضایــی در بازرســی 
از انبــار مــورد نظــر ۱۵ عــدد ظــروف ســفالی عتیقــه، ۲ عــدد قــاب و تابلــوی 
قدیمــی، ۴۹۸ عــدد انگشــتر و انــواع تســبیح، ۲۱ قطعه ســنگ کوچک تراشــیده 
شــده تزیینــی و ارزشــی را کشــف، کــه برابــر اعــلام کارشــناس ســازمان میــراث 
فرهنگــی، عتیقــه جــات مکشــوفه بــه ۲ الــی ســه هــزار ســال قبــل و مربــوط بــه 
عصــر آهــن اســت. وی بــا بیــان اینکــه در ایــن رابطــه یــک نفــر متهم شناســایی 
و پرونــده در حــال رســیدگی اســت خاطــر نشــان کــرد: اشــیاء عتیقــه هویــت 
ــه  ــا افرادیک ــس ب ــود، پلی ــوب می ش ــه محس ــک جامع ــی ی ــی و فرهنگ تاریخ
ــای  ــب منفعت ه ــرای کس ــور را ب ــی کش ــی و فرهنگ ــت تاریخ ــد هوی بخواهن
غیرقانونــی خــود بــه تــاراج ببرنــد بــه شــدت و قاطعانــه برخــورد می کند. ســردار 
طاهــری افــزود: از شــهروندان و هــم اســتانی هــای عزیــز انتظــار مــی رود، بــرای 
حراســت از میــراث و هویــت تاریخــی و فرهنگــی کشــور با پلیس همــکاری کرده 
و هرگونــه اطلاعــات و اخبــار در ایــن زمینــه را بــه مرکــز فوریــت هــای پلیســی 

۱۱۰ اطــلاع دهنــد.

ــوارکاری را  ــب و س ــرورش اس ــعه پ ــزد توس ــردم ی ــده م   نماین
خواســتار شــد

ــت:  ــس شــورای اســلامی گف ــزد و اشــکذر در مجل ــردم ی ــده م ــزد- نماین ی
ظرفیت هــای بســیار خوبــی در صنعــت اســب و ســوارکاری در ایــن اســتان وجود 
دارد کــه بایــد بــا همــکاری مســئولان و پیگیــری دســت اندرکاران توســعه یابــد.

 محمدصالــح جــوکار در بازدیــد از مجتمــع ســوارکاری صفاییه یــزد و در آیین 
تجلیــل از ســوارکاران برتــر کشــور افــزود: بــه رغــم تمامــی تلاش هــای خوبــی 
کــه توســط هیــات ســوارکاری اســتان بــرای توســعه ایــن رشــته جــذاب صــورت 

گرفتــه هنــوز جــای کار وجــود دارد.
ــب و  ــت اس ــتان در صنع ــی در اس ــدان فراوان ــه علاقه من ــان اینک ــا بی وی ب
ــر و  ــه توســعه بهت ــد زمین ــه داد: بای ــد ادام ــرورش و ســوارکاری اشــتغال دارن پ
بیشــتر را بــرای ارتقــای جایــگاه اســتان در کشــور بــا همــت و همــکاری تمامــی 

ــرد. ــم ک ــا فراه بخش ه
در ایــن دیــدار رییــس هیــات ســوارکاری اســتان یــزد بــا ارایــه گزارشــی در 
ــر از  ــال اخی ــی یکس ــات ط ــن هی ــی ای ــی و فن ــای فرهنگ ــوص فعالیت ه خص
حمایــت و همراهــی نماینــده مــردم یــزد در مجلــس شــورای اســلامی قدردانــی 

کــرد.
ــدان و  ــته و علاقه من ــن رش ــوب ای ــای خ ــه ظرفیت ه ــی ب ــعید ابوطالب س
ــت:  ــرد و گف ــاره ک ــتان اش ــذاب در اس ــم و ورزش ج ــت مه ــن صنع ــالان ای فع
برگــزاری مســابقات در بخش هــای اســتانی و ملــی و دوره هــای آموزشــی در کنار 

امــور فرهنگــی در اولویــت اســت .
وی، توجــه بــه هیات هــای شهرســتانی و فراهــم کــردن زیرســاخت فعالیــت 
ــا همراهــی مســئولان  ــون ب را جــزو برنامه هــای مهمــی ذکــرد کــرد کــه تاکن

اســتانی و مناطــق صــورت گرفتــه و بــا قــوت ادامــه دارد.             

دبیر کارگروه غارشناســی کشور گفت: شیوع ویروس 
کرونا در کشــور و به تبع آن متوقف شــدن فعالیت های 
گردشــگری در حوزه غارها فرصتی بسیار مناسبی برای 
ترمیم آســیب های وارد شده به این عرصه های طبیعی و 
احیای آن بود. راشین گوهرشاهی گفت: بحث کرونا با وجود 
آســیب های زیادی که در حوزه های مختلف به جامعه و 
انسان ها وارد کرد، فوایدی هم برای محیط طبیعی از جمله 
غارها داشت تا با کاهش تعداد سفرها و شمار گردشگران 
به علت شیوع این ویروس اقدام به ترمیم خود کنند.وی با 
بیان اینکه غارها اکوسیستم هایی حساس و آسیب پذیری 
هســتند که با کوچک ترین تغییــر در دما، نور و رطوبت، 
آسیب  های جدی به آن ها وارد می شود که اغلب غیرقابل 
جبران است، افزود: با تعطیلی بازدید از غارها در حدود ۲ 
سال گذشته، این فرصت به آنها داده شد تا وضعیت خود 
را بهبود داده و اقدام به بازسازی کنند.ادامه روند بازسازی 
غارها، در صورت هجوم  بی ضابطه گردشگران وجود ندارد 
و می بایست شروع فعالیت مجدد غارهای گردشگر پذیر، 
بر پایه رعایت اصول زیست محیطی، ظرفیت برد و مطابق 

با شیوه نامه های حفاظت و بهره برداری از غارها باشد دبیر 
کارگروه غارشناسی کشور با اشاره به اینکه ۱۲ غار پذیرای 
گردشگر در کشور وجود دارد که با شیوع کرونا بازدید از این 
غارها تعطیل شده، بیان کرد: بازدیدهایی که از این غارها 
انجام شــده نشان می دهد در حال بهبود وضعیت بوده و 
توانســته اند خود را بازسازی کنند اما ادامه روند بازسازی 
غارها، در صورت هجوم بی ضابطه گردشگران امکان ندارد 
و باید شروع فعالیت مجدد غارهای گردشگر پذیر، بر پایه 
رعایت اصول زیست محیطی، ظرفیت برد و مطابق با شیوه 
نامه های حفاظت و بهره برداری از غارها باشد.گوهرشاهی 
ادامه داد: گاهی توجه به اهمیت حفاظت از غارها صرفا با 
دیدگاه و هدف درآمدزایی و اشتغال زایی است از این رو برای 
جذب گردشگر بیشتر، بدون آگاهی اقدام به تغییر در ساختار 
ورودی ها و ساده ســازی مسیرهای داخل غار می شود که 
این امر باعث آسیب های جبران ناپذیری به چرخه طبیعی 
غارها شده و به شدت اکوسیستم آنها را به خطر می اندازد.

وی تاکید کرد: فضای بسته غارها فضاهایی هستند که اگر 
آلودگی های مختلف طبیعی و غیر طبیعی در آنها وارد شود 

این آلودگی ها را به صورت طبیعی تا میلیون ها سال در خود 
حفظ می کنند از این رو حفاظت از غارها به مشارکت تمام 
طبیعت دوستان و پژوهشگران عرصه غار و محیط زیست 
و دوستداران طبیعت نیاز دارد تا با اجتناب از هرگونه ورود 
غیر حفاظت شده و اقسام گردشگری در محیط غارها تحت 

هر عنوانی نظارت بیشتری انجام شود.
وی با تاکید بر اینکه بهره برداری پایدار از غارها مستلزم 
شــناخت و مطالعه ارزش های آنهاست، افزود: مهم ترین 
عوامل تهدید غارها انسان ها هستند زیرا بازدیدهای بدون 
آگاهی از غارها می تواند یکی از اصلی ترین عوامل تخریب 
غارها است.وی اظهار کرد: با توریستی کردن غارها بدون 
آگاهی بخشیدن ارزش و حساسیت آنها به بازدیدکنندگان 
و نیز دست بردن در ســاختار طبیعی و آلوده سازی آنها 
موجبات تخریب و نابودی قطعــی این مکان های زیبا و 
طبیعی فراهم می شود.به دلیل استفاده از نورپردازی طولانی 
در محیط بسته غارها و در اثر تابش نورهای گرم، جلبک 
های سبز نوردوست رشد می کنند که بسیار آسیب پذیر 
بوده و ساختار ارزشمند زمین شناسی داخل غارها را از بین 

می برنددبیر کارگروه غارشناسی کشور از پدیده رشد جلبک 
های نوردوست در غارهایی که مورد استفاده گردشگری قرار 
مــی گیرند به عنوان یک تهدید جدی یاد کرد و گفت: به 
دلیل استفاده از نورپردازی طولانی در محیط بسته غارها و 
در اثر تابش نورهای گرم، جلبک های سبز نوردوست رشد 
می کنند که بســیار آسیب پذیر بوده و ساختار ارزشمند 
زمین شناســی داخل غارها را از بین می برند.وی با بیان 
اینکه برای جلوگیری از تراکم و رشــد این جلبک ها باید 
توســط بهره بردار مصلحت های فنی لازم رعایت شده و 
راهکارهای تخصصی تری بکار برده شود افزود: توصیه ما 
در شــروع دوباره کار غارها که در آینده ای نزدیک اتفاق 
خواهد افتاد به همه غارنوردان و علاقه مندان به خصوص 
بهره برداران این اســت که که علاوه بر برخورد و اجتناب 
از  هر نوع ›‹ وندالیســم‹‹ نظیر دیوارنگاری و آلوده سازی 
و کندوکاو و شکستن سنگ ها و ساختارها، برروی سامانه 
های روشنایی نیز  تمرکز بیشتری داشته باشند و با حذف 
نورهای گرم و پروژکتور در تامین روشــنایی غار، از  فلش 

های عکسبرداری در غارها نیز جلوگیری کنند.

شیوع کرونا فرصت مناسبی برای احیای غارهای کشور بود 
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محمود رضایی  -   ایده روز  | تیم فوتبال 
پرسپولیس موفق شد با درخشش خریدهای 
جدید خود برابر فولاد به برتری برسد و گام اول 

را در لیگ بیست و یکم محکم بردارد.
در آخرین دیدار از هفته نخست بیست و 
یکمین دوره لیگ برتر فوتبال، تیم فوتبال فولاد 
خوزســتان در ورزشگاه خانگی خود شهدای 
فولاد از ســاعت ۱۸ امــروز جمعه با قضاوت 
محمدحسین ترابیان به مصاف پرسپولیس رفت 
که این مسابقه با برتری سه بر یک پرسپولیس 

خاتمه یافت .
سرخپوشان در حال لیگ را آغاز کردند که 
در پنج دوره اخیر مسابقات لیگ برتر قهرمان 
شــدند و برای دفاع از عنــوان قهرمانی خود 

کارشان را آغاز کردند.
فولاد خوزســتان نیز فصل قبل لیگ را در 
رتبه ششــم خاتمه داده بود اما قهرمان جام 
حذفی شده بود. با این حال این تیم با هدایت 
مربی جدید خود یعنی عبدالله ویســی شکل 

جدیدی به خود گرفت.
در نیمه نخست هر دو تیم موقعیت هایی 
برای گلزنی داشتند. در دقیقه ۲۸ فولادی ها 
روی یک حرکت ترکیبــی صاحب موقعیت 
شدند که پاس در عرض قاسمی نژاد را سرلک 
قطع کرد و اجازه نداد که دروازه پرســپولیس 
تهدید شود. چند دقیقه بعد فولادی ها باز هم 
شانس باز کردن دروازه پرسپولیس را این بار 
توسط آیاندا پاتوســی داشتند که شوت این 
بازیکن را حامد لــک مهار کرد.در دقیقه ۴۰ 
مهدی عبدی داخل محوطه جریمه با بازیکن 

فولاد برخورد داشت اما داور اعتقادی به خطای 
پنالتی نداشت.

در دقیقه ۴۴ ضربه بیرون پای مهدی ترابی 
از بالای دروازه مرادیان به بیرون است.

ایــن جدال در نهایت در نیمه نخســت با 
تساوی بدون گل خاتمه یافت.

اولین موقعیت جــدی در نیمه دوم نیز از 
سوی فولادی ها ایجاد شد که ضربه بیرون پا و 
زیبای وحید حیدریه با اختلاف اندک از کنار 

دروازه حامد لک به بیرون رفت.
در دقیقه ۶۰ پرسپولیســی ها روی اشتباه 
کولیبالی صاحب موقعیت شــد اما سانتر آنها 
از میانه راه تبدیل به کرنر شــد. در ادامه رضا 
اســدی با پرواز بلند روی ارسال امید عالیشاه 
از روی نقطه کرنر گل اول پرسپولیس را وارد 

دروازه فولاد کرد.
در دقیقه ۶۳ مهدی عبدی روی پاس زیبای 
مهدی ترابی در موقعیت تک به تک با دروازه بان 

فولاد قرار گرفت که به راحتی این موقعیت را 
از دست داد.

در دقیقه ۶۵ شوت زیبای مهدی ترابی را 
دروازه بان فولاد مهار کرد.

در دقیقه ۶۷ پاس اسدی، حامد پاکدل را 
در موقعیــت تک به تک قرار دادکه او نیز این 
موقعیت را هدر داد.صالح حردانی اولین کارت 

زرد بازی را از داور دریافت کرد.
در دقیقه ۷۰ مهدی ترابی روی یک ضربه 

ایستگاهی توپ را به سمت دروازه فولاد فرستاد 
که حامد پاکدل با ضربه ای با پشت سر گل دوم 

پرسپولیس و بازی را به ثمر رساند.
در دقیقه ۷۶ پاتوســی پاس زیبایی برای 
لوسیانو پریرا ارسال کرد که فرشاد فرجی این 
بازیکن را داخل محوطه جریمه متوقف کرد و 
داور خطــای پنالتی اعلام کرد که خود پریرا 
این تــوپ را تبدیل به گل کرد تا اختلاف به 

حداقل برسد.
در دقیقــه۸۵ پاس زیبــای وحید امیری، 
آل کثیر را در موقعیت تک به تک قرار داد که 
این بازیکن نیز توانســت برای بار سوم دروازه 

فولاد را باز کند.
در ادامه شوت پریرا راهی به دروازه حامد 
لک نداشت. داور برای نیمه دوم چهار دقیقه 

وقت اضافه اعلام کرد.
اعتراض مربیان فولاد به داوری برای دقایقی 

باعث شد تا بازی متوقف شود.
ترکیب فولاد:

احســان مرادیان، صالــح حردانی، مهران 
موسوی، موســی کولیبالی، وحید حیدریه، 
محمد آبشک،میلاد بدرقه، محمد قاسمی نژاد، 
ساسان انصاری، آیاندا پاتوسی و لوسیانو پریرا.

ترکیب پرسپولیس:
حامد لک، ســیدجلال حســینی، فرشاد 
فرجی، وحید امیری، مهدی شــیری، میلاد 
ســرلک، رضا اســدی)۸۹کمال کامیابی نیا(، 
مهدی ترابی، امید عالیشاه)۹۱ سعید آقایی(، 
مهــدی عبدی)۶۴حامد پاکدل( و احســان 

پهلوان)۶۴ عیسی آل کثیر(

 کامیابی پرسپولیس با خریدهای جدید

کارشناس فوتبال ایران گفت: متاسفانه برخی توجیه ها از سوی فدراسیون 
فوتبال توهین آمیز است. آیا مردم برای گرفتن مجوز استفاده از VAR باید 

با کنفدراسیون آسیا مذاکره کنند؟
امیر حاج رضایی، در مورد شکســت تیم فوتبال پرســپولیس از الهلال 
در مرحله یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان آســیا و طولانی تر شدن طلسم 
قهرمانی تیم های ایرانی در آسیا اظهار داشت: مسائل زیادی دست به دست 
هم داد تا پرســپولیس در این دیدار شکست بخورد. الهلال شب سختی را 

پشت سر نگذاشت و به راحتی به این پیروزی رسید.
وی افزود: باید ریشه یابی کرد که چه اتفاقاتی رخ داده که تیمی که سال 
گذشته فینالیست آسیا بوده امسال اینگونه شکست می خورد.  یک سری 
مسائل بیرونی و درونی در این باره دخیل هستند. الهلال هفته ششم لیگش 
را پشــت سر می گذاشــت اما هنوز پرسپولیس فصل را آغاز نکرده بود. در 
آستانه این جدال حساس به دلیل اینکه شنیده شد به خاطر سهل انگاری 
مدارک و اطلاعات پرواز دیر و خارج از ساعات اداری ارسال شده، پرسپولیس 

چند ساعت در فرودگاه ماند و یک روز مهم و تاثیرگذار را از دست داد.
کارشناس فوتبال ایران خاطرنشان کرد: کاملا واضح بود که پرسپولیس 
کیفیتش پایین آمده اما دلیل این چیست. آیا از دانش یحیی گل محمدی 
کاســته شــده؟ خیر بلکه ابزار را از او گرفتند. پرســپولیس چند بازیکن 
تاثیرگذارش مانند احمد نوراللهی، حسین کنعانی زادگان، شهریار مغانلو را 

از دســت داد و قبل از آن نیز نفراتی مانند شــجاع خلیل زاده و بشار رسن 
از تیم رفته بودند. دست مربی را بستند. سرمربی پرسپولیس بازیکن ملی 
پوشش را از دست داده اما چه بازیکنی را جایگزین بهترین نفراتش کردند؟ 

این مسائل دیگر از دست سرمربی خارج است.
وی اضافــه کرد: مشــکلات فوتبال ما متاســفانه زیاد اســت. من نه 
پرسپولیســی هستم و نه استقلالی، اما باید واقع بین باشیم. چرا همکاری 
با نماینده ایران در زمینه های مختلف صورت نگرفت؟ متاسفانه باشگاه های 
ما بی پناه هستند.حاج رضایی خاطرنشان کرد: فوتبال ملی ما هم با وجود 

اینکه هنوز در گروهش صدرنشــین است اما هفته خوبی را مقابل امارات  
و کره جنوبی پشــت سر نگذاشت. ما مقابل امارات با وجود پیروزی خوب 
نبودیم و مقابل کره هم یک تساوی گرفتیم. آیا مقصر کادر فنی است؟ خیر.

وی تاکید کرد: در آستانه این دیدار مدام بحث از بازگشت هواداران به 
ورزشگاه و استفاده از سیستم VAR بود اما در دقیقه ۹۰ اعلام کردند که این 
سیســتم قابل استفاده نیست. چرا؟ توجیه های آنها از دید من توهین آمیز 
است. آنها می گویند برای استفاده از VAR کنفدراسیون فوتبال آسیا مجوز 
نداده است. آیا مردم باید بروند و با کنفدراسیون فوتبال آسیا AFC مذاکره 
کنند؟ این وظیفه چه کسی است. آخرش هم دیدید که پنالتی روی طارمی 
گرفته نشد و دود نبود چنین سیستمی به چشم خودمان رفت. هم وجود 
هواداران و هم VAR تاثیر زیادی در تساوی مقابل کره جنوبی داشت. درست 
است که کره تیم قوی است اما آنها همان هایی هستند که چند سال مقابل 

تیم ملی ایران شکست خورده بودند و حرفی برای گفتن نداشتند.
حاج رضایی خاطرنشــان کرد: البته فدراســیون کارهای خوبی را مانند 
اســتفاده از کریم باقری و وحید هاشمیان در تیم ملی و سپردن تیم امید 
به مهدی مهدوی کیا کرده اســت که اینها را هم می بینیم اما اگر بخواهیم 
نمره بدهیم نمره منفی اســت. الان تمام لیگ ها در کشــورها شروع شده 
اما لیگ ما از سه شــنبه هفته گذشته آغاز شد. این موضوع در تیم ملی ما 

هم تاثیرگذار بود.

برخی صحبت های مسوولان فدراسیون فوتبال توهین آمیز است

 »قلی زاده« درخشید، شارلروا پیروز شد
تیم فوتبال شــارلروا با درخشــش وینگر ایرانی خود در دیدار برابر سرن به 

برتری رسید و تا رتبه دوم جدول لیگ فوتبال بلژیک صعود کرد.
 جمعه شب از هفته دوزادهم لیگ فوتبال باشگاه های بلژیک، سرن میزبان 
شارلروا بود که این دیدار با برتری قاطع و سه بر یک میهمان به اتمام رسید.

شارلروا با این پیروزی به امتیاز ۲۰ رسید و تا رتبه دوم جدول بالا آمد تا به 
هفته های آینده امیدوارتر شود.»علی قلی زاده« بازیکن ایرانی از ابتدا در ترکیب 

شارلروا قرار داشت و عملکرد درخشانی را از خود برجای گذاشت.
در دقیقه نهم، قلی زاده با پاس مناسب خود موجب شد تا »نیکولسون« گلزنی 
کنــد. وینگر ایرانی در دقیقه ۲۳ بازی خوبش را تکمیل کرد و موفق به گلزنی 

شد دیگر گل شارلروا هم توسط »موریاکا« به دست آمد.
قلی زاده که در این دیدار عملکرد درخشــانی داشت در دقیقه ۶۱ و پس از 
اینکه برتری تیمش قطعی شــد، جای خود را به »زارویا« داد.هافبک تیم ملی 
ایران طی ۲ فصل اخیر عملکرد مناســبی در شارلروا داشته و یکی از بازیکنان 

تاثیرگذار این تیم محسوب می شود.

  مصدومیت »نادری« در ترکیه
محمد نادری مدافع ایرانی تیم فوتبال آلتای اســپور ترکیه در جریان دیدار 

برابر مالاتیا مصدوم شد و از زمین بازی بیرون رفت.
 جمعه شــب از هفته دهم ســوپرلیگ فوتبال باشــگاه های ترکیه، آلانیا به 

میهمانی مالاتیا رفت و با حساب دو بر یک شکست خورد.
آلتای که »محمد نادری« را در ترکیب اولیه خود داشت با قبول این شکست 
در امتیــاز ۱۵ و رتبه نهم ماندگار شــد. هدایت این تیم را »مصطفی دنیزلی« 

مربی نام آشنای فوتبال ترکیه برعهده دارد.
اما در دقیقه بیستم این دیدار، »محمد نادری« مدافع جناح چپ تیم آلتای 
مصدوم شــد و شــدت مصدومیت وی به حدی بود که تلاش پزسکان  جواب 
نداد و نادری قادر به ادامه بازی نبود.هنوز خبر دقیقی از ســوی رســانه های 
ترکیه ای و همچنین باشــگاه آلتای در خصــوص میزان مصدومیت این مدافع 

ایرانی مخابره نشده است.
نادری در ابتدای فصل جاری و پس از عملکرد خوبی که در استقلال داشت 

راهی سوپرلیگ ترکیه شد.

  پیام تسلیت وزیر ورزش و جوانان در پی درگذشت رئیس اسبق 
فدراسیون کشتی

وزیر ورزش و جوانان در پیامی درگذشت زنده یاد پرویز سیروس پور رئیس 
اسبق فدراسیون کشتی را تسلیت گفت.

 در متن پیام ســید حمید ســجادی آمده است: اندوه و تاسف بنده از فراق 
زنده یاد پرویز سیروس پور یکی از مدیران زحمتکش، لایق و دوست داشتنی 
که عمری صادقانه و خالصانه در راه اعتلای  ورزش کشــور خدمت کرده بود، 

بسیار فراوان است.
بدون تردید برنامه ها، تلاش ها و خدمات زنده  یاد ســیروس پور در مدت 
فعالیت مدیریتی خود بویژه در رشته پرافتخار کشتی همیشه در اذهان جامعه 

ورزش ماندگار است.
درگذشت زنده یاد پرویز سیروس پور را به خانواده محترم این پیشکسوت و 
مدیر ارزنده ورزش کشور و مردم ورزش دوست تسلیت می گویم و از خداوند 
منان برای آن فقید ســعید رحمت و غفران الهی و برای عموم بازماندگان صبر 

و سلامتی طلب می کنم. 

 زمان برگزاری مسابقات جام بین قاره ای فوتبال ساحلی اعلام شد
 زمان برگزاری مسابقات جام بین قاره ای فوتبال ساحلی ۲۰۲۱ به میزبانی 
امارات، از سوی کنفدراسیون فوتبال آسیا اعلام شد. تیم ملی ایران در نخستین 

دیدار ۱۱ آبان به مصاف پاراگوئه خواهد رفت.
به گزارش از فدراســیون فوتبال، پس از انجام قرعه کشــی مسابقات فوتبال 
ساحلی جام بین  قاره ای ۲۰۲۱، تیم ها در ۲ گروه A و B در شهر دبی به مصاف 

هم می روند.
بر این اساس تیم ملی فوتبال کشورمان در گروه B با تیم های روسیه، ژاپن 

و پاراگوئه همگروه شد.
همچنین در گروه A تیم های امارات )میزبان(، پرتغال، اســپانیا و سنگال با 

هم رقابت خواهند کرد.
برنامه مسابقات جام بین قاره ای فوتبال ساحلی به شرح زیر است:

سه شنبه ۱۱ آبان
پرتغال - سنگال / ساعت ۱۶:۰۰
امارات - اسپانیا / ساعت ۱۷:۱۵
روسیه - ژاپن / ساعت ۱۸:۴۵ 

ایران - پاراگوئه / ساعت ۲۰:۰۰ 
چهارشنبه ۱۲ آبان

اسپانیا - سنگال / ساعت ۱۶:۰۰ 
امارات - پرتغال / ساعت ۱۷:۱۵ 

پاراگوئه - روسیه / ساعت ۱۸:۴۵ 
ایران - ژاپن - / ساعت ۱۸:۰۰

پنجشنبه ۱۳ آبان
ژاپن- پاراگوئه / ساعت ۱۶:۰۰ 

پرتغال - اسپانیا / ساعت ۱۷:۱۵ 
سنگال - امارات / ساعت ۱۸:۴۵ 

روسیه - ایران / ساعت ۲۰ 
ساعت این دیدارهای به وقت محلی است.

  لبنانی ها پیش از دیدار با تیم ملی فوتبال ایران پولدار می شوند
 فدراســیون فوتبال لبنان در نظر دارد پیــش از دیدار با تیم ملی ایران به 

بازیکنان و کادر فنی تیمش پاداش پنج هزار دلاری پرداخت کند.
 تیم ملی فوتبال ایران باید ۲۰ آبان ماه در پنجمین دیدار خود در در چارچوب  
دور نهایی  انتخابی جام جهانی ۲۰۲۲ در قاره آسیا به مصاف تیم لبنان برود.

لبنان تا به اینجای کار نمایش خوبی داشــته و  موفق شده پنج امتیاز را به 
دست بیاورد و در رده سوم گروه نخست قرار بگیرد. 

در همیــن راســتا و برای روحیــه دادن به بازیکنان و اعضــای کادر فنی، 
 فدراســیون  فوتبال لبنان پاداشــی پنج هزار دلاری را برای اعضای تیم ملی

 این کشــور در نظر گرفته اســت  تا بتوانند با روحیه بالا به مصاف شــاگردان 
دراگان اسکوچیچ بروند.

البته این تمام ماجرا نیســت. لبنانی ها در نظر دارند تا به لیگ باشــگاهی 
خود هم سروســامان بدهند و به همین دلیل  فدراسیون فوتبال این کشور به 
باشــگاه های سطح اول، دوم و سوم این کشور به ترتیب ۳۰، ۱۰ و  چهار هزار 

دلار کمک مالی می کند.
در  گروه نخســت رقابت های دور نهایی انتخابی جام جهانی قطر، تیم ملی 
فوتبال ایران با ۱۰ امتیاز صدرنشین است. کره جنوبی با هشت  امتیاز در رده 
دوم جای دارد.  لبنانِ  پنج امتیاز رتبه سوم را مال خود کرده است و  تیم های 
امارات، عراق  و سوریه با سه، سه و یک امتیاز در رده های چهارم تا ششم جای  
گرفته اند.  ۲ تیم نخست به صورت مستقیم راهی جام جهانی خواهند  شد و 

تیم سوم به  پلی آف خواهد رفت.

 این رقابت ها در روزهای ۱۰ تا ۱۶ آبان ماه برگزار می شود 
که آخرین اردوی تیم کشتی فرنگی زیر ۲۳ سال کشورمان 
برای حضور در رقابت های جهانی صربستان از )۲۸ مهرماه( 
در خانه کشتی شهید هادی کمپ تیم های ملی شهید حاج 

قاسم سلیمانی آغاز شد..
بر این اساس برنامه های رقابت ها در زیر می آید:

یکشنبه ۹ آبان: ساعت ۱۷ تا ۱۸ وزن کشی تمامی اوزان 
فرنگی

دوشنبه ۱۰ آبان: ساعت ۱۰:۳۰ تا ۱۵ مسابقات مقدماتی اوزان ۵۵، ۶۳، ۷۷، ۸۷، ۱۳۰ کیلوگرم کشتی فرنگی
ساعت ۱۸ تا ۱۹:۳۰: نیمه نهایی اوزان ۵۵، ۶۳، ۷۷، ۸۷، ۱۳۰ کیلوگرم کشتی فرنگی

ســه شــنبه ۱۱ آبان ماه: ساعت ۱۰:۳۰ تا ۱۵: مسابقات مقدماتی اوزان ۶۰، ۶۷، ۷۲، ۸۲ و ۹۷ کیلوگرم فرنگی و 
شانس مجدد پنج وزن نخست

ساعت ۱۶:۴۵ تا ۱۷:۴۵: مسابقات نیمه نهایی اوزان ۶۰، ۶۷، ۷۲، ۸۲ و ۹۷ کیلوگرم فرنگی
ساعت ۱۸ تا ۲۰:۳۰: رده بندی و فینال اوزان ۵۵، ۶۳، ۷۷، ۸۷، ۱۳۰ کیلوگرم کشتی فرنگی

چهارشنبه ۱۲ آبان ماه: ساعت ۱۰:۳۰ تا ۱۴: مسابقات شانس مجدد پنج وزن دوم کشتی فرنگی
ساعت ۱۸ تا ۲۰:۳۰: رده بندی و فینال اوزان ۶۰، ۶۷، ۷۲، ۸۲ و ۹۷ کیلوگرم فرنگی

پنج شنبه ۱۳ آبان ماه: ساعت ۱۴ تا ۱۵: وزن کشی تممی اوزان آزاد
جمعه ۱۴ آبان ماه: ساعت ۱۰:۳۰ تا ۱۵: مسابقات مقدماتی اوزان ۵۷، ۶۵، ۷۰، ۷۹ و ۹۷ کیلوگرم کشتی آزاد

ساعت ۱۶:۴۵ تا ۱۷:۴۵: مسابقات نیمه نهایی اوزان ۵۷، ۶۵، ۷۰، ۷۹ و ۹۷ کیلوگرم کشتی آزاد
شنبه ۱۵ آبان ماه: ساعت ۱۰:۳۰ تا ۱۵: مسابقات مقدماتی اوزان ۶۱، ۷۴، ۸۶، ۹۲ و ۱۲۵ کیلوگرم کشتی آزاد و شانس 
مجدد پنج وزن اول آزاد ساعت ۱۶:۴۵ تا ۱۷:۴۵: مسابقات نیمه نهایی اوزان ۵۷، ۶۵، ۷۰، ۷۹ و ۹۷ کیلوگرم کشتی آزاد

ساعت ۱۸ تا ۲۰:۳۰: رده بندی و فینال اوزان ۵۷، ۶۵، ۷۰، ۷۹ و ۹۷ کیلوگرم کشتی آزاد
یکشنبه ۱۶ آبان ماه: ساعت ۱۶ تا ۱۷:۴۵: مسابقات شانس مجدد پنج وزن دوم آزاد

ساعت ۱۸ تا ۲۰:۳۰: رده بندی و فینال اوزان ۶۱، ۷۴، ۸۶، ۹۲ و ۱۲۵ کیلوگرم کشتی آزاد
اختلاف ساعت ایران با صربستان یک ساعت و نیم است به طوری که ساعت ۱۰:۳۰ به وقت صربستان ساعت ۱۲ 

به وقت ایران است. ترکیب تیم ملی کشتی آزاد زیر ۲۳ سال ایران:
۵۷ کیلوگرم: عباس قلی زادگان

۶۱ کیلوگرم: مجید داستان
۶۵ کیلوگرم: سیدحسن عبادی

۷۰ کیلوگرم: علی اکبر فضلی خلیلی
۷۴ کیلوگرم: محمدصادق فیروزپور

۷۹ کیلوگرم: علی سوادکوهی
۸۶ کیلوگرم: سجاد غلامی

۹۲ کیلوگرم: امیرحسین فیروزپور
۹۷ کیلوگرم: علیرضا عبداللهی

۱۲۵ کیلوگرم: علی اکبرپور
ترکیب تیم ملی کشتی فرنگی زیر ۲۳ سال ایران:

عضــو تیم ملی فوتبــال زنان گفت: تمامــی هدف تیم 
ملــی فوتبــال زنــان صعود از مســابقات جــام ملت های 
 آســیا و حضور در جام جهانی اســت و فدراســیون هم در

 صورت محقق شدن این امر پاداش زیادی برای ملی پوشان 
در نظر گرفته است.

ســارا ظهرابی نیا: برای بار اول توانستیم به جام ملت های 
آسیا صعود کنیم و این اتفاق بزرگی است.

 به دنبال این هســتیم تا فوتبال زنان به جایگاه مطلوب 
برسد. 

اکنون تمام هدف ما گرفتن جواز حضور در جام جهانی فوتبال زنان است. هر چند دعای خیر مردم و خوشحالی 
آنها بهترین اتفاق این مسابقات بود و خستگی از بدن ما خارج شد.  

وی افــزود: ایــن مدت هم فدراســیون نگاه ویژه ای نســبت بــه فوتبال زنان داشــت، اما این نــگاه می تواند 
بهتــر شــود. فدراســیون در ایــن مدت به مــا انگیزه داد و تبعیض قائل نشــد و این امر ســبب شــد تا تمامی 
 بازیکنــان تــلاش خــود را بــرای صعود بــه جام ملت هــا انجــام دهند. امیــدوارم که فدراســیون ایــن نگاه 

خود را ادامه دهد.
ملی پوش فوتبال زنان عنوان کرد: در مرحله بعد کار ما ســخت تر اســت و نباید تنها به صعود به جام ملت های 
آســیا قانع باشــیم. به دنبال این هستیم تا به جام جهانی فوتبال زنان راه یابیم. در این مدت خیلی از سختی ها را 

در اردو و مسابقات لیگ و دوری از خانواده تجربه کردیم.
وی اضافه کرد: مسلما سطح فوتبال تیم های شرق آسیا به خصوص ژاپن بسیار بالا است و حتی در جام جهانی 
قبلی فوتبال زنان این تیم ها حضور داشتند. امیدواریم که قرعه خوبی داشته باشیم تا زمینه صعود به جام جهانی 
فراهم شــود. هر چند اگر قرعه ما به ژاپن و یک ســری از تیم های آسیایی شرقی بخورد، کارمان سخت می شود اما 

هر تیمی که مقابلمان باشد، تمام تلاش خود را خواهیم کرد.
ظهرابی نیا یادآور شــد: حضور در جام ملت های آســیا نشــان دهنده، آینده خوب پیش روی فوتبال زنان است. 
امیدوارم از این به بعد فوتبال زنان بیشــتر دیده شــود و حامیان مالی بیشتری جذب شوند تا قدم خوب و محکمی 

برای پیشرفت فوتبالیست ها برداشته شود.
وی درباره وضعیت دستمزدهای ملی پوشان در لیگ برتر گفت: دستمزد برخی از ملی پوشان در لیگ برتر چهار 
یا پنج برابر شــده است اما باز هم این دستمزد کمتر از حق آنهاست. همچنین فدراسیون فوتبال در صورت صعود 

از جام ملت ها به جام جهانی پاداش خوبی برای زنان فوتبالیست در نظر گرفته است.
تیم ملی فوتبال زنان ایران به منظور حضور در مســابقات انتخابی جام ملت های ۲۰۲۲ آســیا، ۲۴ شهریورماه 

تهران را به مقصد تاشکند ترک کرد و در گروه G با تیم های بنگلاش و اردن همگروه بود.
دختران ملی پوش ایران در نخســتین دیدار خود با شکســت پنج بر صفر بنگلادش آغاز قدرتمندانه ای در این 
تورنمنت داشــته و در ادامه نیز امروز با پشــت سر گذاشتن اردن، برای نخستین بار موفق به صعود جام ملت های 

زنان آسیا شدند. 
جــام ملت های زنان آســیا از ۲۰ ژانویه تا ۶ فوریــه ۲۰۲۲ )۳۰ دی تا ۱۷ بهمن ماه ۱۴۰۰( با حضور ۱۲ تیم به 

میزبانی هند برگزار خواهد شد.
عــلاوه بــر هند میزبان و هم اکنون تیم ملــی فوتبال زنان ایران، تیم های ملی ژاپن، اســترالیا، چین، فیلیپن و 
کره جنوبی پیش از صعود خود را به این تورنمنت قطعی کرده بودند. تیم ملی فوتبال زنان ترکمنســتان به دلیل 

محدودیت های مرتبط با کووید-۱۹ پیش تر از حضور در این تورنمنت انصراف داد.

هدف اصلی ما صعود به جام جهانی استبرنامه رقابت های کشتی زیر 2۳ سال جهان

۵۵ کیلوگرم: پویا دادمرز
۶۰ کیلوگرم: مهدی محسن نژاد

۶۳ کیلوگرم: علیرضا نجاتی
۶۷ کیلوگرم: محمد سادات رضایی

۷۲ کیلوگرم: امیر عبدی
۷۷ کیلوگرم: امین کاویانی نژاد

۸۲ کیلوگرم: محمد ناقوسی
۸۷ کیلوگرم: ناصر علیزاده

۹۷ کیلوگرم: مرتضی القوسی
۱۳۰ کیلوگرم: امین میرزازاده

 سرمربیِ سرشناسِ حریف تیم ملی با اولتیماتوم ماندنی شد
برت فان مارویک طی جلسه ای که با مسوولان فدراسیون فوتبال امارات برگزار کرد با شرایطی خاص همچنان سرمربی تیم ملی این کشور باقی ماند.

 تیم ملی فوتبال امارات در رقابت های انتخابی جام جهانی ۲۰۲۲ قطر در چهار بازی نخست خود در گروه A بردی نداشته و با سه تساوی و یک باخت در رده چهارم قرار دارد. تنها باخت این تیم در جدال با تیم ملی ایران رقم خورد.
تســاوی خانگی مقابل عراق در هفته چهارم باعث شــد تا رســانه های اماراتی از برکناری برت فان مارویک سرمربی کهنه کار و هلندی تیم  ملی کشورشان صحبت کنند و حتی  مهدی علی، سرمربی تیم شباب الاهلی امارات گزینه 

جانشینی سرمربی اسبق تیم ملی هلند شد اما در نهایت با تصمیم فدراسیون فوتبال امارات، فان مارویک به کار خود فعلا ادامه خواهد داد.
در این بین جلســه ای اضطراری بین فان مارویک و مســوولان فدراســین فوتبال امارات برگزار شــد و در نهایت با توضیحات این سرمربی هلندی و همچنین اولتیماتومی که به وی برای دو بازی پیش رو داده شد و همچنین زمان 

کم برای پیدا کردن یک جاگزین مناسب، تصمیم به ادامه همکاری گرفته شد.
امارات در رقابت های انتخابی جام جهانی ۲۰۲۲ قطر باید  ماه آینده به مصاف تیم های کره جنوبی و لبنان برود. فان مارویک اگر نتواند طلســم نبردن های امارات را در دو بازی پیش رو بشــکند بدون شــک برکنار می شــود. آنها 

احتمالا برای کسب رتبه سوم باید در این گروه تلاش کنند چرا که فاصله شان با ایران و کره جنوبی به ترتیب به هفت و پنج امتیاز رسیده است.



 | صاحب امتیاز و مدیر مسوول : 
سید مهدی قیصری 

 | دبیر تحریریه :
 سعیده محمد

 |  تحریریه  : محمد رضا خانمحمدی 
زهرا جعفری ،سیدمحمد قیصری 

فاطمه صغری حجازی امیری، محمود 
رضایی، الهه آذری

  |  سازمان آگهی ها :
 مصطفی عبدالملکی 

 | نشانی : تهران ، میدان انقلاب ،  ابتدای 
خیابان آزادی، کوچه جنتی، پلاک 7  

 | کد پستی ۱۴۱۸9-۴3753
 |  تلفن و  نمابر : ٦٦5٦3۸3۰

   | سازمان آگهي ها:  ٦٦5٦3۸3۰ 
 | چاپ : نگار نقش       |  توزیع : نشر گستر 
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کارمندان واکسن نزده هم می تونن برن سر کارکارمندان واکسن نزده هم می تونن برن سر کار

فناوریفناوری
 پایان قرنطینه در نیوزلند به شرط واکسیناسیون 9۰درصدی

جســیکا آردن نخســت وزیر نیوزلند در روز جمعه اعلام کرد این کشور 
در صورتی از قرنطینه خارج می شود که ۹۰درصد جمعیت واجد شرایط به 

صورت کامل واکسینه شوند.
 به نقل از رویترز، جسیکا آردن نخست وزیر نیوزلند در روز جمعه اعلام 
کرد این کشــور در صورتی از قرنطینه خارج می شود که ۹۰درصد جمعیت 

واجد شرایط  به صورت کامل واکسینه شوند.
خانم اردن در یک کنفرانس خبری گفته است:» امیدواریم بتوانیم هرچه 
سریع تر از قرنطینه خارج شویم، و در عین حال به ماندن در وضعیت ایمنی 
و ســلامت ادامه دهیم. رسیدن به واکسیناسیون ۹۰درصد  ، کشور نیوزلند 
را به ایمن ترین کشور از لحاظ واکسیناسیون در دنیا تبدیل خواهد کرد.«

 تا کنون ۶۸درصد  از مردم این کشــوربه صورت کامل واکســن خود را 
دریافت کرده اند و ۸۶درصد  یک دز از واکسن را تزریق نموده اند.

زمانی که هدف واکسیناسیون ۹۰ درصدی محقق شد، دولت نیوزلند با 
یک سیستم آهسته ی مشــخص برای خارج شدن منطقه های مختلف این 
کشــور از قرنطینه اقدام خواهد کرد. گواهینامه واکســن برای این سیستم 
جدید تعریف خواهد شد که با سه رنگ سبز، نارنجی و قرمز برای مدیریت 
کردن موارد ابتلای جدید و  شیوع دوباره، مورد استفاده قرار خواهند گرفت.

کشــور نیوزلند تا کنــون برای مبارزه بــا ویروس کرونا  شــدیدترین 
محدودیت  ها را در بین کشــورهای جهان اعمال کرده اســت و فشــارها و 
اعتراضــات  زیادی برای خارج شــدن ازاین وضعیت به نخســت وزیر این 

کشور وارد شده است.
نیوزلند در روز جمعه ۱۲۹ مورد جدید ابتلا به کوید-۱۹ را گزرش داد. 
آمار کلی ابتلا به ویروس کرونا در این کشور ۲،۳۸۹ و تعداد مرگ و میر از 

ابتدای فراگیری ۲۸ نفر بوده است.

 کره جنوبی در پرتاب نخستین موشک ساخت داخل شکست 
خورد

نخســتین موشک ساخت داخل کره جنوبی نتوانست شبه ماهواره ای به 
وزن یک و نیم تن را در مدار قرار دهد و در اجرای ماموریت شکست خورد.

 به نقل از سی جی تی ان، نخستین موشک ساخت داخل کره جنوبی که به 
فضا پرتاب شد به ارتفاع مورد نظر خود رسید، اما نتوانست شبه ماهواره ای به 
وزن یک و نیم تن را در مدار قرار دهد و در اجرای ماموریت شکست خورد. 
مــون جائه این، رئیس جمهور کره جنوبی ماموریت قرار گرفتن شــبه 
ماهــواره در مدار را ناتمام خواند، با این حال عملیات پرتاب و جداســازی 

موشک را موفقیت آمیز دانست.
موشک سه مرحله ای که از مرکز فضایی نارو در دهکده ساحلی گوهونگ 
پرتاب شــد، با ۴۷.۲ متر طول و ۲۰۰ تــن وزن، اولین پرتابگر فضایی کره 

جنوبی است که کاملًا با فناوری های داخلی ساخته شده است.

 فیس بوک تسلیم ناشران فرانسوی شد
فیس بوک به توافقی چندســاله با ناشران فرانســوی دست یافته تا به 
آنها بابت به اشــتراک گذاری محتوایشان از طریق این شبکه اجتماعی پول 

پرداخت کند.
 بــه نقل از تک کرانچ، فیس بوک تایید کــرده که توافقی برای رعایت 
حقوق ناشران اخبار و محتوای خبری با اتحادیه روزنامه های ملی و محلی 
امضا کرده که بدین معناست که کاربران فیس بوک می توانند به ارسال و 
بازنشــر اخبار مختلف به شــکل آزادانه از طریق این پلتفرم ادامه دهند. در 

عین حال حفظ کپی رایت ناشران اخبار هم تضمین می شود.
فیس بوک از افشــای مبلغی که بابت توافق به ناشران فرانسوی به آنها 
پرداخت می کند، خودداری کرده است. در عین حال این شرکت مذاکرات 
خود با طرف فرانســوی را ســازنده توصیف کرده و افزوده که این رویه را 
ســرمایه گذاری در صنعت اخبار می داند که موجب تقویت تجارب خبری 
هم به نفع مردم و هم به نفع ناشــران اخبار می شود.شبکه اجتماعی فیس 
بوک همچنین از سرمایه گذاری حداقل یک میلیارد دلاری برای پشتیبانی 
از شرکت ها و موسسات رسانه ای ظرف سه سال آینده خبر داده است که 

تنها به فرانسه محدود نمی شود. اما جزئیات آن نامشخص است.

 شمار مبتلایان کرونا در انگلیس به سرعت در حال افزایش 
است

شــمار مبتلایان کرونایی در انگلیس، نســبت به هفته  پیش ۱۸درصد 
افزایش یافته اســت.ماه های گذشته، متخصصان بهداشت این کشور نسبت 

به بازگشایی گسترده و زودهنگام هشدار داده بودند.
 به نقل از رویترز، انگلیس در روز پنجشنبه ۵۲هزار مورد جدید ابتلا به 
کرونا را گزارش کرد. این تعداد بیشترین آمار روزانه از ۱۷ ژانویه در ابتدای 
ســال امسال بوده است. بر اساس آمار دولت بریتانیا، در طی ۲۸ روز، ۱۱۵ 

نفر بر اثر ابتلا به این بیماری جان خود را از دست داده اند.
تعداد موارد جدید ابتلا به ویروس کرونا به سرعت در حال افزایش است 
و آمار مبتلایان به این ویروس در هفته ای که گذشــت به نســبت هفته ی 
پیش ۱۸درصد افزایش یافته است. تعداد مرگ و میر در این کشور افزایش 

قابل توجهی نداشته است، اما همچنان آمار هفتگی، ۱۱درصد می باشد.
ساجد جاوید وزیر بهداشت انگلستان در روز چهارشنبه در برابر درخواست 
پزشکان برای برگشتن به شــرایط قرنطینه و اعمال محدودیت ها مقاومت 
کرده بود، اما در خصوص موج جدید ابتلا به بیماری و بازگشت به وضعیت 

قرمز در صورت عدم واکسیناسیون مردم هشدار داده بود.
برنامه ی دولت بریتانیا برای کاهش تاثیر ویروس در زمســتان، تمرکز بر 
روی واکسیناســیون و داروها بوده و با توجه به اینکه پیش از این ســه بار 
فعالیت های اقتصادی کشور  برای مبارزه با فراگیری، به حالت نیمه تعلیق 
در آمده است، اکنون برنامه ای برای  اعمال محدودیت ها یا قرنطینه سراسری 
وجود نخواهد داشت. انگلیس تا کنون درصد قابل توجهی از جمعیت خود را 
به طور کامل واکسینه کرده است اما از ماه های پیش، بازگشایی زودهنگام و 
گسترده و نیز عدم نیاز به ارائه گواهی واکسن جهت حضور در اماکن عمومی، 
هشدار کارشناسان بهداشتی این کشور نسبت به افزایش شمار مبتلایان را 
در پی داشــت.اعمال دوباره  قرنطینه شدید کرونایی در مسکو به علت ضعف 
واکسیناسیونضعف واکسیناســیون در روسیه منجر به افزایش مبتلایان به 

کرونا و ایجاد وضعیت اورژانسی در این کشور شده است.

اعمال دوباره  قرنطینه شدید کرونایی در مسکو به علت ضعف واکسیناسیون
به گزارش خبرنگار گروه علم و فناوری خبرگزاری فارس به نقل از رویترز، 
مســکو از ۲۸ اکتبر دوباره قرنطینه شدیدی را برای مبارزه با بیماری کرونا 
و مرگ و میر ناشــی از آن  اعمال خواهد کرد که در آن ســوپرمارکت ها و 

داروخانه ها تنها مغازه هایی هستند که اجازه باز شدن دارند.
این تصمیم یک روز بعد از اعلامیه پوتین رئیس جمهور این کشور عنوان 
شد که طبق آن، تعطیلی  در سطح ملی از ۳۰ اکتبر تا ۷ نوامبرتصویب شده 
بود. همچنین پوتین گفته بود رهبران محلی می توانند اقدامات شــدیدتری 

در منطقه خود داشته باشند.
در قرنطینه ی جدید، همه فروشگاه ها به جز آن هایی که اقلام ضروری را 
به فروش می رسانند، مانند داروخانه ها و سوپرماکت ها، تعطیل  خواهند بود. 
رستوران ها نیز تنها می توانند به صورت بیرون بر به فعالیت خود ادامه دهند.

این اقدامات ناشی از وضعیت اورژانس کشور روسیه در افزایش مبتلایان 
به کرونا می باشد که به گفته مقامات دولتی به دلیل واکسیناسیون ضعیف 

در این کشور بوده است.
روسیه در روز پنجشنبه ۱،۰۳۶ مرگ ناشی از ویروس کرونا  و همچنین 

۳۶،۳۳۹ مورد جدید ابتلا در ۲۴ طی ساعت را گزارش داده است.
براســاس آمار منتشر شده از سمت دولت روســیه، تا تاریخ ۱۵ اکتبر،  
تنهــا ۴۸ میلیون نفــر از جمعیت ۱۴۴ میلیونی روســیه به صورت کامل 

واکسینه شده اند.

 کلید طول عمر بیشتر و لاغر ماندن را بدانید
محققان در بررســی های اخیر خود به نکته ای دست یافتند که به طول 

عمر بیشتر، لاغر ماندن و به طور کلی سلامت بیشتر بدن کمک می کند.
 به نقل از دیلی میل، نتایج یک بررسی جدید روی موش ها نشان داده، روزه 
داری بهتر از کاهش کالری به طول عمر بیشتر و لاغر ماندن کمک می کند.

محققــان دریافتند، ممکن اســت روزه داری برای کاهش وزن و افزایش 
سلامتی بهتر از کاهش کالری باشد؛ این بررسی به خوبی نشان داد بزرگترین 
مزایای سلامتی سهم موش هایی بوده که تنها یک وعده در روز غذا می خورند؛ 

وعده شام در ابتدای شب مصرف می شود.
گرچه کارشناسان هشدار می دهند، ممکن است این مطالعات به راحتی 
برای انســان تعمیم داده نشوند، اما به طورکلی این مطالعه بر روی موش ها 
نشان می دهد که کاهش کالری در شرایط روزه داری و خوردن همه آنها در 
یک وعده ممکن است بهترین راه برای طول عمر بیشتر و لاغر ماندن باشد.

محققان دانشگاه ویسکانســین، یکی از معتبرترین دانشگاه های آمریکا 
تاکید می کنند، در حالی که کاهش کالری برای ســلامتی مفید اســت، اما 
 »Nature Metabolism« روزه داری بهتر اســت. نتایج این مطالعه در مجله

منتشر شد.

 دارویی که خطر بستری و حتی مرگ کرونا را کاهش می دهد
یک مطالعه جدید نشان می دهد داروی دیابت نوع ۲ اگر تا شش ماه قبل 
از عفونت مصرف شــود، می تواند از بســتری شدن و مرگ ناشی از کووید 
۱۹ جلوگیری کند. به نقل از دیلی میل، یک مطالعه جدید نشــان می دهد 
داروی دیابت نوع ۲ اگر تا شــش ماه قبل از عفونت مصرف شود، می تواند 

از بستری شدن و مرگ ناشی از  کووید ۱۹ جلوگیری کند.
 اســتفاده از یک آگونیســت گیرنده »1R-GLP« می تواند به کنترل قند 
خون افراد مبتلا به دیابت نوع ۲ که تحت درمان با انسولین بوده و با کنترل 
قندخون خود در چالش هستند، کمک کند. آگونیست های »1R-GLP« یک 
دســته از داروها با خواص ضد التهابی هســتند که اغلب برای درمان تورم 

بافت بدن برخی از بیماران دیابتی استفاده می شود.
محققان دانشگاه ایالتی پنسیلوانیا دریافتند، آگونیست های دارویی دیابت 
1R-GLP، در صورت مصرف شش ماه قبل از عفونت، می تواند خطر بستری 

شدن یا مرگ ناشی از ویروس را کاهش دهد.
براســاس داده های موجود، مصرف دارو می تواند خطر بستری شدن در 

بیمارستان را تا ۳۳ درصد و خطر مرگ را تا ۴۲ درصد کاهش دهد.
این دارو مانند بسیاری از داروهای دیابت دارای خواص ضدالتهابی است 
که به مقابله با عوارض جانبی جدی ویروس کمک می کند و باتوجه به اینکه 
دیابتی ها در معرض افزایش عوارض ناشــی از کووید هستند، این یافته ها 

می تواند برای افزایش میزان بقا در آنها بسیار مهم باشد.
پژوهشــگران که یافته های خود را در ۲۷ سپتامبر ) سه هفته پیش( در 
مجله دیابت منتشــر کردند، داده های ۳۰ هــزار بیمار دیابتی نوع ۲ را که 
بین ژانویه تا سپتامبر ۲۰۲۰ به کووید مبتلا شده بودند، جمع آوری کردند.

داروهایی مانند دولاگلوتید، اگزناتید، ســماگلوتید و لیراگلوتید همگی در 
گروه داروهای ۱R-GLP قرار می گیرند. این داروها دارای خواص ضد التهابی 
هستند که به جلوگیری از بدترین اثرات عفونت کووید ۱۹ کمک می کند.

 شناسایی نوع جهش یافته و مسری تر سویه دلتا در روسیه
محقق ارشد بهداشت و سلامتی روسیه می گوید واکسن ها به اندازه کافی 
برای مقابله با این نوع جهش یافته از ویروس کرونا موثر هستند زیرا توانایی 

مقاومت در برابر آنتی بادی ها تغییر اساسی نکرده است.
 به نقل از رویترز  روســیه در روز پنج شــنبه شناسایی جهش جدیدی 
از ســویه دلتا را گزارش داد که طبق نظر کارشناســان  از سویه اصلی دلتا  
مســری تر است.کامیل خافیزوف، یکی از محققان ارشد بهداشت و سلامتی 
این کشور گفته است: »این سویه AY.4.2 حدود 10درصداز نوع اصلی دلتا 
مسری تر است و تا کنون موجب موارد ابتلا و مرگ و میر جدیدی در کشور 
روسیه شده است. این جهش جدید، ابتلا به کوید-۱۹را در روسیه بالا برده 

است. اگرچه  فرایند به صورت کلی روند آهسته ای داشته است.«
او در ادامه توضیح داد: »واکســن ها به اندازه کافــی برای مقابله با این 
نوع جهش یافته از ویروس کرونا موثر هستند زیرا توانایی مقاومت در برابر 
آنتی بادی ها تغییر اساســی نکرده اســت.«یکی از متخصصان سلامتی این 
کشور گفته است سویه دلتا و زیرمجموعه های آن در حال حاظر نسبت به 
سویه های دیگر  غالب هستند و احتمال دارد در آینده به گونه ای نسبت به 
واکســن ها مقاوم شوند، خصوصا در مناطقی که واکسیناسیون از ۵۰درصد 
کمتر بوده است. اما به نظر می رسد که جهش بزرگ دیگری در این ویروس 
اتفاق نیفتد. زیرا ویروس کرونا نیز مانند هر ویروس دیگری ظرفیت مشخصی 

برای جهش دارد که پیش از این اتفاق افتاده است.«

کشورهای گروه جی ۷ که هفت کشور صنعتی جهان را تشکیل می دهند 
در مورد وضع قوانینی برای مدیریت میان مرزی استفاده از داده ها و تجارت 

دیجیتال توافق کردند.
بــه نقــل از رویترز، این توافق ها نقطه عطفی توصیف شــده اند که باعث 
آزادسازی و گردش مالی گسترده ای در سطح میلیاردها دلار در عرصه تجارت 

بین المللی می شود.
توافق های یادشــده در جریان نشســت مشــترک اعضای گروه هفت در 
لندن در روز جمعه به دست آمد. بر اساس این توافق، تعادل میان نظام های 
ســختگیرانه حفاظت از داده در کشــورهای اروپایی و رویکرد آزادانه تر مورد 

حمایت در آمریکا به دست می آید.
بر اســاس بیانیه ای که بعد از نشســت اعضای گروه جی ۷ منتشــر شد، 
کشورهای یادشده با حفاظت سختگیرانه از داده ها مخالفت کرده و اقتدارگرایی 
در این زمینه را رد کردند. آنان از اصولی پشتیبانی کردند که رویکرد تجارت 

دیجیتال کشورهای جی ۷ را به سمت و سوی مناسبی هدایت کند.
منظور از تجارت دیجیتال تجارت کالا و خدمات از طریق بسترهای دیجیتال 
است که فعالیت هایی مانند توزیع فیلم و سریال را نیز شامل می شود. ارزش 

این تجارت در انگلیس در سال ۲۰۱۹ بالغ بر ۴۴۸.۰۹ میلیارد پوند بوده که 
یک چهارم کل تجارت این کشور را شامل می شود.

قوانین متفاوت کشورها در زمینه نحوه مدیریت داده های کاربران تا به حال 
مشــکلات زیادی را برای گسترش تجارت دیجیتال به خصوص برای کسب و 

کارهای متوسط و کوچک ایجاد کرده بود.

تلســکوپ هابل تصویری از پدیده موسوم به »حلقه انیشتین« ثبت کرد که 
نمایی خیره کننده از عمق کیهان به دست می دهد.

 به نقل از ناسا، تلسکوپ هابل تصویری از پدیده موسوم به »حلقه انیشتین« 

ثبت کرد که نمایی خیره کننده از عمق کیهان به دست می دهد.
تصاویر پر زرق و برق تلســکوپ فضایی هابل از کیهان تقریبا همیشــه یک 
کشف در پشت خود دارند؛ در این تصویر، یک کهکشان به دلیل تأثیرات فضای 
تابش گرانشی به شدت بزرگ و منحرف شده است. علت به وجود آمدن چنین 
صحنه ای را »همگرایی گرانشی« می دانند. در واقع از آن جا که جرم دو کهکشان 
پس زمینه بسیار زیاد است، این مسئله باعث پدیده انحنای فضا-زمان می شود 

و یا به زبان ساده تر نور به هنگام عبور از میان آن ها خم می شود.
پس از انتشار عمومی، ستاره شناسان از این تصویر برای اندازه گیری فاصله 

۹.۴ میلیارد سال نوری کهکشان استفاده کردند. 
در این عکس، یک کشــف علمی به دنبال انتشــار رصد هابل از یک نمونه 
برجسته از یک پدیده نوری در اعماق فضا به نام »حلقه اینشتین« انجام شد. 
این عکس در دسامبر ۲۰۲۰ به عنوان نمونه ای از یکی از بزرگترین حلقه های 
انیشتین تقریباً کامل، منتشر شد. عکس هابل از حلقه مذاب کهکشان تحقیقات 

جدیدی را آغاز می کند.

توافق کشورهای جی 7 در مورد تجارت دیجیتال

تصویر پر زرق و برق تلسکوپ هابل از »حلقه انیشتین«

استراتژی جدید محققان برای درمان مننژیت
برای مننژیت، درمان آنتی بیوتیکی ضروری است، اما با افزایش خطر مقاومت 
آنتی بیوتیکی، نیاز زیادی به اســتراتژی هــای درمانی جدید وجود دارد. اخیرا 
محققان توانسته اند با استفاده از یک روش جدید، سلول های ایمنی بدن را برای 

از بین بردن عفونت مننژیت باکتریایی بکار بگیرند.
 به نقل از ســاینس دیلی، مننژیت یک عفونت بســیار جدی مغزی است که 
می تواند به طرق مختلف بدن را تحت تأثیر قرار دهد و باید ظرف ۲۴ ســاعت 
پس از ابتلا به این بیماری درمان شــود.  تب، ســردرد، گیجی، تشــنج و قطع 
عضو، عوارض این بیماری است که می تواند در نهایت منجر به مرگ بیمار شود.

سازمان بهداشت جهانی تخمین می زند که نزدیک به سه میلیون مورد مننژیت 
در ســال وجود دارد. بین چهار علت اصلی ایجاد مننژیت ، WHO بیشتر از همه 
 Streptococcus« نگران مننژیت باکتریایی است که توسط باکتری های عفونی

pneumoniae« ایجاد می شود.
علیرغم اجرای واکسیناسیون گسترده علیه این بیماری، مننژیت باکتریایی 
هنــوز با میزان مرگ و میر بالا و پیامدهای عصبی از جمله کاهش شــنوایی ، 
نقص های عصبی کانونی و اختلال شناختی همراه است. در این بیماری درمان 
آنتی بیوتیکی ضروری است، اما با افزایش خطر مقاومت آنتی بیوتیکی، نیاز زیادی 
به استراتژی های درمانی جدید وجود دارد. به تازگی در یک مطالعه جدید روی 
موش ها، محققان دانشگاه کپنهاگ و دانشگاه لوند توانستند از سلول های ایمنی 

بدن برای از بین بردن عفونت مننژیت باکتریایی استفاده کنند.
پروفســور کیارا پاوان در خصوص این مطالعه می گوید: »در یک مدل موش 
مشــاهده کردیم که نوتروفیل ها)نوعی ســلول های ایمنی( در غشای مغز یک 
نوع ســاختار شبکه ای ایجاد می کنند. اما این ساختار باعث تورم مغز می شود و 
از دفع مواد زائد جلوگیری می کند. ، اگر ما بتوانیم مشــکل این ساختار را حل 
کنیم ، ســلول های ایمنی بدون ایجاد تــورم در مغز، باکتری های  ایجادکننده 

مننژیت را می کشند.«
سلول های ایمنی حرکت مایع مغزی را مسدود می کنند

محققان نشــان می دهند که ســلول های ایمنی وارد غشای مغز می شوند و 
شبکه ای ایجاد می کنند که باکتری ها را به دام می اندازد اما حرکت مایع مغزی 

نخاعی را نیز مســدود می کند. مغز به طور مداوم توسط مایع مغزی نخاعی که 
در بافت رگ های خونی وارد بافت می شود تمیز می شود و وظیفه پاکسازی مواد 
زائد ساخته شده توسط سلول های فعال مغز را بر عهده دارد.  انتقال مایع مغزی 
نخاعی به منظور جلوگیری از تورم مغز در بیماری های حاد مانند سکته مغزی 
نیز مهم است. تورم مغز که »ادِم« نیزنامیده می شود ، یک وضعیت تهدید کننده 
زندگی است. چرا که تورم باعث فشرده شدن رگ های خونی می شود و در نتیجه 
بافت مغز از بین می برد. اگر عملکرد مغز در مناطق کنترل کننده تنفس متوقف 

شود برای فرد کشنده خواهد بود.
مایکــن ندرگارد ، از دانشــگاه کپنهاگ می گوید: »هنگامی که ســلول های 
ایمنی وارد مغز می شوند ، باکتری ها را می خورند ، اما در حین انجام این کار ، 
سلول های ایمنی  اجزای التهابی ، از جمله شبکه ای که باعث تورم مغز می شوند 
را  تولید می کنند.مهمترین مطالعه ما این اســت که نشان می دهد مننژیت را 
می توان با تجویز آنزیمی که شــبکه های نوتروفیل را خراب می کند درمان کرد. 
حذف آنزیمی شــبکه های ایجاد شده توسط نوتروفیل ها، از تجمع مایع مغزی 
نخاعی  در مغز اغلب موش های صحرایی مبتلا به مننژیت جلوگیری می کند و 
باعث می شود سلول های ایمنی مننژیت باکتریایی را از بین برند. این درمان را 

می توان در صورت نیاز با  درمان آنتی بیوتیکی ترکیب کرد.«

سازمان ملی فضایی چین اعلام کرد: مریخ نورد ژورونگ ارتباط خود را با زمین 
برقرار کرده و اکتشافات علمی را از سر گرفته  است.

به نقل از سی جی تی ان، مرکز اکتشافات ماه و مهندسی فضایی در سازمان ملی 
فضایی چین اعلام کرد: مریخ نورد ژورونگ ارتباط خود را با زمین برقرار کرده و 

اکتشافات علمی را از سر گرفته  است.

 از ۱۳ ماه سپتامبر، عملیات ماموریت »تیان ون ۱« و مریخ نورد ژورونگ به دلیل 
تأثیر یک پدیده نجومی به نام »مقارنه خورشیدی مریخ« به حالت تعلیق درآمد.

 خورشید در این رویداد  میان زمین و مریخ قرا می گیرد که این اتفاق، مانع از 
برقراری همه ارتباطات مستقیم می شود. این وضعیت تا زمانی که زمین و مریخ 
بار دیگر به یکدیگر دید داشته باشند و موقعیت مناسب خود را بدست آورند، ادامه 
خواهد داشت و به دلیل این پدیده نجومی،  آژانس های فضایی که در مریخ فعالیت 
می کنند چاره ای نداشتند جز اینکه مریخ نوردهای خود را در »حالت ایمن« قرار 

داده و تحقیقات را تا مدتی تعطیل کنند.
به گفته کارشناسان، قرارگیری مریخ نوردها در حالت ایمن از این جهت که تابش 
الکترومغناطیسی خورشید می توانست ارتباط بین آنها و کنترل زمین را تحت تاثیر 

قرار دهد، الزامی بوده است.
ســازمان ملی فضایی چین اعلام اواخر مردادماه اعلام کرد، مریخ نورد چینی 
ژورونــگ تمام وظایف از پیش تعیین شــده خود را انجــام داده و گرچه با طول 
عمر ســه ماهه طراحی شــده بود اما باز هم به کاوش ادامه می دهد؛ هدف اصلی 
این مریخ نورد  بررسی نشانه های آب-یخ، نظارت بر آب و هوا و مطالعه ترکیبات 

سطحی مریخ است.

مریخ نورد چین با زمین ارتباط برقرار کرد

پیامبر اکرم )ص( :

المُسلِمونَ إخوَةٌ ، لا 
فَضلَ لِحََدٍ عَلی أحَدٍ 
إلّا باِلتَّقوی.
مسلمانان ، با هم 
برادرند . هیچ یک را بر 
دیگری برتری نیست ، 
جز به تقوا .
المعجم الکبیر : ج ۴ ص ۲5 ح 35۴7


